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PRZEDMOWA.
Trudność pifania Dzieła tego w ięzyku źy- 
iącym , i wfzyftkie nieprzyjemności, których 
w wykonaniu przedfięwzięcia moiego dozna
wać miałem, nie były mi niewiadome. Jedna 
tylko pobudka , to ieft pożytek, który z za- 
myftu tego dobrze ufkutecznionego, (lepiey 
zaifte niżelim ia go ulkutecznił) naród Judzki 
mógł odnieść, mogła mnie była do pracy tey 
nakłonić, i w rzeczy famey nakłoniła. Smu
tna rzecz ieft zaprzątać fię zbrodniami fobie 

I podobnego ftworzenia, rozważanie onych tra
pi i upodla; lecz miło ieft spodziewać fię, że 
fię przez to przyłożemy do umnieyszenia ich, 
j do oftodzenia nędz, które za niemi idą.

Co mi czyniło pracę moię daleko cięższa, 
niżelibym był miał, pifząc po łacinie, ieft 
wftręt do wyftawiania obrazów, których na- 
zwiłka zwyczay pospolity nieprzyftoyności ce
chą naznaczył. Byłoby mnie to nielkończe- 
nie wiele kosztowało, gdyby potrzeba było 
być w tey mierze śmielszym, i boiaźliwość 
ta, zktórey śmiem fię chlubić, przyiemnieyfzą 
mi pracę moią uczyniła, niźeliby była > gdy
by mi niefzczęściem iakim na niey zabraknę- 

i ło; z tym wfzyftkim wiele iefzcze trudności 
w niey znaydywałem. Upewniam, żem nicze
go nie zaniedbał, abym w dziale tym wfzel-
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ka, którą tyłko można było, przyftoynóść za-? 
chował. Wfzakże zachodzą mićyfca ślilkie, 
od materyi nieoddzielne, iakże ie ominąć ? Na- 
leżałoź tak wielkiey wagi przedmiotów za
milczać? Nie zaifte. Starozakonni Pifarze, Oy- 
cowie święci, którzy prawie wfzyfcy w źyia- 
cych ięzykach pifali; Pifarze Kościelni nie ro
zumieli , aby im fię na fprofne wyftępki po- 
wftawać nie godziło dla tego, że ich bez wła
ściwych im nazwilk wyrazić niepodobna. Są
dziłem, iź mi ich przykładem iść należało ; i 
Z S. Auguftynem mówić poważę fię: $eżeli to, 
com napisał , bezwstydną osobę iaka gorszy. , 
niech raczey narzeka na swoię wszetecznośó, 
a nie na słowa , których użyć mufiaiem dla 
■wyłożenia myśli moiey o płodzeniu fię ludzi. 
Przydam do iłów tego Świętego, iż fpodzie- 
wam fię zaflużyć na wdzięczność i pochwałę 
od cnotliwych i oświeconych ludzi, którym 
nie fą tayne fprosności wieku naszego, i któ
rzy, ieżeli niepomyślne fkutki przedfięwzięcia 
moiego, to przynaymniey chęć ufiłowania mo
le wielbić będą.

Nie tykałem ia tu moralności; a to. z przy
czyny Horacyufzowlkiey

--------- £uod medicorum eśł, 
promittunt Medici.

Zamierzyłem pifać o chorobach pochodzą
cych z famo-gwałtu, to ieft umyślnego wy-
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' dobywania nafienia z członków rodzayhyćh, 
. a nie o zbrodni famo-gwałtu ; In boć okazy
wać, ze ieft fitmobóyftwem , nie ieftże to toż 
lamo , co dowodzić iego niegódziwośći ? Kto 

I dobrze zna ludzi, łatwo fię przekona, iż prę- 
dzey ich od złego wftrzyma boiaźń dóczefhey 

' hedzy, niżeli rozumowania ZafadzOne na ma- 
xymach, o których prawdzie doftatecznie prze- 

| świadczyć ich nikt fię nie ftara. Przyftoso- 
:wałem do fiebie, co pewny mąż, którym fię 
wiek nasz ii ńaypóźnieyfzey potomności za- 

| fzczycać będzie > w ufta iedhego zakonnika 
| kładzie: Każą nam dowodzić użyteczności mo
dlitwy człowiekowi, który w Boga nie wierzy, 
potrzeby poszczenia innemu, który przez cd- 

■ łe życie nieśmiertelności duszy swóiey nie przy- 
| znawał. Podeymuiemy fię tego z Wielką pra- 
: ca naszą, ale niczego nie dokazujemy (a). Mar- 
furyusz o wszyftkim wątpił, Skanarel kilem 
go obłożył, aż on wierzyć zaczął.

Owi fpółeczności i nauk ofzczercy , któ
rzy nic faińi nie robiąc , ganią wfzyftko co 
inni robią, powiedzą zapewne, że dzieło 
to Iłużyć raczey będzie do rozszerzenia złego, 
a niżeli do zapobieżenia onemu ; i źe ie da 
poznać tym, co go nie znali. Nic im na to 

I nie odpowiem, umawiać fię ? niemi, ibft tó»

(a) Letres Persanes 49.
Aa
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upodlać fiebie famego. Lecz wiele ieft dusz i 
iłabych, które mowy takowe cokolwiekby za
trwożyć mogły: tym ia powszechną uwagę tę 
dać powinienem: że kfiążka moia podpada w 
tym względzie lofowi wfzyftkich innych kfią- 
jzek moralnych. Wfzyftkicli więc zakazać po
trzeba, ieźeli okazywać niebefpieczeńftwa wy- 
ftępku, ieft to go krzewić. Pifmo S., kfięgi 
Oyców Świętych, Kazuiftów, wprzódby wy
wołane być powinny, niżeli dzieło moie. Któż 
bowiem z młodzieży brać fię będzie dokfiąż- 
ki pifaney w materyi doktorfkiey, którey fa- 
smego nazwilka nie rozumi ? Życzyć należy , 
aby fię z nią obeznali ludzie maiąćy dozor nad 
wychowaniem młodzieży ; ftużyć im ona bę
dzie do wczefnego poftrzegania nieszczęsnego 
nałogu tego, i usposobi ich do przedfiębrania 
śrzodków, które ofądzą za potrzebne do za
pobieżenia okropnym iego Ikutkom.

Nie umieiącym po łacinie, może fię zda
wać będzie, żem za wiele łacińlkich wierszów 
nakładł; ale im odpowiadam , iż niemasiz ża
dnego , któryby ściftego związku z materyą 
nie miał, ponieważ nie mafz żadnego, którego- 
by mi nieprzerwany wyobrażeń ciąg nie pod
dał. Wszędzie iednak takie przytaczać ftara- [ 
łem fię, aby przefkoczone łańcucha myśli nie 
przerwały. Rozumieiący one, będą mi za nie 
obowiązarfemi. Podróżnego w śrzód zaroftych 
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krzakami puftyń piękność zieleniejącey fię łą
ki iaki.ey bawi. Wrefzcie, gdyby teź one kogo 
pokrzyAydźać miały, tedy krzywda ta będzie 
bardzo mała, a w dziele tak nieprzyjemnym 
ulgi tey autorowi pozwolić fię godzi. Zem nie 
przytoczył narodowych wierszów, coby było 
przyzwoiciey, ieft to podobno raczey rymo- 
tworców naszych, niżeli moia wina.

Oftatnią edycyą tę, trzecią prawie częścią 
pomnażają przypadki, które mogące o nich fą- 
dzić ofoby łalkawie przyiąć raczą. Dwa mi 
podobno uczyni kto zarzuty; pierwszy, żem 
wiele przydał poftrzeżeń i świadećtw, które 
nie fą, iak tylko powtórzeniem znayduiących 
fię w przeszłych edycyach; drugi, żem w nie
których mieyscach od przedfięwzięcia mego 
bardzo odftąpił, i żem niebefpieczeńftwa wy- 
nikaiace z miłosnych rolkoszy w bardzo po
wszechnym względzie uważał. Odpowiadam 
na pierwszy, że w materyi takowey , iaką trt 
ieft ta, w którey większa ieft nadzieiazaftra- 
fzenia przykładami, aniżeli dowodami przeko
nania , w wielości pierwszych miary przebrać 
nie można. Odpowiadam na drugi: imo. Ze 
gdy dwie materye ściśle fię z fobą łączą, im 
ufilniey chce kto iednę odłączać, tym ią nie- 
dokładniey traktuie. sdo. Zem fobie życzył 
dzieło to iak naypowszechniey użytecznym 
uczynić. -
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Pifząc O zafzczepjaniu ospy, przedfięwzią- 

łem rozkrzewid fposob nayprzyzwoitszy do 
uśmierzenia paftwiącey fię nad nami i bardzo 
nas nifzczacey choroby, i mani to w nadgro- 
dzie, źem jakiekolwiek dobro udziałał: ukła- 
daiac ninieysze dzieło, fpodzięwałem fię za- 
połjieżeć fzerzeniu fię zarazy ftrasznięyszey 
podobno niżeli ospa , a tym niebespięczniey- 
szey, źe w cieniach fkrytości graffiiiac, ofiary 
fwoie nic fię złego od niey nie fpodziewaiacę 
zwolna i nieznacznie umarza. Wiele na tym 
zależało , aby ia dać poznać ; i z wielu miar 
Już wnofić mogę, źem fzczęśliwie użytecznym 
zolłał; że młodzież inż otwiera oczy, i że po- 
trochu przyucza fię poznać niebespieczeńftwo 
razem z wyftepkiem. Byłby to ieden z nay- 
fkutecznieyszych śrzodków zapobieżenia owe
mu, na które powszechnie narzekamy, offabie- 
pie natury ludzkiey, i może przywrócenia iey 
vz niektórych pokoleniach owey czerftwości, 
która fię naddziadowie nafi cieszyli, a która 
piy z podania tylko dzieiopisów, i pozoftałych 
pamiętnikach znamy.— Lecz ażeby pożądane
go zamiaru tego dofiągnąć, trzebaby, aby Pa
nowie Doktorzy chcieli dawać coźkolwiek ba
czności na przyczynę tę wcale dotąd zanied
baną. Byli tacy, którzy po dwóch oftatnicfi 
edyęyach kliążki tey wyrzucali mi, żem nię- 
bespieczeńftwa famo-gwałtu w opifaniu moim 
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bardzo powiękfzał, i upewniali, że im fię nie 
zdarzyło leczyć chorob pochodzących z tey 
przyczyny. Wfzakże nawzajem zapewnić ich 
mogę , iż zbrodnia ta nierównie ieft fzkodli- 
wsza. niżelim ią odmalował, że fię bardzo za
gęściła, iako tego codzień nowe dowody mie
wam, i że wielokrotnie tego rodzaiu choryćh 
korowali bez poznania fię na nich; przeto, iż 
przyczyna ta od większey części autorów 
przepominana, nigdy im na myśl nicprzycho- 
dziła. Dzifieyfi wtey okoliczności winoway- 
cy, których podobieńftwo chorob z opifanemi 
w dziele tym przymusza do przyznania fię do 
niey, pierwfi ią wytchną, a wkrótce wszyscy 
Doktorowie będą mogli fadzić, czylim pra
wdę pifał. Muszę tu nawet publicznie oświad
czyć, iakom iuż w wielu prywatnych liftach 
uczynił, iż proszę, aby fię do mnie więcey nie 
udawać po radę na tego gatunku choroby: tak 
albowiem wiele liftów w tey materyi odbie
ram, iż gdybym chciał odpifywać na wszyft- 
kie, wszyftek móy czas na tobym łożyć mu- 
fiał, a gdy mi fię braku w olobach czynić nie 
należy, boby ten wielu mógł obrazić, woła
łem raczey ftałe przefięwzięcie uczynić ni
komu nieodpifywać. Dzieło to ieft powszech
nym odpiłem i odpowiedzią, w którym każdy 
coźkolwiek rozsądku maiący, nayiftotnieysze 
ftanowi fwoiemu przepisy znaleść może. — 
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Niech fię do tego radzi zwyczaynego Dokto
ra fwoiego, mocno tego przeftrzegaiąc, aby 
mu przyczyny chorobyfwoiey nie taić. Wiem 
ia, że każdy woli przyznać fię człowiekowi, 
któremu ieft wcale nieznajomy, i tenci to wro
dzony wftyd, bez wątpienia robi, że tyle mło
dzików do tego raczey Doktora piszą, które
go nigdy widzieć nie będą; aleć też dla tego 
fam ego większe, zda mi fię , prawo miałem 
poftanowienia, iakom dopiero oznaymił, nie 
odpifywać w tey materyi. Nie ieft rzecz 
przyzwoita, byłaby owfzem niefprawiedliwa, 
ażebym dla ofzczędzenia tego gatunku cho
rym przykrości przyznania fię, które ich wie
le kosztuie , poświęcał dla nich czas, który 
jłufzniey winien ieftem chorobom pochodzą
cym z Innych przyczyn zawsze uczciwych, a 
częfto fzanownych. Treść kuracyi, którą do 
edycyi tey na końcu przydałem, ten ma fzcze- 
gólnieyszy zamiar, ażeby prywatne rady, 
których względem takowych chorób odma
wiam, tym łatwiey zaftąpiła.

Niechay ten, który wszystko może, zleie na 
moy rozum błogoftawieńftwo fwoie, bez któ
rego ftabe prace nasze nic nie potrafią. Paweł 
fzczepi, Gaweł podlewa, fam zaś Bóg wzroft 
daić.
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WYKŁAD
O CHOROBACH 

pochodzący ch

Z SA MO-GWAŁT U:

WSTĘP
Ciała nasze wiele z Jiebie tracą przez nieu
stanne parowanie czyli transpiracyą, tak da
lece, ze gdybyśmy utrat naszych nadgradzać 
nie mogli , wnetbyśmy w śmiertelną słabość 
tup ad li. Nadgradzamy zaś ie, i nieiako łata
my pokarmami, lecz pokarmy te muszą pod
padać w ciałach naszych rozmaitym urobie
niem, które pod iedno nazwijko-. żywienia pod
ciągamy. fak tylko to uśłaie, albo jie źle dzie
le,wszystkie pokarmy nieużytecznemi fię śtaią, 
ani zapobiegała chorobom, które za wynijzeze- 
niem naśtepuią. Ze wszystkich przyczyn ży
wieniu przeszkadzać mogących, nie masz po
dobno pospolitszey nad zbyteczne wypróżnienia-

Taki ieśl fklad ciała naszego , a w po
wszechności wszystkich ciał zwierzęcych, że, 
aby pokarmy tak dójkonale urobione zostały , 
by ciała nasze naprawiać, i w przyzwoitey. 



tuszy utrzymywać mogły, potrzeba , żeby w 
ciele zastały pewna ilość humorów iuż wyro
bionych, i że tak powiem, unaturalizowanych. 
/Jeżeli na tych schodzi, pokarmy tym Jię nie 
dojkonaley trawią, i przeistaczała im homor, 
którego niedośtaie, ieśł lepiey wyrobiony i po- 
trzebnieyszy-

Silna i czerstwa mamka, którąbyś za
mordował , upuszczaiąc iey kilka kropel krwi 
we dwudziestu czterech godzinach , może do
starczać tyleż mleka dziecięciu fwoiemu czte
ry lub pięćfet dni wciąż bez znacznego nad
wątlenia fil swoich; ponieważ mleko ze wszy
stkich humorów naymniey ieśt wypracowane ; 
ieśt to sok ieszcze prawie obcy , zamiast że 
krew ieśt humorem istotnym. Toż mówić o so
ku nafiennym, który tak wiele wpływa na Jiły 
ciała, na dojkonałe trawienie pokarmów, któ
re ie naprawuią, iż podług iednomyślnego le- 
karzów po wszystkie wieki zdania, utrata ie- 
dney iego uncyi barziey ojłabia, niżeli stra
cenie czterdziestu uncyi krwi. MożnaJie do
myśleć , iak on ieśł wiele użyteczny, uważa- 
tac Jkutki, które sprawnie, gdy /ie robić po- ■ 
czyna. Głos , fizyonomia, Jam nawet kształt j 
twarzy odmieniaJię; was Jię sypie, całe ciało 
innego Jkładu częśłokroć nabywa, albowiem * 
muszkaty takiey miąszości i tęgości dośłaia, ■ 
ie ta migdzy ciałem dorojłego człowieka, a
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młodzieńca niewyszłego ieszcze z niałoletności 
znaczną różnice sprawnie. Wszystkim (kuł* 
kom tyra przecinamy drogę, odcinaiac człon* 
ki Jłużace do oddzielania foku, który ie robi, 
fakoż prawdziwe postrzeżenia dowodzą, ie za. 
wyrżnięciem mężczyźnie iąder, broda mu wy
łazi, i głos (ie dziecinny wraca. Możnaż po 
tym wszystkim powątpiewać o wielkiey iego 
dzietności na wszystkie części ciała , a ztąS 
nie domyślać fię, iak wiele złego przyczyną 
być muf, trwonienie tak kosztownego soku ? 
Na to tylko godziwie uronić go można, na co 
go natura przeznaczyła. Niektóre choroby 
czasem sprawuią , że fam przez fię wycieka. 
Toż podczas snów lubieżnych, poniewolnie fię 
go utrącą. Autor kfięgi Rodzaiów opisał nam 
zbrodnia Onana , dla tego bez wątpienia, aże
by nas razem i o ukaranie iey uwiadomił. Do- 
wiaduiemy fie także od Galena, że i Dyogen 
tym samym fię występkiem zmazał.

Gdyby niebespieczne fkutki idące za uro
nieniem soku tego nie zawijły, tylko od ilo* 

| ści, albo przy równey ilości, równe sobie by* 
, ły, małoby na tym zależało w względzie fizy* 
; cznym, czyliby fię wypróżnienie iego iednym 
| lub drugim z namienionych sposobów działo. 

Lecz kształt, czyli sposób wydobywania na* 
fienia z członków rodzaynych, tyle tu waży, 
ile rzecz sama. Zbyteczne tpypotrzebowanie
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go drogami przyrodzonemu w bardzo ciężkie 
choroby- wpędza, ale choroby, te daleko cięż
sze btywaia, gdy Jię go taż sama wielość, lecz 
przeciwnemi naturze spobami, roztrwoni. — 
Przypadki, którym wyniszczaiacy Jię w natu
ralnym łączeniu Jię, podlegaią, są straszne 
przypadki, które samo-gwałt ściąga, sa nie
równie śłrasznieysze. I teć to ostatnie sa wła
ściwym. przedmiotem dzieła tego; lecz ścijly 
^wiązek ich z pierwszemi, niedopuszcza oso
bno ich wystawiać. Powszechny obraz ten, 
pierwszą cześć kfiążki ujórmuie ; za nim na
stąpi wyłożenie przyczyn: druga część, wktó- 
tfey wymienię przyczyny czyniące niebespie- 
cznieyszemi Jkutki samo-gwałtu ; sposoby le
czenia Jię , i uwagi nad niektóremi chorobami 
podobnemi pierwszym dzieło zakończą. Wszę
dzie zaś postrzeżenia naylepszych autorow « 
moiemi łączyć będę.



CZĘSC I.
PRZYPADKI.

ROZDZIAŁ I.
Wizerunki wyięte z Dzieł Lekarjkich.

Hipokrat naydawnieyfzy i naypilnieyfzy z 
Poftrzegaczów, czyli Obferwatorów, iuż był 
opisał choroby pochodzące z lubieżności, pod 
imieniem wynijzczenia grzbietowego ( a) . 
„Choroba ta, mówi on, początek fwóy bie- 
t, rze z mlecza, czyli fzpiku pacierzowego , i 
s, nowo - żeńców lub lubieżników napada. Nie 
„ miewaią oni gorączki, a chociaż dobrze ie- 
„ dzą, chudną i nifzczeią. Zdaie im fię, ia- 
„ koby im mrowie z głowy wzdłuż pacierza 
„ zftępowało. Ile razy na ftoleę, albo z ury- 
„ ną idą, fiok nafienny bardzo rozrzedzony 
„tracą. Nie fą zdatni do płodzenia, i przez 
„fen częftokroó lubieżne uczynki fpełniaią. 
„ Przechadzki zwłafzcza po przykrych drogach 
„ dech im odeymuią, olłabiaią ich, ociężało- 
i,, ści głowy i fzumicnia w ufzach nabawiają. 
„ Naoftatek wielka gorączka (Lipyria) koń- 
„czy ich życie. „ O tym gatunku gorączki 
na innym mieyscu mówić będę.

O) De jnorbis, lib, g. C. XLIX. Foes. pag, 470
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„ Rofkofzy te, mówi Cels w wyborney Xiąż- 
„ ca fwoiey o utrzymywaniu zdrowia, ftabym 
„ ofobom zawfze fzkodza; a częfte ich Zaży- 
„ Wanię i naymocnieyfzych olłabiaią „ (b).

Nic nie mafz okropnieyfzego nad opisanie 
chorób pochodzących ze zbytecznego wypo- 
trzebowania nafienia, które nam Areteś zo- 
Iławił. „ Młodzi ludzie, mówi on, i cery 
„i flabości zgrzybiałych ftarców nabierają: 
„ wybladli, zniewieściali, gnuśni, podli, głu- 
„powaci, nieczuli, a nawet niedołężni, gar- 
„ bacieią, na nogach utrzymać fię nie mogą, 
„w niczym niefmakuią, do niczego nie fą 
„zdatni; wielu z nich paraliż narufża „ (c). 
Na innym ńiieyscti miłofńe rolkofzy w liczbie 
fześciu przyczyn paraliżu kładzie (d).

Galen. świadczy, że taż fama przyczyna 
mózgowych i fucho-żylnych chorob nabawia
ła i fiły nifzczyła (e) : a gdzieindziey powia
da , że ieden człowiek nie wyprowadzony 
zupełnie z cieżkiey choroby, tey famey no
cy umarł, którey daninę małżenftwa żonie 
fwoiey wypłacił.

Pliniufz naturałifta pifze, iż Korneliuja 
Gallus dawny Pretor, i Tytus Eteryujz Szla-

(b) De re medica, lib. I. Cap. IX. & L
(c) De fignis & caufis diut. morb. I. II. c. V.
(d) L. I. C. p. 34. edit. Boerhayi.
(e) Comm. tert. in lib. III. de morb. yulg.

oper omn. Tom. III. p. 583.
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chcic Ezymlki w śrzód famey Iprawy 2 ko
bieta poumierali ( f ).

„ Żołądek fię psuie, mówi Aecyufz cała 
„ciało flabieie, blednie, chudnie, Ichnie, o- 
,, czy zapadaią „ (g).

Swiadećtwa te naypoważnieyfzych w fta- 
rożytności Autorów, tyfiączne teraźnieyfzych 
ftwierdzaią. Sanktory.ufx, który wfzyftkieh, 
przyczyn Ikutkuiących w ciałach nafzyęh z 
wielką ufilnością dochodził, poftrzegł, że ta 
oftabiała żołądek, psuła dygeftyą, tamował® 
tranfpiracyą, którey nieregularność tak ieft 
Szkodliwa, boleści w wątrobie i nerkach fpra- 
wowała, przyfposabiała do kamienia, ciepła 
przyrodzonego uymowała, i wzrok pospoli
cie tępiła, albo zupełnie odbierała (h).

Lommiujz w fwoich pięknych Kommenta- 
rzach na Celsa, Xiążkę, o którey wfpomnia- 
łem, świadeftwo fwego Autora własnemi po- 
ftrzeżeniami potwierdza. „ Częfte nafienia 
„ wypufzczanie rozwalnia , wysufza, olłabia, 
„ wyfila, nieprzeliczone choroby, jako to: a- 
,, poplexye, letargi, wielkie choroby , ślepo- 
„ tę, trzęlienie fię, paraliż, Ipazmy, i wlzel- 
„ kiego gatunku nayboleśnieyfze łamania fpro- 
„ wadza „ (i).

(f) Hiftoria-Mundi lib. VII. C. Liii. p. 124.
(g) Tetrać. III. Serm. III. S. XXXIV.
(h) Med. Static. Ieft. aph. 15, 19,21,23, & fi<p
(i) Comment. de fanit. tuend. p. m. 37.
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Nie można nietruchieć czytając opisanie, 
które nam Tulpiufz ftawny ów Burmiftrz i 
Doktor Amfterdamlki zoftawił. „ Nietylko, i 
„ mówi on, pacierzowy fzpik wysycha, lecz 
„ teź tak całe ciało, iako i umyft flabieie, a 
t) nakonieć człowiek nędznie ginie. Samuel 
,, We/precyufz zoftał opanowany od bardzo 
„ oftrego humoru, który nayprzód rzucił fię 
„na tył głowy i kark; ztamtąd przefzedł do 
„pacierza, lędźwi, w bjki i udzcowe ftawy, 
„ tak przenikliwemi bolami dręcząc biedne- 
„ go, źe fię wcale odmienił, i wpadł w wol- 
„ ną gorączkę, która go nifzczyła, lecz nie 
„tak fporo, iak fobie życzył: tak dalece, źe | 
f, w nędznym ftanie fwoim nie raz wprzód | 
,, śmierci wezwać mufiaf, nim przyfzła wyr- | 
„ wać go iego boleściom (k).

Nic, mówi ftawny ieden Doktor w Louvain, i 
tak bardzo nieoflabia, i tak bardzo życia nie S 
łkraca (1).

Blankard doświadczył, źe gonorry wyni- | 
fzczenia, i puchliny z teyźe przyczyny po- I 
chodziły (m); a Muis widział człowieka ie- 
fzcze dosyć młodego, który od cielefnych 
zbytków podagry doftał (n).

(k) Obs. Med. I. III. Cap. XXIV.
(l) Zypaeus fundam. medię. Part. II. art. 6.
(m) Inftit. medic. Part. II. C. XXVIII.
(n) Paraxis chirurgica, Decur. I. obs. 4.
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Pamiętniki naturalnych ciekawości, o Utra-» 
cie wzroku wfpominaią. Poftrzeźenie to go
dne ieft, aby tu całe wypifane zoltało. Nie- 
wiedzieć, iptfiyi Autor, inka fympatya zacho
dzi między iądrami a całym ciałem, osobli
wie zaś oczyma. Salniut widział uczonegd 
hipokondryka głupiejącego, a innego człowie
ka tak fobie mózg wysufząiącego, źe flychać 
było iak fię w czasce chypotał, a to z przy
czyny, że fię obadwa na takowąż rofpuftę 
wylali. Ja fam widziałem człowieka pięć-, 
dziefiat dziewięć lat raniącego, który we trzy 
tygodnie po poięciu młodey żonki nagle o- 
ślepł, a we cztery miefiące umarł (o).

„ Nadto wielkie rofprofzenie foków żywęj- 
„ tnych (Spiritus animales') olłabia żołądek , 
„odbiera apetyt, a gdy dla tego famego po- 
M karmy nie żywią, bicie ferca wolnieć muli, 
„wfzyftkie członki omdlewaią, i częftokroó 
t, wielka choroba porywa ,, (p).

Nie wiemy prawda, czyli foki żywotne i 
fok rodzayny fą iedno; lecz poftrzeźenie nam 
pokazało, iako niżey obaczemy, iż dwa płyn
ne te fą fobie mocno podobne, i że tak iedne- 
go, iako i drugiego .utracenie, jednakich bole

ro) Decur: II. ann: g. Append: obfery:’ 88- 
pag: 56.

(p) Schelammer ars medendi uiuyersa, lib: II.
£ećt: II. Cap: 1V. §. 23.

fi
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ści nabawia. Pan Hoffman był świadkiem o- 
kropnych przypadków idących za roftrwonie- 
niem nafienia. „ Po długich zmazaniach no- 1 
„ cnych, czyli pollucyach, niówi on , nietyl- 
„ ko fiły wątleią, ciało chudnie, twarz ble- 
„ dnieie; ale co więkfza, pamięć tępieie, ufta- 
,, wiczne zimno wfzyftkie członki rozbiera ; 
„ wzrok fie psuie, głos chrupowacieie (q), 
,, całe ciało po trochu nifzczeie, fen przery- 
„ wany niepokoiącemi marzeniami , nie po- 
„ krzepią go, boieie, iakoby kiymi zbite ,, (r).

W podaney radzie fwoiey dla iednego mło
dzieńca, który między innemi chorobami , i 
zupełną niemoc w oczy przez famo - gwałt > 
ściągnął, powiada: ,, iź wielu ludzi widział, 
„ którzy nawet w doyrzałym wieku, to ieft: 
„ gdy iuź ciało wfzyftkich fił fobie przyzwoi- 
,, tych nabyło, podpadli nietylko czerwono- 
,, ści, i nieznośnym bolom w oczach, ale ie- 
,, fzcze takiey utracie wzroku, iź ani pisać , 

ani czytać żadną miarą nie mogli. Widzia
dłem nawet, przydaie on, dwie iasne ślepo- 
}, ty, których taż fama przyczyna była „ (s). 
Obaczmy opisanie choroby, która radzie tey 
okazyą dała. ,, Pewny młodzieniec puści- 
' ‘ ~~
(ą) Consult: Cent: 2. & 3. Caf: 102. Tom: III.

pag: 293;
CO W tym famym mieyscu, Caf: 103.
O.) W tym famym mieyscu, Caf: 103.
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}, wfzy fię na famo-gwałt w roku piętnaftym, 
„ i bardzo go cZęfto popełniając do lat dwu- 
„ dzieftu trzech, od pory tey tak zapadł na 
,, głowę i na oczy, źe te w czafie wypulźcza - 
„ nia nafienia, gwałtowną fpazmą targane by 
}, wały. Gdy co czytać chciał, tak mu ,.iię 
„ ęmiło w oczach , jakoby pijanemu , zrzeni- 
„ ca nadzwyczaynie fię rozciągała, w okij nie- 
„ zmierny ból cierpiał, powieki bardzo c cię- 
„ źały, co noc zakipiały ; w oczach iego- za- 
„ wfze łzy ftały, a w obu kącikach na-der 
,, zbolałych, wiele fię białawey materyi zipie- 
1, rało. Lubo z apetytem iadał, przecież ch.adł 
„bardzo, i Ikoro fię naiadł, iak piiany cho- 
„ dził. ,, Tenże Autor inne nam ielzcze pc- 
ftrzeżenie, które fam na fwoie oczy widział, 
zoftawił. ,, Jeden młodzian maiący lat ośm- 
„ naście, po częfkym z iłuźebnicą obcowaniu, 
„ nagle wpadł w iłabość z ogólnym trzefie- 
„ niem fię wfzyftkich członków, twarz ftane- 
„ ła we krwi, puls mocno zwolniał. Wypro- 
„ wadzono go z tego w godzinę, lecz w po- 
„ wfzechney flabowitości zoftał. Ten paro- 
„ xyzm bardzo fię częftor powracał z nie- 
„ zmierną nudnością, i fprawił w ośm dni, źe 
„ mu fię prawa ręka (kurczyła i nabrzmiała 
„ z bólem w łokciu, który fię za każdym pa- 
„ roxyzmem wzmagał. Ból ten długo fig po-

B s



więkfzał po minio wielu lekarftw, aź go na« 
j„ koniec Pan Hoffman uśmierzył ,, (t).

Boerhaw maluie choroby te z owa dofa- 
dnościa i zwiazłością, która ieft fzczególnym 
piątnęm wfzyftkich dzieł iego. „Wielka ftra- 

• ,ta nafienia morduie człowieka, nabawia sio 
„ lła.ł>°ści, odrętwiałości, konwulsyi, chudzi 
„ go ,» wysufza, fprawuie boleści w mozgo- 
M wjych Mońkach ; tępi zmyiły, a nadewfzyft- 
„ kip wzrok, daie przyftęp grzbietowemu wy* 

n-‘fzczeniu , obojętności na wfzyftko , i roz- 
oyróitym chorobom maiącym związek z tam- 

„remi,, (u).
Poftrzeźenia, które wielki człowiek ten 

opowiadał Buchaczom Twoim, tłomacząc im 
to zdanie fwoie, iako ściągające fię do roz
maitych fposobów wypróżnienia, nie powili' 
ny być opufzczane. „ Widziałem chorego , 
„ którego choroba zaczęła fię od iakowegoś 
„zmordowania i flabości po całym ciele, ofo- 
„ bliwie koło lędźwi, złączoney z drganiem 
„ żyłek ( te ud o ), z fpazmami regularnie po- 
„ wracaiacemi, i z tak wielkim ochudnieniem, 
„że fię tylko Ikóra a kości zoftały; czuł on 
„ także boleść w. błonkach mózgowych , któ-

£t) De morbis ex riimia yenere §. i8- oper: 
omn: fuppl: fecund: pars prim: pag: 796.

Cu) Inftitut; §. 776. tłom; P- D. L- M.
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£ra . uftawicznie wewnątrz nayiftotnieyfze 
,1 cząftki wypalała.„

„ Widziałem także młodzieńca podległego 
„ wynifzczeniu grzbietowemu. Był on bar- 
„ dzo urodziwy, i lubo go częfto przeftrze- 
„ gano , aby cielesnych rozkofzy zbytecznie 
„ nie używał, on fię_przecież cały na nie wy
słał: i tak zbrzydniał przed śmiercią, źe na- 
„ wet owa ńiiefiftość wielka, która fię nad 
„ kłębami lędźwi widzieć daie, zupełnie wklę- 
„ fla. Mózg nawet w tym razie zdaie fię ni- 
„ fzczeć; choruiący głupieia. . Tak iefzcze 
„trętwieią, iź nie zdarzyło mi fię poftrzedz, 
„ aby inna iaka przyczyna podobna ciała nie- 
„ ruchliwość kiedy fprawiła. Wzrok nawet 
„tak im tępieie, iż ledwie co rozeznać mo- 
» gą » (w).

Pan de Senac opisał w pierwfzey edycyi 
dzieł Twoich niebefpieczeńftwa famo - gwałtu, 
i przepowiadał ofiarom tey wfzeteczności, źe 
w kwiecie młodości wfzyftkiemi nayflabowit- 
fzey ftarości chorobami nękane będą. W na- 
ftępuiacych edycyach przyczyny opufzczenia 
tego kawałka i tylu innych obaczyfz.

Pan Ludwig opisuiąc choroby idące za 
zbytecznemi wypróżnieniami , nafiennego nie 
zapomina. „ Młodzież oboiey płci poddaiąć

(w) Comment: fur le nieme endroit, Tom: VII, 
pag: 214.
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„ fię. lubieżności, ruynuie zdrowie fwoie roz- 
„ prafzaiac foki, które były przeznaczone do 
„ przyprowadzenia ciała iey do naywyźfzego 
„ ftopnia ezerftwości, a nakoniec w wyni- 
„ fzczenie wpada ,, (x).

Pan de Groter nayokropnieyfze przypadki 
zawifte od tey przyczyny dokładnie wyfzcze- 
gólnia. Lecz dla wieikiey ich rozwlekłości 
do famego dzieła iego odsyłam wfzyftkich 
tych, którzy iego ięzyk umieią (y).

D. N. Robinson w Xiażce fwoiey o wyni
fzczeniu (z), umieścił dość długi i 'wybornie 
napisany rozdział o wynifzczeniu grzbieto
wym. Zatwardzenie, fmutek, boiaźń niewy- 
zdrowienia nigdy, wtedy nawet, gdy Do
ktor o dofkonałym wyleczeniu zapewnia, cią
gły ból w krzyżach, wielka ftabość, przebie
gające po wfzyftkich Iławach bóle, oftabie- 
nie władz dufznych i zmyftów, nocne maza
nia fie, trypper fa to, podług niego, cechy, 
po których gatunek ten wynifżczenia od in
nych rozeznać można (a).

Pan van Swieten przy toczy wfzy Iłowa Hi- 
pobrata o wynifzczeniu grzbietowym, przy-

CO Inftitut. Phyfiol. § 870. & S72.
(y) Be in fenfibil. persp. Cap. ult.
CO A new Method of treating consumptions 

&c. Lond. 1727. g.
(a) Obacz Rozdział VIII. w Części II,
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daie. » Wfzyftkie1 fymptomata te i wiele 
„innych widziałem u niefzczęsnych osób, któ- 
„ re fię na bezecną psotę wylały. Przez ca- 
„ łe trzy lata nie poźyteczniem zażywał 
„ wfzyftkich fztuki lekarlkiey fposobów dla 
„jednego młodzieńca, który przez to beze- 
„ cne rękodzieło ściągnął na fię rozmaite bo- 
„leści, a te nadzwyczayne i powfzechne ? 
„ czuciem raz ciepła, drugi raz bardzo przv- 
„ kre zimna rozbierającego całe ciało, ale na- 
„ dewfzyftko lędźwie. Gdy potym bole te 
„nieco zwolniały, czuł tak wielkie zimno w 
„udach i goleniach, lubo dotykającym zda- 
„ wały fię części te mieć przyrodzone cie- 
„ pło fwoie, iż fię nietiftannie grzał przy o- 
„ gniu, nawet pod czas naywiękfzych upałów 
„letnich. Naybardzieyem fię przez wfzyftek 
„ czas ten uftawicznemu obracaniu fię iąder 
„ w mofznach dziwował; a chory czuł niby 
„ podobne rufzanie fię w lędźwiach , które 
„ mu bardzo przykre było „ (b). Opisanie to 
zoftawuie nas w niepewności, czyli biedny 
młodzian ten po trzech latach umarł, czyli 
też iefzcze przez czas nieiaki kawęczał, co 
ieft daleko gorfza, wżdy iednak iniędzy tym 
dwoygiem śrżodka nie mafz.

Pan Kloehof w wybornym dziele Twoim o 
chorobach umyftowyćh pochodnych od ciała,

(b) Aph: 586. T. II. pag: 46.
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poftrzeźeniami fwoiemi poprzedzające potwier
dza. „ Wielkie roztrwonienie nafienia wątli 
3, fprężyftość wfzyftkich części ftałych ; a , 

ztąd flabość, gnuśność, nieczynność, fu-
0, choty, wynifzczenia grzbietowe, odrętwia- 

ło.ść i zmienienie fię zmyIłów, głupota, wa- I 
9) ryacya, mdłości, konwulsye wynikaią ,, (c).

Pan Hoffman, iuź był dał tę uwagę, źe mło
dzież dopufzczaiaca fię famo - gwałtu, traci 
jpo trofze wfzyftkie władze dufzne, a nade- 
wfzyftko pamięć* i ftaie fię wcale niezdatną 
do nauk (d).

Pan Lewis (e) wfzyftkie choroby te opi- 
ftuie. Ja to tu tylko z dzieła iego umiefzczę, 
ęo fię do chorób umyiłowych ściąga, „ Wfzy- 
f, ftkie choroby idące za zbytecznym używa- 
3, ijiem kobiet, daleko iefzcze prędzey i w wie- 
a, ku bardzo młodym nadchodzą po obrzydli- 
s, wym mazaniu fię nafieniem, które tak okro- 
9,pnemi kolorami, iakieby mu przyftały, od- 
& malować nie podobna, a do którego mło- 

dzież nałogu nabiera, niepoznawftjąc zupeł- 
„ nie frogości wyftępku tego, i wfzyftkich. 
w niefzczęśliwości, które fą fizyćznemi fkutka-

(c) De morb: anim: ab infirm: cereb: pag: 37.'
(d) Opera omn: fol: T. III. pag: 285.
Ce) A praćłicał Eflay upon the tabes dorfalis, 

Lond._ 1748. A 3, edit: 1758.
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; „mi iego (f). Wfzyftkie dolegliwości ciała 
,, dufzę dolegaią, ale te naybardziey, które 

f „ z pomienioney przyczyny pochodzą. Czar- 
„na melancholia, oboiętność na wfzyftkie 

| „ rozkofzy (a niemożnażby powiedzieć: zbrzy- 
I „dzenie fobie wfzelkich uciech), niemożność 
I „ rozerwania fię tym, co naybardziey bawi 
I „w pofiedzeniach , w których fię oni znay- 

}> dnia, iakoby fię nie znaydowali; czucie wła- 
\ » sney nędzy, i rozpacz pochodzącą z prze- 

„świadczenia, źe w nie faniochcąć wpadli, 
„potrzeba wyrzeczenia fię ufzcześliwienia 

I -„małżeńskiego, fą to katuiace wyobrażenia,
,, które biedaków tych do rozdania fie z świa- 

; „ tein, a wielkie dla nich fzczęście, kiedy na* 
| „wet nie do famo-bóyftwa przymufzaią „ Cg).

Nowe poftrzeżenia o prawdzie opisania te
go przekonaią. Opisania Pana Stork w pię
knym dziele iego o własnościach i leczeniu 

I chorób nie mniey ieft ftrafzne, ale chcących 
czytać do famego dzieła, bez którego ża* 

den Doktor obeyść fię nie może, odsyłam (h).
Nim przeydę do kommunikowanych po- 

fłrzeżeń, Rozdział ten zakończę pięknym wy
pisem z wybornego dzieła, którym Gaubuis

(f) Ibid: pag: ig;
Cg) Ibid: pag: i9.
(h) Medictis annmis, T. II. pag: gig. 



medycynę ubogacił. Nietylko on choroby 
maluie, lecz też przyczyny ich opisuie z ta- 
lą dosadnością i gruntownością. z takim do-, 
wcipem, i z taką związłościa, naiaka tylko 
naydolkonalfzy człowiek zdobyć fię może. Jeft 
to nieofzacowany kawałek, który gdy co do 
iłowa tutay wypifzę, rozumiem, że wielką 
przylługę Czytelnikom uczynię. Immoderata 
Jeminis profujió, non folum utiliffimi humoris 
jacturd, fid ipso etiam, mota conuulfiuo, quo 
emittitur, frequentius repetito, imprimis Icedit. 
JLtenim fummarn uoluptatem uniuersalis exci- 
pit virium resolutio, quce crebro fieri nequit, 
quin eneruet; Calatoria autem corporis, quo 
magis emulgentur, eo plus humorum aliunde 
ad Je trahunt, fuccisqtie ad genitalia Jłc de- 
rwatis, reliqu.cc partes de pauperantur. Inde 
ex nimia. uenere laffitudo, debilitas , immo- 
bilitas, incejsus delutnbis, encephali dolores , 
conouljiones Jensuum omnium, maxime iiifus 
habetudo , cascitas , fatuitas, circulatio febri- 
lis, exjiccatio , macies , tabes & pulmonica & 
dorfalis effeminatio. Augentur htec mała at- 
que in fanabilia Jiunt ob perpetuum in vene- 
rem pruritum, quem mens, non minus, quam 
corpus tandem contrahit, quoque ejjicitur, 
ut & dormientes obje certa phantasmata exer~ 
ceant, & in tentiginem pronce partes ąuauis 
Gccajione impetum concipiant, onerique & śli-
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mulo Jit quamlibet exiqua reparati fpemati* 
copia, leviffimo conatu ? & vel Jine hoc de re- 
laxatis loculis relapsura. £uodcirca liquet, 
guare adolefcentice florem adeo pejsumdet iśł& 
ezcefius (i).

ROZDZIAŁ II.

Postrzeżenia użyczone.

1 ym przypadkiem wypisywać ie tu będe<. 
jakim mi ie przysyłano. Widziałem, pifze mi 
zacny przyiaciel móy Pan Zimmermann, je
dnego człowieka maiacego dwadzieścia trzy* 
lat, kt óry olłabiwszy fobie ciało uftawicznym 
gwałceniem fię , wielkiey choroby doftał. Za 
każdym zmazaniem fię nocnym ona go pory
wała. Toź famo mu fię trafiało po famo-gwał- 
cie, od którego fię , pomimo tych paroxy- 
zmów i wielokrotnych napomnień, nie wftrzy- 
mymał. Gdy paroxyzm minął, wielkich bó
lów w nerkach i około kupra doznawał. —- 
Wszakże gdy przecież na nieiaki czas ręko
dzieła tego zaprzeftał, zapobiegłem pollucyom, 
fpodziewałem fię go nawet wyprowadzić z 
wielkiey choroby, którey paroxyzmy iuź fię 
były przeftały wracać. Odzylkał fiły, ape-

£i) Inftitutiones Pathologiae medicinalis Aufto- 
ce H.' D. Gaubio Lugd. Bat. 1758.
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tyt, fen, i bardzo piękną cerę, lubo wprzód 
iak trup wyglądał. Lecz gdy fię dó Iwoich 
famo-gwałtów wrócił, po których go zawsze 
wielka choroba porywała, nakoniec i po uli
cach ią miewał, aż iednego rana znaleziono 
go bez duszy w ftancyi wyrzuconego z łóżka, 
i w własney krwi zanurzonego. — Niech mi 
fię tu godzi owe wrzucić pytanie, które mi 
przyszło na myśl, gdym poftrzeźenie to czy
tał. Ci, którzy fobie w łeb ftrzelaią, którzy 
fię umyślnie topią , albo fię przebiiaią , win- 
Siieyszemiż fą famobóyftws, iak dopiero wfpo- 
Stmiony człowiek ? Głębiey w to nie wcho
dząc, przyiaciel móy przydaie, że zna iefzcze 
drugiego, który fię w tym famym ftanie znay- 
duie , aliści dowiedziałem fię potym , że też 
tym famym fposobem życia dokonał. Zna
lazłem (fą to iefzcze flowa P. Zimmermana) 
człowieka ślicznego rozumu, i we wfzyftkich 
prawie umieiętnościach biegłego, który przez 
częfte mazanie fię, zupełnie rozfądek ftracił 
i tak na ciele znifczał, iak ów chory, który 
Pana Boerhatua rady zafięgał (k), a którego 
ia gdzieindziey opiszę.

Dwa naftępuiące przykłady winien ieftem 
Panu Raśt ftawnemu Doktorowi Liiońlkiemu » 
V którym kilka miefięcy w Montpelierze bawi-

(k) ConsuL Med. c. II. p. 56.
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łem. Jeden młodzian z IWontpelieni uczący 
fię fztuki lekarfitiey, z tego gatunku rozpufty 
umarł. Wyobrażenie frogości iego wyftępkig 
tak było ftraszne, iż prawie w rozpaczy u- 
mierał, rozumiejąc , że widzi koło fiebie pie
kło otwarte na iego pochłonienie. — Jedno 
dziecie z tegoż miafta maiące fześć czyli 
fiedm lat, zepsute, iak mi fię zdaie, od Iłuże- 
bnicy, tak fię częfto gwałciło, iż wkrótce wol
ną gorączką znifzczone zeszło z tego świata. 
Jego chuć do uczynku tego tak była wielka , 
ie go od niego do oftatniego życia kresu od
wieść nie można było. Gdy mu przekładano, 
iż fobie śmierci przyśpieszało, cieszyło fię , 
mówiąc: że fię prędzey z oyciem przed kilka 
miefiacami zmarłym zobaczy.

Pan Mieg ftawny Doktor Bazyleylki znany 
w uczonym świecie z wybornych dyflertacyi 
fwoich, i któremu oyczyzna iego winna wpro
wadzenie zwyczaiu zafzęzepiania ospy , które 
on z równą pomyślnością iako i zręcznością 
czyni, użyczył mi iednego liftu Pan Stehelirt 
(fzacowne to ieft uczonym imię), w którym 
wiele ważnych i użytecznych poftrzeżeń zna
lazłem. Niektóre z nich do dalfzego ciągi? 
dzieła tego zachowuię, inne dwa tu nayprzy- 
zwoiciey umiefzczone być mogą. Syn Pana 
W** około pietnaftu lat maiący, umarł z kon- 
wullyi, i jakiegoś gatunku wielkiey choroby
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których początkiem iedynie by! famo-gwałt. 
Kaydoświadczeńfi w Bazylei lekarze nic mu 
pomoc niemogli. Znam także iednę Panienkę 
między dwunaftym i trzynaftym rokiem, któ
ra przez to ńiefzczęsne rękodzieło wynifzcże* 
niu grzbietowemu narośnieniu i wydęciu fię 
brzucha, białym upławom, i cieczeniu uryny 
podpadła. Lubo ia lekarftwa nieco wsparły, 
przecież Zawfze nędznieie, i boie fię o nią.

ROZDZIAŁ III.

Wizerunki wyięte z Onanii.

Po wyiściu dzieła tego na widok publiczny , 
dowiedziałem fię od barzdzo poważney ofoby, 
że przykłady znayduiące fię w Onanii Angiel- 
fkiey, nie fą wfzyftkie prawdziwe , a że dla 
tey przyczyny, dla niektórych potwarzy, gor- 
fżacych wyrazów, i zmyślenia cefarlkiego przy
wileju, tłómacżenia Niemieckiego kfiążki tey 
W Auftryaćkich pańftwach zakazano. Dla tych 
pobudek byłbym wszyftko wyrzucił, cokol- 
wiekem z dzieła tego w moim umieścił, lecz 
niektóre uwagi przywiodły mnie do umiarko
wania poftanowienia takowego. Pierwsza, iż 
niektóre z namienionych przywar do famey 
edycyi Niemieckiey ściągaiąfię. Druga, źe lu
bo fię tam znaydować mogą niektóre przykła
dy zmyślone, i lubo kilka oczywiście takiemi
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pokazują fię, z tym wszyftkim pewna rzecz 
ieft, źe po większey części fą prawdziwe. 
Trzecia nakoniec była o wa, którą w liście Pa- 

' na Stehelin znalazłem. Odebrałem, mówi on, 
lift od Pana Hoffmana z Mafeick, w którym 
mi doilofi, źe jeden famogwałtca, będący iuż 
w wynifzczeniu grzbietowym . gdy od niego 
wykurowany być niemógł, udał fię do lekarftw 
Onanii, którey Doktór Beckers ma być auto
rem , i tak fię dobrze wyleczył, że tułowi- 
tość fwoie odzylkał, i ma czworo dzieci.

Onania /Ingielfica ieft fzczerą matwaniną > 
dzieło tak źle ułożone, iakiego od dawności 
świat nie widział. Same tylko poftrzeźenia 
godne fa czytania, wszyftkie zaś uwagi auto
ra nie fą, tylko teologiczne i moralne bałą- 
muftwą. Z całego dzieła tego, które ieft do- 
fyć duże, iedno fzczt-gólnie opifanie naypofpo- 
litszych fymptomatów, na które chorzy uty- 
fkuia, wyimę, i w fześciu głównych podzia
łach zamknę: dufzne dolegliwości, iako nayo- 
kropnieyfze, na pierwszym mieyfcu kładąc.

imo, Wfzyftkie władze rozumu flabną, pa
mięć tępieie, wyobrażenia ciemnieią, czafem 
nawet lekkiey waryacyi chorzy doftaią; jakąś 
•wewnętrzną niespokoyność , ucilk, zgryzotę 
fumnienia nieuftannie cierpią, tak dalece, że 
częftokroć gorzko nad nędzą fwoią popłaku
ją. Podlegli fą zawrotom głowy; wfzyftkie
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jch zmylły, lecz naybardziey wzrok i ftuch i 
tępieją; jeżeli cokolwiek zasną, okropne marze
nia natychmiaft ich przebudzają.

zda. Siły ciała zupełnie uftaią; pufzczaiacy ‘ 
iię na te bezeceńftwa przed dorośnieniem, 
nie dobrzę doraftaią. Jedni wcale fypiać nie
jmogą, drudzy uftawicznie drzyrpią. Prawie , 
wfzyscy hypokondrykami, to ieft : flabizno- 
wym lub macicznym bólom podległemi fię fta- 
ją; doznaiąc wszyftich dolegliwości, które za 
temi chorobami iść zwykły, iako to: fmutku.
uftawicznych ieków., zbierania fię na płacz, 
palpitacyi, zatchnienia, mdłośpi. Widziano, 
Źe niektórzy wapienną materyą pluli. Kafzęl, 
wolna gorączka, wynifzczenie, fą to chłofty, 
które inni w zbrodniach fwoich znayduią.

gtio. Przenikliwe'boleści fą drugim źrzo- 
dłem utylkpw. Jeden fię fkarży na głowę , - 
drugi na pierfi, żołądek, wnętrzności powierz- | 
chowny romatyzm, niekiedy na bolesne drę- 3 
twienie wszyftkich ciała części, za naylekfzym j 
onychźe naciśnieniem.

4to. Wyftępuia nietylko pryfzczele na twa- : 
rzy, bo tp ieft iedno z naypospolitszych fym- 
ptomarów; lecz też prawdziwe krofty ropifte : 
na twarzy, nofie, pierfiach , udach, z okru
tnym świerzbieniem tychże członków. Jeden ’ 
z chorych fkarżył fię nawet na mięfifte na- 
roftki na czele.
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gćo. Rodzayne członki maią także cząftkę 
fwoie z owych dolegliwości, których fą nay- 
jnerWszk' przyczyną. Wielu chorych nie ino- 
ga ich wyprężyć; iribyrh wycieka nnfienie 
ża ticzućiein naymnieySzey pożądliwości, lub 
feą naylłabfźym podhiefieniem lig ońyehże, ata 
bo za nadęciem fię ha ftólću.' Wielka liczbą 
podległa tryprowi (gónorrha)* tó ieft uftawi- 
fcżnemti ciecżehiii nafienia, który zupełnie fiły 
hiszczy , i którego materya podobna cżęfto» 
kroć bywa do śmierdzącego ropfka, albo brżyd- 
kiey flegmy. Drugich bolesne ciagotki w 
członku dręćżąs Trudność , trznięcia tiryńy, 
fiabe iey Wytryfkanie niektórych faino-gwałt- 
ców okrutnie katuią. Bywaią tacy, którym 
iądra$ fam członek, pęcherz, nafienhy pafek 
nabrzmiewają j i ńieżnośiiie bolą. Nakonieć » 
albo niemożność łączenia fię ż małźóhką, al
bo zepfućie nafiennegó foku hiepłodnCmi czy- 
iii wfzyftkich tych, którzy fię długo takówi| 
rozpufta bawili.

6to. Wnętrzności Wcale fczafeih poWinrió* 
ści fwoieh odbywać nie mogą ■, ztąd niektó
rzy chorzy Utylkuią ha uporczywe zatwar
dzenia, inni ha hemoroidy, albo płynienie 
śmierdzacey materyi Itolcem. Oftathie po- 
ftrzeżenie to, przypomina mi Owego mło
dzieńca , o którym Pan Hoffmann mówi» 
że za każdym zgwałceniem fię # biegun-
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ki doftawał, co było nowa przyczyna iifcr^ 
cenią fił.

ROZDZIAŁ IV.

Postrzeżenie Autora.

"izerunek, który pierwfze poftrzeźenie mo

je wyftawuie , ieft bardzo ftraszny. Samem 
Jię przeląkł pierwszy raz uyrzawszy niefzczę- 
śnika, którego on ieft portretem. Uczułem 
w tenczas bardziey, niż kiedy potrzebę po
kazania młodzieży w iak ftraszliwą przepaść 
famochcac fię rzuca.

L. D'”** Zegarmiftrz, miał wielki rozum i 
bardzo dobre zdrowie aź do lat fiedmnaftu. 
W wieku tym puścił fię na famogwałt, któ
ry codzień powtarzał częfto aź do trzech ra
zy, a przed wytryśnieniem nafienia, i podczas 
famego wytrylkania, zawsze od zmyflów nie
co odchodził, i cierpiał targanie w mufzku- 
łach ftuźących ku poruszaniu głowy, które ia 
mocno w tył zadzierały, gdy tymczasem fzy- 
ia nadzwyczaynie fię rozdymała. Rok nie wy
szedł, aź on po każdym uczynku wielką iła- 
bość czuć począł. Przeftroga ta, nie potrafi
ła go odwieść od tego bezeceńftwa; umyli 
iego cały zatopiony w wfzeteczności tey, iuź 
innych wyobrażeń wyftawiać fobie nie mógł; 
codzień częściey zbrodnia fwoie powtarzał,
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aż póki fię nie uyrzał w ftanie, który mu śmier
cią pogroził. Mądry po niewczalie, o zdro
wiu fwoim myśleć począł, gdy iuź zepsucie 
do tego ftopnia przyfzło, źe naprawione byś 
nie mogło, a rodzayne członki tak fię ftały ła- 
fkotliwe i mdłe, źe nie potrzeba było nowe
go famo-gwałtu ze Arony niefzczęsnego mło
dzieńca tego, do wydobycia nafienia. Nay- 
Iźeyfza pożądliwości łalkotka ńatychmiaft fpra- 
wowała niedofkonałe członka naprężenie, a po 
jńim wtąż wypłynienie tegoż nafiennego foku, 
które Iłabość iego codzień powiększało. Owe 
targania , których pierwey nie doznawał, iak 
tylko przy dokonywaniu uczynku, i które z 
uczynkiem razem uftawały, zamieniły fię w 
wieczną fpazmę, która go częftokroć bez wfzel- 
kiey przyczyny, i tak gwałtowana napadała, źe 
przez cały paroxyzm, który czafem trwał 
piętnaście godzin, a nigdy mniey nad ośm, 
W całym karku taki ból cierpiał, iż iuż po
spolicie nie krzyczał, ale wył. Przez wfzyftek 
czas ten, hic ani rzadkiego, ani gęftego, ża
dnym fpofobem przełknąć nie mógł. Głos mu 
fię zmienił, ąlem pomiarkować nie mógł, czy
li podczas paróxyzmu chrapliwiey mówił. Si
ły zupełnie ftracił. Przymuszony porzucić 
fwoie rżemiofto j dó niczego nie fposobny ; 
przez kilka miefięcy bez ratunku kawęczaŁ# 
tym nieszczęśliwszy, iź oftatki pamięci, któ-

C«
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rn także zwietrzała, nie ftużyły, tylko do przy-' 
pominania mu uftawicznie przyczyn iego nę-_ 
dzy, i do pomnażania iey nayzaiadliwszemfl 
fumnienia zgryzotami. Dowiedziawszy fię ó| 
iego opłakanym ftanie, poszedłem do niego,| 
i zaftałem nie iuż iefteftwo żyiące, ale raczey :. 
trupa leżącego na ftomie wychudłego, wybla-| 
dłego , brzydkiego , wydaiącego przeraźliwy 
fetor, nic fię prawie ruszyć nie mogącego.’| 
Z nofa blada i wodnifta krew częfto mu pły
nęła, z uft pianę toczył. Doftawszy biegun-: 
ki pod fię w łóżko robił, nic tego nie czuiąC4g 
Nafienie nieprzerwanie mu wyciekało. Oczy 
ociekłe, pomiefzane, mgłą zaszłe, w fłup fta-| 
ły; puls niezmiernie mały , prędki i czefty , | 
oddech bardzo ciężki, zbyteczne wszędzie o- | 
chudnienie; wyiąwszy na nogach, które pu- g 
chnąć zaczynały , widzieć było. Zamiesza- 8 
nie w rozumie niemnieysze było: bez wyobrfl- | 
żeń,- bez pamięci, bez poięcia, bez reflexyi # < 
bez trofkliwości o fiebie; nic nie czuł, prócz ; 
bólu, który ze wfzyftkieini paroxyzmami przy- 
naymniey co trzeci dzień powracał. Jefte- ; 
ftwo daleko podleysze od bydlęcia; potwora, 
którey okropności wyobrazić fobie nie można, ' 
ledwie co w fobie śladu miała, iż kiedy nale
żała do gatunku rozumnego ftworzenia. Za 
pomocą wzmacniających lekarftw dość pręd- 
kom przerwał gwałtowne te fpazmodyczne pa-
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roxyzmy, które go tuk okrutnie nie oczuca- 
Jy, tylko nayżywfzemi boleściami. Ucieszy
wszy fię, źem go tyle poratował, zaprzefta- 
łem zadawać mu więcey leków, któreby mu 
więcey pomoc nie mogły. , Umarł w kilka nie
dziel cały Ipuchnąwszy.

Nie wfzyscy, pnfczający fię na takową ro- 
fpuftę, podobnie fiirowemu ukaraniu podpada
ją- Lecz nie masz żadnego, któryby więkfzey 
przynaymniey połowy z niego nie odnioft. 
Liczba uczynków, różność temperamentów, i 
tyle innych pobocznych okoliczności znaczną 
różnicę fprawuią. Naypospolitsze chłofty , 
któremi fię nayczęściey widywać dały, fą:

ima. Wszelkie zepsucie żołądka, które fię 
pokaźnie u jednych przez ftracenie apetytu , 
albo przez iego nieftateczność; u drugich przez 
przenikliwe boleści, zwłaszcza podczas tra
wienia, przez uftawiczne womity, którym ża
dne lekarftwa ni? pomagaią, póki tylko czło
wiek w fprosnym tym nałogu zoftaie.

s,do. Oflabienie naczyń fłużących oddycha
niu , zkąd częfto pochodzą fuchę kaszle , za
wsze prawie chrzypka, fłabość głosu, zadyfze- 
nie za żywszym nieco umordowaniem fię.

gtio. Zupełne rozwolnienie żył fuchych.
Ąto. Nadzwyczayne oflabienie rodzaynych 

członków. Wszyscy fię fkarźą, albo źe ich 
nigdy dofkonale wyprężyć nie mogą, ponie- 
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waż nafienie zaraz na początku wyprężania 
fie, wycieka, albo że natychmiaft wytryśnie- 
nie nafienia liaffiępuie, fkoro członek zupełnie 
wyprężony zoftanie , lub też , że źadney po-- 
źadliwości nie maią, i wcale członkiem wła- 
dnać nie mogą. Nocne zmazania fą dla nich 
nayokropn ieysza chłofta; trapią one tych na
wet, u których rodzayne członki zupełnie fą 
Miartwe, gdy fię obudzą, nifzczą ich, tak da
lece, źe po kaźdey pollucyl, nazajutrz znay- 
duia fię w iakieyś osępiałości, niemęlkości» 
Słabości, nudności, tęfknocie, w fmutku, w 
umordowaniu, w boleściach, zawłaszcza ne
rek, żoładka, głowy, oczu, co prawdziwie 
politowania godnemi ich czyni ; tak fię za® 
odmieniała, źe ich ledwie poznae można.

Nie potrzeba koniecznie bardzo fię znać na 
ułożeniu i włafnościach zwierzęcego ciała , 
aby pómiarkować , że cztery przyczyny te s 
wfzyftkich chorób ftabowitości nabawić mo
gą; i doświadczenie pokazuie, że ich codzien
nie nabawiają. Pierwsze z nich wypływaia- 
ce paroxyzmy , prócz tych , ktorem dopiero 
opifał', fą : znaczne fpadnienie z fił, większa 
lub mnieysza bladość, czasem lekka, lecz nie- 
uftanna żółtaczka; częfto pryszczcie, które nie 
giną, tylko aby uftąpiły innym, i znowu wy- 
ftępowały na całą twarz , a nadewfzyftko na 
czoło, fkronie, i koło nosa, wielka ochudlość,
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nieffychana dotkliwość na wszyftkie odmiany 
powietrza, ofobliwie teź na zimno ; flabość 
oczu, przytępienie wzroku, znaczne zmniey- 
izenie fię wszyftkich władz dusznych, nade- 
wszyftko pamięci.

„Poznaie, (pifał do mnie pewny pacyent) źe 
„to niegodziwe famołoztwo uięło mi dzielno
ści umyfiu, a naybardziey pamięci. ” Niech, 
fni fię godzi przytoczyć tu kawałki niektó- 
których liftów, które w iedno zebrane, wy- 
ftzwia nam dość dokładny obraz fizycznych 
nierządów, które famogwałt robi.

„Byłem tak niefzczęśliwy, iako tyle innych 
„młodzian (pisze mi to zaś iiiź w doyrzałym 
„wieku), źem fię wdał w nałóg równie fzko- 
„dliwy ciału iako i duszy: wiek wsparty ro- 
„zumem, poprawił od nieiakiego czasu nie- 
„fzczesńą Ikłonność tę, lecz hjź klamka z a- 
„padła. Do nadzwyczayney niedotykalności 
„i podraźliwości żył fuchych, do paroxyzmów, 
„których ona ieft przyczyną, przyftąpiła fla- 
„bość, ucifk, tęfknota, cknienie, które mnie, 
„iakoby na" wyścigi obfiadaią. Nędzi mnie 
„prawie wyciekanie nafienia; wyglądam iak 
„trup: takem wybladł iżfiniał. Słabość ćia- 
„ła mego fprawuie, źe fię ledwo rufzać mof-^ 
„gę; nogi zaś tak mam mdłe, źe z wielka 
„trudnością ftanąć mi -na nich przychodzi', i 
„z izby wyiść nieśmiem. Żołądek tak źle tra=-
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„W.i, iż potrawy w tak naturalnym ftanie p® 
„trzech lub czterech godzinach ze mnie wy« 
,, chodzą, iakobym ie dopiero był ziadł. Pierft 
„moie pełne fą flegmy, którą mi niefkończo- 
„na ckflwość Iprawuie, a gdy ią odcharkuię a 
„zupełnie z fił opadam, Otóż krótki zbiór nie-. 
„fzczęśliwości moich, które pomnaża fmutna 
„pewność, źe naftępuiący dzień przykrzeyfzy 
„iefzcze będzie, niżeli fęhodzący, Słowem », 
„nie wierzę , aby kiedy rozumne ftworzenie 
„iakie tylą dolegliwościami., co ia, opsy-pane, 
„było. Bez fzczególnieyszego, wfparcia O-. 
„patrzności , ciężko mi będzie tak wielki cię* 
„Żar dłpźey znofię..”

Zadrżałem, gdym przeczytał w liście dru~- 
giego chorego, ftrąfzne Iłowa te: „Gdyby 
„mnie religją nie wftrzymywała, iuźbyrn był 
„zakończył życie tym nieznośnieysze , źe z 
„własney winy mpiey cierpię. Nie masz zai- 
„fte na świecie więkfzey męki, nad-zgryzotę 
„fumnienia, w porównaniu ięy, boleśę niczym 
„nie ieft, a gdy fię z zgraią innych dolegli- 
„■wości złączy , nie dziw , źe chory pragnie 
„śmierci iak naywiękfzego dobra, a życie ma 
„za iftne niefzczęście, ieźeli tylko tak fmutny 
/,ftąn człowieka życiem nażwać można.

Witikrż guutn negueam , Jit miki pójść morii 
Dulce mori miseris, sed mors optata rece^ 

»it. M.
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Naftępuiące opifanię ieft krótsze, i nie. tak 

ftraszne, „ Byłem .tak fzczęśliwy, iź od pier- 
„wszey młodości moięy, zda mi fię, że mię- 
„dzy osrpym i dziefiątym rokiem nabyałein 
„fzkodłiwęgo nałogu tego, który bardzo wcze
śnie zdrowie moje zruynował; lecz naybar- 
„dziey od kilku lat w nadzwyczaynym ucie- 
„miężeniu zoftaię; nerwy mam bardzo flabe , 
„ręce bez władzy,, zawsze drżące, iw ufta- 
„wicznym pocie; miewam gwałtowne bóle w 
„żołądku, w rękach, nogach, niekiedy w ner- 
„kach i pierfiach , częfto. kalzel: oczy moie 
„zawfze flabe i mgłą zaszłe , apetyt nigdy 
„nie nasycony ; z tym wfzyftkim bardzo chu« 

; Mdnę, i coraz gorzey wyglądam. ” Zobacze
ni y w Rozdziale q kuracyi, Ikuteczność le- 
karftw w tym razie, Kuracyi pierwszego opi- 
fywać nię będę, bo ieft bardzo długą.

„Natura, pisał trzeci, otworzyła mi oczy 
„na poznanie przyczyny ftabowitości, w któ- 
„reyem fię znay dawał , i niebespieczeńftwa 
„przepaści, w którą leciałem, częścią wyrzu- 
„caiac pryszczele czyli pęcherzyki na narzęr 
„dzia nieprawości moiey, częścią nasyłając 
„na mnie flabości wśrzód famego uczynku »■ 
„która mi o przyczynie fwoiey wątpić nie 
„dopuszczała. Inny mi donioił, iż podczas tey- 
„źe. fprawki, taki ból na twarzy cierpiał, iak 

gdyby go fzpilkami po niey kłóto. Piewfze
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9, fymptomata choroby były : pełno króft a# 
„twarzy, pierfiach, krzyżach, z powszechną a 
„uffawiczną niespokoynością; daleyj oftabienie 
„ciała, a nadewszyftko władz dusznych wpra- 
„wiło go w głęboką melancholią, ■ i ftan nad 
„wszelkie epifanie okropnieyszy. Przez fiedm 
„lat dó niczego wziąść fię niemógł, arii iedne- 
„gó fzczęśliwego momentu nie miał. Nie źy- 
„łem ia, mówi om, tylko dla ucilku', niespo- 
„koyności, nayokrutnieyfzych zgryzot, nay- 
„ftrasznieyszych żałości, i tak okropnego za- 

pariiiętyWania fię , źe gdy do mnie gadano, 
„fam tylko dźwięk czasem ftyfzałem, do któ- 
„regom żadnego Wyobrażenia nie'przywiązy- 
„wał. Cierpiałem boleści do żywego doymu- 
„iące w mózgu i fzyi, a w całym ciele odfg- 
„twiałóść. ”

Mógłbym tu Umieścić wiele ieszćze opisów 
chorób, względem których radzono fię mnie 
po powtórnym dzieła tego przedrukowaniu; 
łeczby to było nieużytecznym iedney rzeczy 
powtarzaniem, na dwóch więc tylko lub trzech 
fiayświeższych przeftanę.

Pewny człowiek w kwiecie wieku swego 
będący, tak do mnie niedawno pifał: „ W młó- 
„dych bardzo leciech wdałem fię w okropny 
„nałóg, który zdrowie moie zruynował. Cier- 
„pię iakieś zamulenie i mącenie fię w głowie, 
„które mi apopleżyą groziły, i dla których
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„krew mi puszczono, lecz wkrótce poftrzeżo- 
„no, źe nie potrzebnie. Mam pierfi ściśnio- 
„ne, a zatym i oddech bardzo ciężki; częfto 
„mnie żołądek boliwa, a naftepnie i całe cią
gło: po całych dniach zaspały i niespokoyny 
„bywam; w nocy fen przerywany hic mnie 
„nie zaliia: częfto mnie ciało świerzbi, ieftens 
„blady: mam oczy flabe i bolejące, cerę źoł- 
„ta, i gorycz w uftach &c.

„Nie mogę, pisał do mnie drugi, dwieście 
„kroków uyść nie odpoczywając ; takem bar- 
„dzo flaby. Cznig nftawiczne bóle po całym, 
„ciele, ale naybardziey w łopatkach ; pierfi 
„mnie także niezmiernie boliwaią; nie ftraci- 
„łem apetytu, lecz to na moie niefzczęście ,■ 
„albowiem zaraz po Jedzeniu choruię, i wfzy- 
„ftko com ziadł, wracam: gdy iednę lub dwie 
„kartki przeczytani, oczy łzami podchodzą, i 
„patrzeć potym nie mogę ; częfto wcale po- 
„niewołnie wzdycham. Filo exulinb ftacci- 
„ dius veretrum, omnisque ereclionis impoteńs, 
„semen quidem mami soUicitatum effluere si- 
„nit, nequaquam veró ejaculat, adeo caterum 
.jiniminutum & retractum , ut oculi de s'exu 
„vix judicare pofśitit.” Dokładne opisanie i 
fkutki kuracyi w dalszym ciągu dzieła tego 
umieszczę.

Trzeci, który fię bezecn^y rozpufty tey w 
dwunaftym roku chwycił,, więcey zdawał fię
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cierpieć na umyśle, niżeli na ciele. „Poftrze- 
„gara, że oczywiście ftygnę, czułość u mnie 
„znacznie ieft przytępiona , żywość imagina- 
„cyi niezmiernie zmnieyszona, niefkończenie 
„mniey fię teraz czuie, i wszyftko, co fię we. 
„dle mnie dzieie, fnem mi fię być zdaie 
„Więkfzey trudności w poymowaniu dozna- 
„ię, a mniey mam przytomności umyftu; fto- 
„wem widzę, że nędznieię: lubo dobrze fpię, 
„iem, i na twarzy wyglądam.”

Hipokondrya też nie rzadkim fkutkiem fa« 
mo-gwałtu bywa; albo gdy fię hipokondrycy 
ma nierząd ten rofpafzą: wfzyftkie chorób 
gatunki gorfzemi fię i nieuleczonemi ftaią. 
Poftrzegłem, że niefpokoyności, zgryzoty, nay- 
okrntnieyfze tęfchnoty były Ikutkiem dwóch 
przyczyn tych złączonych z fobą; i kilko- 
krotne doświadczenie pokazało; że hipokon- 
drykom podlegającym czasem waryacyi, al
bo manii, famo-gwałt paroxyzmów przyfpie- 
fza. Mózg dwoma temi przyczynami ofta- 
biony, wfzyftkie fwoie władze iednę po drft- 
giey traci, aż nakoniec chorzy całkiem od 
fiebie odeydą, nie ocucaiąc fię, chyba tylko 
pod c?as paroxyzmów wściekłego fzaleńftwa. 
Pamiętniki ciekawości przyrodzonych mówią 
o iednym człowieku melańcholiku, który po
dług rady Horacyufza frasunki fwoie w winie 
topić ftarał fię, i który zbyt fię wylawfzy na
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!“ inny rodzay rozkofzy pierwfzych dni powtór- 
? iiego ożenienia fię, wpadł w taką manią, że 

go wiązać mufiańo (1).
? J-akin w fwoich nad Razesem komenta* 
’ rzach dochował nam hiftoryi o iednym me- 
■ lancholiku, którego też famę zbytki wpędzi

ły w wynifzczenie złączone z nianią; z czę- 
go dwoyga umarł (m).

Wiadomo, iź paroxyzmy wielkiey choro
by złączone z uronieniem nafienzego foku „ 
bardziey iefzcze wynifzczaią, a nadewfzyftko 
odurzaią, niżeli infze. Uczynek z kobietą, 
Wzniecał paroxyzm wielkiey choroby w tychP 
którzy iey fą podlegli ; i tey ci to przyczy
nie Pan van. Swieten przypisuie Wielkie owe 
Z fil fpadnienie, którego chorzy ddznaią, gdy 
paroxyzmy fą częfte (n). Pan Didier znał ie- 
dnego kupca z Montpelieru, który źadney o- 
fiary wenerze nie uczynił, ażeby zaraz po 
iliey wielką chorobą miotany nie żoftał (o).

Galien podobne poftrzeźenie opisuie (p), i 
Henryk nan Heers toż famo świadczy (q). Ja 
fam miałem fposobność przekonania fię o tym.

(l) Decur 11. ann. 4. obs? 166. p. 327.
(m) Schenkius 1. I. obs: s. De mania pag: 152.
(n) §. 1075. t. 3. p. 429.
(o) Queft: Medic: an epilepfi® mercurius.
(p) De locis affećtis; lib: 5. c. 6.

Obseryationes medicse oppido rarae.
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Tan vąn Swieten, znał Jednego wielkiey chó- 
robie podległego, który zaraz pierwfzey no
cy po fwoim weselu miał iey paroxyzm (y). 
Pan Hoffman znał iednę białogłowę bardzo 
lubieżna, która po każdym wfzetecznym u- 
czynku wielką chorobę miewała. Można ta 
umieścić, co Pan Boerhaw mówi w kfiążce 
fwoiey o fuchożylnych chorobach, iż w cie
lesnym zapale wfzyftkie fuchę żyły bywaią 
eiarufzone, częfto aż do śmierci. Daie on za 
przykład iednę kobietę, która za każdym u- 
źyciem mężczyzny wpadała w mdłości , i 
mężczyznę, który,pod czas pierwfzey, z ko- 
feietą fprawv, umarł; gwałtowność fpazmów 
mtychmiaft go w zupełny paraliż wpędziła;
(s) a w wybornym dziele Pana de Sauuageś 
znayduię osobliwfzy, i podobno pierwfzy raz 
doftrzeżony przypadek iednego mężczyzny, 
który przez lat dwadzieścia pod czas każde
go z żoną uczynku, takim podlegał fpazmoniss 
źe cały trętwiał, przytomność i zmyfly tra
cąc., Ita, ut illum prce oneris impotentia in 
alteram lecti partem czcutere cogeretur uzor^ 
& enacuatio fpermatis lenta, flaccidoąue ve- 
retro demum fuccedebat, remittente corporis

(r) §. 1075. t. 3. p. 412.
(s) De morb: nery: p. 462,
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g’£gl3itate Xt)~ Wiem ia o wielu podobnych 
trefunkaeh; Pan Haller wymienia ich kilka- 

’ dziefiąt w fwoich nad Boerhawem uwagach 
( <O •

Pokazało fię wyźey, źe famo-gwałt w wiel
ka chorobę wpędza, i to częściey podobno 
przytrafia fię, niżeliby kto rozumiał; ieftźe 
tedy rzecz dziwna, iź powtarzanie bezecne- 
go uczynku tego, wprawia w recydywę tych, 
którzy iey iuż fą podlegli, albo źę tę choro
bę nie uleczoną czyni?

Owo powfzechne ciał drętwienie, o któ
rym Pan Boerhaw wfpomina, bardzo fię rzad
ko trafia; razem ie tylko widział pj-zy ofta- 
tniem odbijaniu dzieła tego, lecz w ftopniu 
aiaywyźfzym. Zaczęło fię od fzyi i pacierza; 
a ztamtąd iedne po drugich członki narufza- 
ląc, po całym ciele rozefzło fię. Odwiedza
łem niefzczęśliwego młodzieńca tego na kil
ka dni przed śmiercią nie mogącego inaczey 
leżeć, tylko wznak, nie władnącego ani rę
ką, nni nogą; nie jedzącego, tylko co mu 
w ufta włożono ; w ftanie tym żył kilka nie
dziel, i umarł, albo raczey zgaft prawie bez 
bólu.

(t) Nosologia methodica, fen clafleś inorb: t 
g. p. 230. edit: 4. T. II. p. 409.

(u) Ad §. 6g§. n. f. t. p. 446.

i
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Widziałem potym i drugi bardzo ftrałznj? 
przykład tegoż śmiertelnego drętwienia, któ
ry równie iak pierwfzy godzien ieft opisania;. 
Wezwany byłem dnia 10. Lutego 1760. nst 
Wieś do człowieka maiacego iuż lat cżterdzie-' 
^ci, który był niegdyś bardzo czerftwy i fil-i 
ny, lecz zbytecznie używał kobiet i wina , a 
częfto w zapasy z nayrnocnieyfzemi chodził; 
Choroba iego zaczęła fię na kilka miefięcy 
przed namiehiona datą od boleści w nogach> 
dla którey fię zataczał, iakoby piitlny: padał 
piekiedy nawet po równinie chodząc, cięż
ko mu było zeyść ze fchodówj iak dalece $ 
źe fię na refzcie z izby wychylić nie śmiał* 
Ręce mli fię trzęfły, ledwie mógł co napisać; 
i to bardzo brzydko Wfzakże z łatwością dy
ktował , lubo ięzyk coraz mii fię bardziej' 
plątać zaczynał. Pamięci także nietracił# i 
ztąd tylko dorozilmiewać fię można było ia- 
kiegoś’ na rozumie fzwanku, że z mnieyfzą 
uwagą w arcaby grywał, i że fię mocno na 
twarzy zmienił: miał apetyt # i fypiał; al<S 
w przewracaniu fię nieco trudności doznawał.

Zdawało mi fię# iż lubieżnóść i piiańftwo 
jpierwfzą były przyczyną niemocy# a zaś czę
fte pasowanie fię oftabieńia mufzkułów. Czas 
nie był po ternu# aby kiiracyą rozpoczynać* 
z tern wfzyftkjem należało fzukać fposobów 
do zapobieżenia fzerzeniu fię choroby. Prze

pisałem
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pisałem mu nacieranie ciała flanela, i niektó
re lekarftwa wzmacńiaiące, z zamylłem po
większenia w cżafie ich dozy, i przydania 
do nich kąpieli zimnych z wiosny j w kilka 
tygodni trzęfienie rąk nieco zwolniało. Zło
żono radę dofctorfką W kwietniu; przypisano 
chorobę temu,, że człowiek ten przed dwo
ma laty kilka miefiecy pisywał w izbie, świe
żo wybielopey, nakazano mu tedy kąpiele 
letnie, fmarowania, zadawano profzki, które 
jniano za roztwarzające i prźeciwkurczne; ale 
to nic hiepomogło. W czerwcu powtórna ra
da uchwaliła, aby póiechał do, wód Leuklkich 
do Walezyi : Ztamtąd powróciwfzy bardzie/ 
lię trząft i drętwiał. Od Owego czasu, to 
ieft od; Września 11760. aż do Stycznia nie by- 
łłem u niego iak trzy lub cztery razy. W ro- 
Iru 1762. na iłowo nie wiem iakiego raycy 
fprowadził z Frankfortu lekarftwa W Onanii 
zachwalone, lecz i te żadnego Ikutku nie u- 
czyniły. Oftatniego roku chwycił fię lakiegoś 
lekarza obcego, który gó także nie poratował. 
Choroba z razu powoli lecz uftawicznie wzma
gała fię , a na kilka miefięcy przed śmiercią, 
siie mógł fię iuż na nogach utrzymać, ręką ani 
nogą nie władnął: iezyk coraz mu fię bardziey 
zacinał, tak głos ftracił, że go ledwie rozu
mieć można było: mufzkuły nie utrzymywały

D 



więcey głowy na pierfi obwifley; zawfze rzu! 
niespokoyność W nerkach, fen i apetyt fig 
zmnieyszał. Oftatniego -miefiąca życia fwego 
nie mógł przełykać: od Bożego Narodzenia o- 
panowała go duszność z nieregularną gorącz
ką, oczy nądzwyczayną zaszły pómroką.—- 
Gdym go nawiedzał w Styczniu, przepędzał 
dni całe i większa część nocy na krześle w 
tył nachylony, nogi wyciągnąwszy na ftołku, 
brodę na pierfiach fparłszy. Stał zawsze przy 
nim człowiek, który mu uftawicznie głowę 
podnofił, karmił go, dawał mu tabaki, ucie
rał nos, i łłuchał z pilnością co on mówił. 
Przed famą /śmiercią po literze tylko wyma
wiał , które fpisywano, aby fie dowiedzieć 
czego żądał. Widząc, źem mu żadney hieczy- 
nił nadziei, i źem mu tylko przyśmierzaiące 
gorączkę dawał lekarftwa, boiaźnią śmierci 
przymuszony, wyznał mi przez jednego z 
przyiacioł wfzyftkich dolegliwości przyczynę, 
brzydki famo-gwałtu nałóg, w który fię był 
wdał iuż od lat kilku; źe w nim poty trwał, 
póki tylko mógł, i źe tym bardziey nifzęzał, 
im fię weń bardziey wdawał. W kilka dni 
potym fam mi toż wyznanie powtórzył, do- 
daiąc, źe to było przyczyną , iż fię lekarftw 
Onanii chwycił.

Nietylko zaś cielesność chorowitym czyni,
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We teź niekiedy w gwałtowne wpędza choro
by , a Zawsze cięższemi do uleczenia robi z 
annych pochodzące przyczyn: owszem wyfila- 
jąc cale naturę żadnego fposobu ratowania 
chorego niezoftawuie. Hipokrat opifuiąc za
raźliwe choroby powiada o Jednym młodzia
nie, którego cielesna rozpufta i wino wpędzi
ła W gorączkę* z rażu złączoną z bardzo okro- 
pnemi i nieregułarnemi bólami, a nakoniec 
śmiertelną, (w)

Co Pan Hoffmann, w tey materyi powiada* 
godne ieft uwagi. OpifawsZy on niebeśpie- 
czeńftwa lubieźności dla rannych ; roztrząsa 
te, w które fię wdaią ofoby cierpiące gorącz
kę, zaczynając od przykładu Fabryce go de Hil- 
~den, który mówi, że pewny mężczyzna uży
wszy kobiety dziefiątego dnia pleury, która 
Gę przefilała dnia fiodmego prźez obfite poty* 
wpadł w wielką gorączkę z znacznym trzęfie- 
niem fię, i trzynaftego dnia umarł. Przytacza 
potym, iako ieden człowiek piędziefiąt lat 
rnaiący* podagryk, piianica, i lubieżnik, pier- 
wfzych dni po uftaniu kolek miawszy spra
wi z nierządnicą, tylko co zadosyć uczynił 
fwoiey lubieźności , cały fię trząść począł * 
fcwarz mu we kłwi ftanęła, gorączka i wfzy*

(w) Epid. lib. III. feft. 3. aeg. ló.Foeś- p. iii?» 
D s
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Jłkie inne fkutki wytrzymywraney iuż chore* 
by, ale daleko gwałtownieysze i większym 
grożące niebespieczeńftwern powróciły- Pifze 
© innym, iź nigdy cielesności fwoiey nie do
godził, aby zaraz kilkodniowej febry nie do- 
Rał. kończy poftrzeźeniem Bartolina, który 
widział iednego nowożeńca nazaiutrz po ślu
bie i dopełnionych obowiązkach małźeńftwa 
opanowanego od tęgiey gorączki, z wielkim 
z fił opadnieniem , mdłościami, zwiianiem fię 
ma wnątrzu, nieznośnym pragnieniem, maniią, 
niefypianiem, i wielka niespokoynością; ule
czył go fpoczynkiem i kilką lekarftwami wzma- 
cniaiącemi (x)

Pan Chesneau znał dwóch nowożeńców „ 
którzy pierwszego tygodnia po weselu dofta- 
li gorączki gwałtowney i uftawiczney z czer
wonością i nabrzmiałością twarzy, ieden Z 
mich cierpiał gwałtowny ból w kuprze, oba! 
W kilka dni pożegnali fię z tym światem (y);

Pan IFandermorid opisuie gorączkę pocho
dzącą z teyźe przyczyny, która także bardzo 
długo trwała, lecząc fię Z nayokropnieyfzemi 
przypadkami, leez którey koniec był przecie 

(x) De morb. ex nim. rener. § 20. 21.
£y) Nic. Chefneau obfery. medic. lib. quinqne 

I. V. obs. 36. 37.
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Szczęśliwszy, niżeli owego pacyenta Hipo- 
kratowego. Nie kładę tu opisania iego po- 
jnienione*y gorączki, bo ieft przydługie, ale 
radzę Doktorom, aby ie w famym Dziele czy
tali ; o kuracyi niźey mówić będę. P. de Sau- 
wages maluie chorobę tę pod imieniem gorą
czki wynifaczonych, puls czasem bywa mocny
1 pełny, czasem flaby i mały, uryny czerwo
ne, ikóra fucha i gorąca, pragnienie wielkie, 
miewaią obrzydliwość i fypiać wcale nieme
go (z)-

W roku 1761. i 1762. odwiedzałem dwóch 
młodych Judzi , barbzo zdrowych , filnych i 
czerftwych, z których ieden nazajutrz, drugi 
w drugą noc po ślubie bez źadney poprzedza
liącey ograżki doftali gorączki bardzo mocney
2 pulfem prędkim i twardym, gadaniem od rze
czy, lekkiemi targaniami po wszyftkich mufzku- 
łach, nieznośną niespokoynością, i Ikórą bar
dzo wyfchłą ; drugi wielkie cierpiał pragnie
nie, i uryny pufzczać nie mógł. Myślałem z 
razu, że przebraniem miary w winie przyłoży
ło fię nieco do tych przypadków, alem fię 
wcale inaczey przeświadczył, przynaymniey 
co do drugiego. Oba we dwa dni ulećżeni zo- 
ftali; a ta okolienność zniefiona z czafóm

(z) Nofolog. t. I. p. 316.
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włafnościami choroby nie zoftawuie źadney 
wątpliwości o iey przyczynie.

Okropne przykłady nauczyły mnie, źe chr^g, 
roby ciężkie dla famo-gwałtów fą bardzo nie- 
bespieczne, nieregularnie fię wzmagają i woł- 
nieia, dziwaczne miewaią fymptomata, raz prę- 
cłzey, drugi raz późniey przefilaią fię- Zadney 
W nich pomocy od temperamentu fpodziewać 
fie niemożna ; fztuka wfzyftkiego dokazywać 
mufi, a ponieważ ta fama przezlię nigdy dofko- 
małego zdrowia nie przywraca , gdy po wielu 
trudnościach choroba zwyciężona bedzie, cho
ry raczey w ftanie ftabowitości niżeli popra
wy zoftanie, która to fłabowitość nieprzerwa
nych a wielkich zabiegów wyciąga, ażeby w 
nową a te niewykorzenioną chorobę nie wpaść. 
Jakoż iuż nas o tym niebespieczeńftwie Fort- 
feka przeftrzegł. Wielu młodych ludzi, mówi 
on, nawet bsrdzo mocney konftytncyi zaraz 
po użyciu niałżeńlkiey rofkofzy wpadaią albo 
W gorączkę bardzo tęgą, w którey natych- 
miaft umieraią, albo w bardzo ciężkie choroby, 
z których z wielką trudnością wychodzą: bo 
gdy ciało nierządami wynifzczone , ieźeli ie
fzcze nań ciężka choroba natrze, żadne lekar- 
ftwo go nieporatuie (a).

(a) De Sanitate tuenda p. no.
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Jeden dzieciach niemaiący iefzcze lat fzefna- 
ftu fpełna, puścił fię na famo-gwąłt z taką 
zapamiętałością, iż narefzcie zamiaft nafienia 
krew tylko wydobywał, po którey wypły- 
nieniu nieznośne bóle i zapalenie wfeyftkich 
części rodzaynych naftępowało. Przeieżdża- 
iąc przypadkiem tamtędy, wezwany byłem 
do niego, i przepisałem mu Kataplazmy bar
dzo odmiękczaiące, które uczyniły Ikutek, ia- 
kiegom fię fpodziewał; ale potym doniefiono 
mi, ze wkrótce w ofpie umarł, do ezego pe
wny ieftem, że fię nie mało przyłożyło owe 
bezecne gwałcenie przyrodzenia, A ztąd co 
za przeftroga dla młodzieży !

Ktokolwiek miewa częfte okazye leczenia 
chorób wenerycznych, przyświadczy mi, że 
one dla ludzi famo-gwałtem wynifzczonych 
śmiertelnemi fię ftaią; nayokropnieyfze tego 
gatunku przykłady zdarzało mi fię widzieć.

Pan Margagny powiada, iź dosyć ieft czę
fto fię bawić lubieżnemi myślami, aby puchli
ny w żyłach rodzaynych i mofznach doftać, 
które to choroby częftokroć bardzo niebefpie- 
czne bywaia.
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ROZDZIAŁY,

Skutki famo-gwattu w Koblętąch.

Przykłady i poftrzeźenia poprzedzaiaęe nay

bardziey do mężczyzn zmierzać zdaia fię, 
Wieleby temu niedoftawało dziełu, gdybym 
W niem i Płci biąłey nieprzeftrzegł , iż idąc 
tymże famym nierządnych czynności torem * / 
Ha też famę co i tamci, naraża fię niebefpie- 
czeńftwa; źe nie raz wfzyftkich tych chorób 
nabawiła fię, którem dopiero opisał, źe ko
biety na te wylane rofkofzy, codziennie ich 
śmiercią przypłacają, Onąniią Angielfką peł
na ieft wyznań , których czytać bez wzdry- 
gnienia fię i żalu niepodobna : Zdaie fię na
wet , iż kobiety droźey iefzcze przypłacają 
bezwftydów fwoicb, niżeli mężczyźni. Prócz 
tęgo bowiem, że wfzyftkim chorobom wyźey 
zamienionym podlegać zwykły, cierpią iefzcze 
i inne płci fwey fzczególne, iako to : zadu- 
fżenią maciczne; ftrąfzne wapory, żółtaczki 
nieuleczone okrutne kurcze w żołądku i 
grzbiecie, gwałtowne boleści w nofie, biało- 
npławy, których oftrość ieft zrzodłem nien- 
ftannych , ą. do żywego doymuiących bólów s 
Wyciąganie fię i świerzbienie wftydliwego Ję
zyka (clitc/rii") opadanie i Jątrzenie fię maci-
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cy gies, czyli lubieżne aż do fzaleńftwa za
pały, które wydzierając im razem wftyd i ro
zum w jednym ie kładą rzędzie z nayiurhiey- 
fzemi helbanii , aż póki ich śmierć rofpacz® 
przyfpiePzona boleściom i hańbie niewyrwie*

Twarż (to wierne zwierciadło ftanu dufzne- 
go i cielesnego) naypierwey ukazuie, co fię 
wewnątrz dzieie. Pełność czerftwa i lica ru
mieniec , których połączenie tworzy poftawę' 
ową młodości, (która fama może fię nazwaq 
uroda; a bez którey piękność zimne tylko po- 
dziwienie wzni.eca) , pełność mówię i rumia- 
pość liców, naypierwsze nikną: ochudnienie, 
fiiiość, marszczki tuż po nięh zoftaią: oczy 
tracą żywość fwoie, ciemnieją, i ftabowitości^ 
fwoia wszyftkiey ciała budowli oftabienie ma- 
lilia: wargi gubią fwóy fzarłąt, zęby fwoię 
białość, nąkonięo cała ofoba znacznemu ufzko- 
dzeniu podpada przez zupełne Ikładu fwegąi 
fpotworzenie. Choroba Angielfka po doktor- 
fku Rhachitis; albo Nouęurę, nie famę tylko 
trzechletnie dzieci pąpaftuie. Napatrzyć fię 
pospolicie młodzieży oboiey płci, osobliwie też 
kobiet, które będąc urodzjwemi do 8, TO, IS, 
14, nawet aż do 16. lat, poczynają od tey po
ry coraz to bardziey brzydnieć przez krzy
wienie fię pacierzowey kości, co ie częftokroć 
wcale ułomaemi czyni. Nie ieft tu mieysce
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wyszczególniać Ikutki choroby tey, lub iey 
przyczyny wyliczać. Hipokrat dwie iuż wy« 
mienił; ia gdzieindziey inne wymienię, tu ty
le tylko powiem, iż pomiędzy wfzyftkiemi fa- 
nio-gwalt pierwsze mieysce trzynn (b).

Już Pan Hoffmann powiedział, źe młodzież 
rozpafuiąca fię na rolkoszy miłosne wprzód 
niżeli dorośnie, chudnie i maleie, zamiaft co- 
ł»y rość miała (c) ; a ztąd któż nie wniefie? 
jż przyczyna, która dorość nie dopuszcza, da
leko prędzey porządek wzroftu pomiefzać po
trafi i w nim poczynić owe spotworzenia , 3 
którego owa wynikła choroba, o którey tu 
mowa.

Pospolitym oboiey płci ludziom przypadek, 
który ia w,tym Rozdziale umieszczam, iako 
częściey trafiaiący fię kobietom , ieft to owa

(b) W zbiorach poftrzeźeń Cyrulickich znay-
duią fię przykłady chorób pęcherzowych, 
których fię młode panienki fzkaradnym 
rękodziełem fwoim nabawiały. Narzę
dzia, których ku dogodzeniu cielesności 
używały, wymknąwszy im fię z reku, 
przeszły’ do pęcherza , i nadręćzywszy 
fię ich nieznośnemi bólami, życie nako- 
niec odeymowały. Morgagni de fedib^ 
& cans. morb. ep. ąz. § i z. & zo.

(c) De aetate conjugio oportuna § 10. Sup-
plem. secund. p. 340.
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©boiętność, która za fobą ta fromota ciągnie 
ku prawym rofkoszom małżenftwa, w tenczas 
nawet, gdy fiły i żądze nie wygafty, oboję
tność mówię, która nietylko wielu bezżennym, 
lecz która częfto aż do małżeńlkiego łoża wdzie
ra (ie. Pewna kobieta wyznaie w Zbiorze Le
karza Bekkers, ie rękodzieło to, tak nad nią 
górę wzięło, że fię brzydzi godziwemi fpofo- 
bami uśmierzenia zapałów lubieżnych. Znam 
jednego mężczyznę, który zgorszony od fwe- 
go nauczyciela, doznawał podobnego niefma- 
ku w początkach ożenienia fwoiego ; a przy
krzenie fobie w obranym ftanie złączone ż 
wynifzczeniem za tym rzemiolłem idącym , 
wprawiło go w wielką melancholia; która 
przecież lekarftwom fuchożylnyra i wzmacnia
jącym uftąpiła.

Nim fię daley zapuszczę, niech mi fię go
dzi poprofić oyców i matek, aby fię myślą za- 
ftanowić raczyli nad przyczyną niefzczęścia 
tego oftatniego pacyenta, gdyż pewnie nie 
iego tylko iednego w podobnych znaydą oko
licznościach. Jeżeli nayfkretnieysze dobiera
nie osób do kształcenia umyftu i ferca mło
dzieży zawodzić częftokroć zwykło, czegóż 
fię nie obawiać tak od owych, którzy będąc 
przeznaczeni' do układania famego ich ciała, 
nie bardzo byli examinowani z obyczaiów fwo- 



ich , iako też ‘ od flug częftokroć przyimowa- i 
®ych bez wszelkiego na nie względu? Dzieę- i 
ko> o którym po Rascie mówiłem , nauczyła ' i 
•fię psoty od ftuźebnicy; kollekcya Angiellką < 
ipęłna ieft takich przykładów, ia fam mógłbyw 1 ! 
tyfiące okazać latorośli podciętych od ogro
dnika, któremu okrzesywanie tylko onychźe 
powierzone było. Aliści do takiego gatunku 
uprawy oboiey płci ogrodników potrzebnie^ ? 
lny ; iąkiź więc ieft sposób (zarzuci mi kto) 
^apobieźęnią zgorszeniu 2 odpowiedź z moich 
wyftępuie obrębów, krótko i a więc odbywam. 
Z iak naywiększa przezornością obierać nau
czyciela, i mieć tak na niego iak na ucznia 
oko, z tą zawsze czułością, która oycu roz
tropnemu i oświeconemu odkrywa wfzyftko , 
ęp fię dzieie w nayęiemnieyszych domu iego 
zakątach, z tą czułością,' która poftrzega ro
gi Jelenie , od wfzyftkich innnych oczu nie 
widziane, i która nie ieft niepodobna, gdy fię 
ią fzczerae mieć zechce.

Docuit enirn fabuła Dóininum uidere plu- 
rimum in rebus stiis, Phed.

Nie zoftawiać nigdy młodzieży z dozorcami 
podeyrzanemi, przeciąć Wszelką z fluźebnę- 
mi fptiłeczność.

Niedawnemi czasy iedna Panienka maiąca 
ośmnaście, będąc czerftwą i zdrową, W
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!- Pakość nadzwyczayną zapadła : codzień iey 
- '■ fit ubywało, pó całych dniach drzymała, a w 
» * nocy Ipać nie mogła > apetyt ią odftąpił, wo- 
i ' dna nabrzmiałość po całym fię ciele rozeszła*' 
! Poradziła fię biegłego Cyrulika , który iipe~

' Wbiwszy fię o wsżelkiey w odchodach miefię- 
Cznych regularności, domyślał fię famo-gwał- 
iii. Skutek pierwszego zapytania utwierdził 
go w podeyrzeniu, a wyznanie chorey toż po- 
deyrzenie w pewność zamieniło. Dał iey więc 
poznać niebespieczeńftwO rękodzieła tego, któ
rego zaniechanie, i kilka lekarftw niedopuści- 
ły wzmagać fię chorobie, a nawet nieco po
lepszenia, fprawiły. Roku 1772* ieden z nay- 
fiawnieyszych Dokterów Franculkich przyftał 
mi opis rady złożoney dla iedney panny ma- 
iacey więcey niż 40. lat, którą ten bezwftyd 

, do oftatniey nędzy przyprowadził; i tak ią 
opanował, źe go wcale zaprzeftać iuż nie była 
w iey mocy.

Prócz lamo-gwałtu., czyli mazania fię ręcz- 
ilegO, ieft iefzcze inne, któreby dymnicznym 
(clitoridis) nazwać można, a którego począ
tek iefzcze za czasów dęugiey Sapho ttazna- 
czaią<

Leśłides, infamen qu.ce me feciślis, aniata: 
Takowe mazanie fię bardzo zagęfzczone 

między kobietami Rzymlkiemi, w ten czas „
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gdy wlzyftkie dobre obyczaie zginęły, było 
nieraz celem wierfzyków ufzczypliwych i fa- 
tyr.

Lenonum ancillas po/ita, Laufella corońti- 
Prouocat, & toliit pendentis prcemia, coxce 
Ipsa Medtcllina frićtuin erijsantis odorat 
jPalmam inter dominas virtus notabilibui 

aquat. (d)

Natura igrając fobie w tworzeniu dzieł 
fwoich, daie niektórym kobietom iakieś po- 
dobieńftwo do mężczyzn, które niedobrze u- 
waźone i rozpoznane przez kilka wieków da
wało mieysce uroieniu, iakoby fię dwoypłci- 
fie dziwotwory (Heimaphiroditi') lęgły pod 
iłońcem. Poftać nadprzyrodzona cząftki ciała 
pofpolicie bardzo małey, wfzyftkie cuda, a 
fromotne iey używanie wfzyftko złe działa; 
Chełpliwe niiako z takowego podobieńftwa 
niektóre z rzeczonych półkobiet, do męłkich 
rzucały fię czynności: (e) co Jednak nie- 
mniey ieft niebezpieczne, iak wfzyftkie inne 
znazania fię gatunki, wfzyftkie bowiem do 
wynifzczenia, do ftabowitości, do bólów, ii 
do śmierci wiodą. Ten oftatni nieczyftości

(d) Jurenalis Sab VI. v. 321.
(e) Tartareas vivuia conftat inire yias,
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ffodzay tym więkfżey potrzebnie baczności, źe 
fię bardzo w wieku nafzym zagęścił, i źe nia 
jedna podobna Laufella lub Medullina znala
złaby fię> która, iak owe niegdyś Rzymiąnki, 
tak wysoko cenią przyrodzenia dary , iź ro
zumieją, źe wprowadzoną między ftany ludzi 
nierówność gafie powinny.

Widziano nieraz kobiety tak w dziewczę
tach kochające, iak nayiurnieyfi mężczyźni , 
a nawet nayzapalczywfzą unofzące fię za
zdrością przeciwko tym, którzy ie wfpolnie 
z niemi kochać chcieli.

Już teź czas (kończyć tak okropne opisy, 
nudzi mię malowanie bezeceńftw i nędzy ludz- 
kiey. Więcey tu przykładów przytaczać nie- 
będę, które mi pozoftaią, znaydą przyzwoite 
ińieyrce gdzieindziey. Przechodzę do roz
trząsania przyczyń, o tym wprzód oftrzegł- 
fzy, iż młodzież z urodzenia flabowita, przy 
równości zbrodni okropnieyfzych iey fkutków 
lękać fię powinna, niżeli czerftwa i mocna. 
Nikt chłofty nieuchodzi, nie wfzyscy iednak 
.zarówno furowey doznaią. Ci nadewfzyftko, 
których oyciee, lub matka w iakim zoftaiąc 
defekcie, (płodzili, którzy przeto maią przy
czynę obawiania fię dziedzi&wem na fię fpa- 
daiących podagry, fuchot, kamienia, bolą
czek, którzy miewali kafzel, dychawicę, krwią
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pluli, bolewali na głowę, wielką chorobę 
cierpieli, którzy fą Ikłonni do owey choroby 
angiellkiey, o którey niedawno mowa była, 
wfzyscy ci, mówię, powinni bydź z gruntu 
przeświadczeni, iż każde rożpufty tey powtó
rzenie , wielki cios zadnie ich konftytucyi, 
przyfpiefza niezawodnie chorób, których na- 
liona rodzice w nich z krwią razem przelali, 
paroxyzmy .tychże chorób okropnieyfzemi 
czyni, a nakońiec naypięknieyfzą wieku po
rę nayprzykrzeyfzemi zbutwiałey ftarości nie 
mocami kazi.

CZĘSC II.
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C Z Ę S C II.

PRZYCZYNY-

ROZDZIAŁ VI.
^ak wiele na foku nafiennym zalety? 

jMLun fię teraz łtómuczyć, dla czego zbyte* 

czne fzafowanie nafieniem wfzyftkich tych 
chorób nabawia, którem dopiero opisał. Dwie 
tego zakładam przyczyny, niedoftatek foku 
tego, i okoliczności przy wydobywaniu one* 
goż zachodzące. Rozbiór Anatomiczny człon
ków, które go od foków innych rozdziela
ją , domylły o fpofobie tego oddzielania fię ; 
poftrzeżenia tyczące fię własności iego; fą to 
materye, dla których w Dziele tym mieyfc# 
nie masz. Nie idzie tu, tylko o okazanie ie
go użyteczności w świadeftwach Doktorów 
mylławnieyszych, i o wyfzczególnienie Ikut- 
ków, które w ciałach iprawuie. Naftępuiący 
Rozdział wyznaczony ieft na roztrząśnienis 
fkutków okoliczności przy pufzczariiu go «SW 
chodzących.

E
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Hipokrat fądził, że fię oddzielał albo ra
czey zbierał z ciała wfzyftkiego, nadewszy- 
ftko zaś z głowy. Nafienie męzkie, mówi 
on, ze wfzyftkich ciała humorów pochodzi , 
i ieft ich cząftką naywybornieyszą. Potwier
dza to zdanie Iłabość, którey doświadczaią 
Utracaiący ie w łączeniu fię cielesnym ; iakoż- 
kolwiekby go tam mało utracili. Są także 
żyły, które ze wfzyftkich. ciała członków 
zbiegaią fię do części rodzaynych: te gdy na
pełnione i rozgrzane zoftaną, zapalaią fię po
żądliwością, która po całym ciele rozcho
dząc fię, niefie tam z fobą gorąco i rofkosz. 
Soki zaczynaią nieiako robić, burzyć fie czy
li fermentować : fermentacya ta oddziela od 
nich, co ieft nayiftotnieyszego; a dopiero 
cząftka ta tak oddzielona od reszty przez 
fzpik pacierzowwy do członków rodzaynych 
fpływa (f). Galien tegoż trzyma fię zdania. 
Sok ten, mówi on, ieśt to cząśtka naydełika- 
tnieysza wszystkich innych, ma ona swoie 
Krwiste i suche żyły, któremi z ciała całego 
do iąder ścieka (g). Utracaiąc nafienie, mó
wi gdżieindziey, traciemy oraz sok żywotny, 
a więc nie dziw, że kobiet używanie, Jiły wa-

(f) De genitura Foes. p. 231.
(g> De Spernate 1, 1. c. 1. t. S- p. igS-

)
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tli, pen.iewa.% ogołaca ciało z tego, co ma naj* 
istotniejszego (h). Tenże fani Autor w dzie
łach fwoich filozoficznych opisuje nam zda
nia różnych Filozofów ftarożytnych o tey 
materyi: które ia tu powtarzam. Arjost, któ
rego Dzieła fizyczne fzącowane będą,'póki 
tylko człowiek znać fię będzie na wartości 
©bferwacyi, i trudności w początkowym iey 
jprzedfięwzięciu, nazywa ie wytłoczynami nay- 
pożywnieyfzey czaftki pokarmu (excremen~ 
tam ultimi alimenti) maiacemi włafność pło
dzenia ciał podobnych temu, które ie wydało* 
Pitagoras powiada, źe to ieft treścią krwi 
siayczyftszey {flosfanguinis 'purijjimi'). Alk* 
tneon iego uczeń, Fizyk i Lekarz znakomity,, 
pierwszy z tych, którzy fie poznali na uży
tku rozfiekiwania ciał zwierzęcych, i ieden z 
filozofów pogańlkich, który fię zdaie mieć nay- 
prawdziwfze wyobrażenia duszy , Alkmeon , 
ipówię, miał nafienie za cząftkę mózgu, i nie 
masz nad lat fiedm lub ośm, iako iedeh fta
wny Lekarz toż famo zdanie przyiął i fpra- 
wdził. Wymienia on drogi , któremi mózg 
przechodzi do iąder , będących podług niego 
raczey w kłębek zwinionemi żyłami , niżeli 
gałkami, a przez takie mózgu rozproszenie >

(h)De Semińe L i. c. 25, t. 1. jy lagi.
Ea
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wfzyftkie okoliczności wynifzcżania lubieżne* 
go tłómaczy.

Platon brał fok ten za wyciek fzpiku pa
cierzowego : Demokrat wraz z Hipokratem i 
Galionem myślał. Epikur, ten to mąż fza- 
cowny, który naylepiey poznawał, że jedy
nym ufzczęśliwieniem człowieka ieft rolkosz, 
lecz który oraz rofkefz tę tak rozunmemi o- 
pifał prawidłami, iżby fię ich i chrześciańlki 
Bohatyr nie zawftydził: Epikur, którego na
uka tak fzkaradnie fpotwrorzona i oczerniona 
była od ftoików, iź ci, którzy go z ich tyl
ko podania znali, dali fię uwieść, i mieli za 
wfzetecznika (iłowa fą Pana Fenelon'), czło
wieku przykładney powściągliwości, i które
go obyczaje zawfze były przyftoyne, a maxy- 
my, (mówi tó przydatek) furową cenzurą 
gorszących zdań fałfzywych iego naśladow
ców teraźnieyszych , którzy nic więcey nad 
śmie iego nieznaiąc, podfzywaią fię pod nie, 
dla upoważnienia bezecnych fyftematów Two
ich , któremiby on fię brzydził, i któremi o- 
świeceni a kochający prawdę nauczyciele świa
ta nie powinniby pozwalać, aby pamięć iego 
znieważono, ieżeli tylko ludzie podli i nikcze
mni znieważyć kogo mogą ; Epikur, mówię , 
sninł nafienie za cząftkę dufzy i ciała, ś na
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tym zdaniu przepisy fwoie o pilnym iego o- 
fzczędzaniu gruntuie.

Lubo wiele z tych zdań co do niektórych 
okoliczności różnią fię, wfzyftkie iednak do
wodzą , za iak drogi zawfze likwor ten po
czytywano. Pytaią fię niektórzy, czyli teź 
on nie ieft iedney natury z innym iakim hu
morem. Czyli nie będzie tym samym, co 
owo płynne, które pod imieniem duchów, al
bo foków żywotnych po fuchych żyłach krą
ży, wpływa do wfzyftkich działań czyli fun- 
kcyi potrzebnieyfzych w budowli zwierzęcey, 
i którego zepfucie fię tyle, tak częftych i tak 
dziwacznych chorób nabawia? Aby na tako
we zapytanie gruntowną dać odpowiedź, trze- 
baby naturę tych dwóch foków znać dofko- 
nale. Daleko nam iefzcze do tego dolkonało- 
ści ftopnia: dowcipnemi więc tylko i do pra
wdy podobnemi domysłami ciekawość w tey 
mierze zaspokaiamy.

Łatwo Jię domyślić, mówi Pan Hoffmann: 
dla czego tak ścijły zachodzi związek między 
iądrami a mózgiem; ponieważ dwa te narzę
dzia oddzielaia od krwie humor naydelika- 
tnieyszy i naywybornieyszy przeznaczony ku 
dodawaniu mocy i ruchu członkom , i ku do
pomaganiu nawet czynnościom dusznym. Nie
podobna więc , aby zbyteczne Jbkbw tych roz-
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■trwonienie nieojłcibiło dufzy i tlała, fi) Jśblb 
iwjienny, mówi gdzieindziey, rozchodzi fię, 

‘iako duchy, żywotne, oddzielone przez mózg, 
po wfżyśłkich fuchożyłach , zkąd pochodzi, ze 
im fie go więcey trwoni, tym Jię mniey fo
ków żywotnych zbiera.

Pan Gorter tego famego ieft zdania: Na
fienie ieśł ieden z naydofkonalfzych, nayuiy- 
tecznieyfżych, naylepiey wydyśłytówanych fo
ków zwierzęcych, ieśł to wycijk naywyśmie- 
nitfzy wfżyśłkich dyieśłyi: ścijły iego zwia- 
9ek z fokami żywotnemi dowodzi, że równie 
iak one z humorów nayiśłotnieyfzych Jwoy 
Herze początek, (k) Krótko mówiąc: z tych 
5 tyfiącznych innych świadećtw, które przy
taczać na nicby fię hieprzydało, pokaźnie fię, 
iż to ieft fok bardzo wielkiey wagi, któryby 
tsazwae można treścią nayiśtótnieyfzą wfzyft
kich innych ciała ożywionego foków, albo 
iefzcze dokładniey duchem rzadzczym {Spiri
tus rećtor) , za którego rozprofzeniem inne 
foki moc fwoie trąbą i nieiako wietrzeią.

Ale iakożkolwiek użytecznyby był fok teir, 
gdy iednak w osobnych fwoich fadzach prze
bywa, na coź fię przyda ciału? zgadzaią fig 

(i) W tym famym mieyscu. Cas: 102. pag: 293. 
(k) De perfpiratfone insenfibili c. 17. § 5. p. 319-
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wfzyscy na to, źe zbyteczne wypróżnienie 
foków iftnie cyrkuluiących, a tym famym do- 
ftarczaiących ciału żywności, iakiemi fą krew, 
woda w niey znayduiąca fie zwana od Dokto
rów Lympha &c: oftabić powinno: lecz tru- 
dniey poiąć, iakim fposobem fok nie cyrku- 
luiący, wcale wyłączony, tenże fam Ikutek 
fprawić może. Odpowiadam nayprzód, iż przy
kłady podobne, i tak częfte, iż niepodobna, 
aby kto o nich nie wiedział, zarzutowi temu 
zapobiedz były powinny. Nie malz nikogo, 
ktoby niewiedział, i niedoświadczył, iż wy
próżnienie mleka (to tylko za przykład bio- 
rac) chociaż pomierne i nie długo trwałe tak 
bardzo oftabia nie zbyt filną mamkę, iż iego 
ikutki przez całe na potym życie czuć iey fię 
daia, i źe nawet nayfilnieyfzą po nieiakim 
czafie wynifzczy. Przyczyna tego oczywi- 
fta. Uftawicznie wypróżniając naczynia prze
znaczone do zbierania w fię iakiego likworu, 
daie fię mieysce humorom do wpływania tam 
W więkfzey obfitości: bo podług niezmien
nych prawideł Ikładu ciała ożywionego, miey- 
sca te nigdy bydź próżne nie mogą. Odłą
czenie to ftaie fię zbyteczne, wfzyftkie inne 
fekrecye na tym fzkodnia, osobliwie zaś ży
wienie (nutritid), które ieft także gatunkiem 
fekrecyi; zwierze omdlewa i ftabnie. Powtór-
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na odpowiedź famego tycze fię nafienia, do 
mleka nic nie należy. Mleko ieft to płynne 
jedynie żywiące, którego zbyteczne odłącze
nie dla tego tylko fzkodżi, źe bardzo umniey- 
fza maiły foków; nafienie zaś ieft t>o likwor 
czynny, takie wydaiący Ikutki, bez których 
wfzyftkie w ciele organa, czyli narzędzia 
czynności fwoich odbywaóby nie mogły, a 
zatym, ieft to likwor, którego nadmierne u- 
ronienie ze dwóch miar fzkodzi. Tłómacze 
fię. Są iedne humory, iako to naprzykład; 
pot, parowanie, czyli tranjpiracya, które iak 
tylko od innych odłączone i z naczyń cyrku- 
lacyi wypchnięte zoftaną, natychmiaft z cia
ła wychodzą, Są drugie, iako to uryna, któ
re po odłączeniu i wypchnięciu takowym 
jjrzebywaią przez czas nieiaki w fadzach do 
tego przezaęzonych, z których nie wychodzą 
póki ich fię tyle nie nazbiera, źe łechcąc i 
drażniąc naczynia fwoie, one do wypróżnie
nia fię przymufzaią. Są nakoniec trzecie, któ
re fię odłączaią, i zatrzymują iak drugie w 
Łryiowkach fwoich, nie aby z nich, przy- 
naymniey do fzczętu wyrzucone były; ale 
aby tam nabyły tey dofkonałości, któraby ie 
zdatnemi uczyniła do nowych działań, gdy 
w mafię humorów powrócą. Takim ieft mię
dzy wielu intienir fok rodzayny. Zebrawfzy
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fię w jądra, przechodzi ztamtąd dosyć dłu
gim kanałem do miefzków nafiennych, z któ- 

, rych go naczynia fsące uftawicznie pompuią 
i po trochu po całey humorów malmie roz- 
nofzą. Jeft to prawda, którą liczne popiera
ją dowody, tu dosyć ieden przytoczyć. W 
człowieku zdrowym fok ten uftawicznie fig 
odłącza, czyli zbiera w iądra, z tych płynie 
do fwoich kryjówek, które tak fą fzczupłe* 
źe podobno i tyle ogarnąć nie mogą, ile fię 
go przez ieden dzień nazbiera, z tym wfzyft- 
kim znayduią fię mężczyźni, którzy go przeę 
rok i więcey nie uronią. W coźby fię obrór 

' cił, gdyby fię po naczyniach cyrkulacyi lłu» 
źących uftawicznie nierozchodził. RozchóiJ 
ten zupełnie ułatwia fkład wfzyftkich narzę
dzie w, czyli organów flużących do odłącza
nia, do przechodu, do przechowywania na
fienia. Tu albowiem żyły pofpolite daleko 
fą, więkfze, niżeli pulsowe, czyli arterye, a 
to w ftosunku nierównie więkfzym, niżeli 
gdzieindziey. (1) Zkąd też Iłufznie domyślać

(1^ Utrzymuję ia tu zdanie powfzechne, iż ży
ły pofpolite fsą, czyli pompuiąl Podług

' fyftematu Pana Hunter, który rozumie, 
t źe famę tylko żyły wodne absorbują 4 

członki rodzayne fą także do bardzo 
wielkiey absorbcyi zdatne, ponieważ nafc 
czyń tego gatunku bardzo wiele njaią.
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fię można, źe pompowanie to nić W famych 
niiefzkach nafiennych odprawuie fię, lecz że 
fię iuż odbywa w iadrach i w przyiadkach 
epididymes, które fą pierwszą kryjówką ją
drom przyległą, i w kanale, przfez który na
fienie z jądra do miefzka nafiennego przecho
dzi.

Galien dochodził, źe nafienie zatrzymane 
dzielności i iądrzności innym humorom doda- 
je, lubo nie wiedział, iakim fię to dzieie fpo- 
fobem. Wszędzie, go pełno, mówi on, u tych, 
"którzy Jię z kobiętamj lubieżnie nie łączą , 
nie masz go zaś u* ludzi często kobiet używa- 
icych. Wiele potym zadaie fobie pracy, aby 
tyytłómaczył, iakim fpofobem mała cząftka 
tśiecźy tey tak wielkiey fiły ciału dodać mo
że; a'nakoniec ftanowi: że ma przecudowną 
dzielność, i że przeto mocy fwoiey wszystkim 
ciała częściom fzybkó udzielić zdoła (m). Do
wodzi iłarefzcje wielu przykładami , ze mała 
przyczyna wielkie częftokroć fkutki Iprawuie, 
li nakoniec domawia: Jeśtże to więc rzecz dzi
wna, iż iądra dośłdrczaią foku zdolnego no
wą czerśłwościa całe zakrzepie ciało, kiedy, 
mózg może .sprawować czucia czyli Jenfacye 
i ruchy, a ferce moc bicia żyłom pulsowym

(m) De femine 1. i, c. 34. t. 1. p. 1279-
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nadaie? Zakończę Rozdział ten przytoczeniem 
fiów jednego z wielkich wieku naszego ludzi: 
Poty nafienie w miefzkach nafiennych zośłaie, 
póki go człowiek nieużyte, a bo wycieki no
cne nie roztrwonią. Przez w-zydek ów czar 

przebywania tam fwego pobudza zwierze da 
lubieźności-, ale większa iego cześć co naytęż- 
Sza, co naiywonnieyfza, co naydzielnteusza o3 
żyt Jśacych wypompowana, w krew przecho
dzi, i podziwienia godne wydaie Jkutki, wte
dy albowiem zarastać człowiek poczyna-, głos 
odmienia i obyczaie, co że nie wiek, lecz Ja
mo nafienie fprawuie , dowodzą rzezańcy , w 
których odmian takowych nie postrzegamy (jO-

Jakże tedy nafienie wfzyftkie te Ikutki 
działa? Toć to ieft zagadnienie, którego po
dobno nikt iefzcze dobrze nie rozwiązał. Z 
wielkim iednak do prawdy podobieńftwem mó
wić można, że likwor ten ieft niby bodźcem 
śtimulus, ieft łalkotka drażniącą części, któ-

£n) Haller prim. lin. phys. § 790. Można fię 
W tey materyi poradzić Whartona de 
glandulis. Ruflel. de aconomia naturee 
in glandulis morb. p. 99. Schneidera de 
regrejsu feminis ad mafiam /anguineam 
Suplementu do Hiftoryi ludzi uczonych 
w Liplku t. 5. p. sga. i wielu innych 
Fizyologiftów.
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ryćh fie dotyka; oftry iego zapach i oczy- 
wifte członków rodzaynych iurzenie, wcale o 
tym powątpiewać ł nie daią. Ztad wnofiemy 
daley, źe cząfteczki iego oftre, będąc ufta- 
wicznie *nazad między humory pompowane, i 
z niemi miefzane łechcą zwolna, lecz nieu- 
jłannie naczynia ciało fkładaiące, które gdy 
ęrzeto z większą fiłą ściągaia fię i kurczą, 
czynność fwoie na znayduiące fię w nich fo- 
ki Ikuteczniey wywieraią, cyrkulacya ieft ży
wsza, żywienie dolkonalsze, wfzyftkie nako- .. 
>iiec funkcye lepszym idą porządkiem. Gdy • 
jia tey braknie pomocy, natura wielu zwy- 
czaynych w ciele dziełań uikutecznić nie po
trafi, i to ieft, czego na fobie doznaią rze
zańcy (o) , inne zaś wszyftkie niedofkonale 
odbywać będzie.

Przyzwoicieby tu zapytać fię można, cze
mu rzezańcy tym famym nie podlegaią cho
robom* których wynifzczaiący fię rozpuftą 
wfzeteczną doznawaią? lecz o tym przy koń
cu dopiero Rozdziała naftępuiącego mówić 
przypadnie.

Co) Ktoby chciał czytać wyborne rzeczy o 
tych półludkach, niech nabędzie Kfiążki 
Wothofa Se Caśtrcitis.
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ROZDZIAŁ VII.

Roztrząśnienie okoliczności zachodzących 
przy wypuszczaniu nafienia.

Wiele ieft wypróżnień , których nie poftrze- 
gamy, inne zaś w ftanie czerftwego zdrowia 
z taką fię odprawuią łatwością, źe przeto na 
refztę ciała bynaymniey nie wpływaią; za nay- 
lieyszym poruszeniem członka lub naczynia 

. materyą ich zamykającego, zaraz naftępuiąi 
• Lecz nie tak fię rzecz ma z nafieniem. Po

trzeba powfzechnego wzrufzenia i targania „ 
czyli konwulfyi po wfzyftkich ciała częściach, 
potrzeba przyspiesza ruchu wfzyftkich humo
rów , aby ie z mieyfca ruszyć, i do wytry- 
śnienia przymufić. Będzież co nadto, kiedy 
powiem, źe to powszechne całey machiny si
lenie fię w czafie iego wypróżnienia oczywi- 
ftym dowodem być powinno wielkiego iego 
na wfzyftko ciało wpły wania ? febanie, mó
wi Demokryt: ieśt gatunkiem wielkiey. cha* 
roby. feśt to, przyświadcza Haller, fprawa 
bardzo gwałtowna przyśłępuiąca do komunii* 
syi, a tym famym niezmiernie ojłabiaiąca i 
fzkodząca wszystkim żyłom. Widziało fię wy- 
źey w przykładach, źe przy wypuszczania 
nafienia prawdziwe konwulsye, a niby wielka

I
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choroba rolfcoszników napadała; a to famo po
ftrzeźenie wielkim ieft dowodem, iak znacznie 
Wpływaią do zdrowia porufzenia te gwałto
wne. Prędkość, którą oflabienie za uczyń- 
kiem idzie, zdawała fię wielu ludziom, i fiu- 
fznie być przekonywającym dowodem, źe ie 
filie fama ftrata nafienia fprawowała; lecz nay- 
śaśniey pokaźnie, iak wielce targanie czyli 
Ipazma oftabia, owo z fił fpadnienie, którego 
doznaią wfzyfcy konwulfyom podlegli, ter, 
które po paroxyzmach kaduku nadchodzi, zby
teczne niekiedy bywa.

Zaifte nie czemu innemu tylko fpazmie 
przypifąć należy niefzczęście Ammana Szway- 
ćara, o którym pifze Platerus, źe powtórny 
poiąwszy żonę W wieku bardzo podeszłym, 
gdy powinności małźeńlkiey dopełnić poku- 
fił fię, od tak gwałtownego zaduszenia opa
kowany zoftał, iź poprzeftać mufiał. Za ka
żdym zawodem toż famo mu fig trafiało. U- 
dawał fig po radg do wielu Szarlatanów: ie
den dawszy mu zażyć kilkanaście lekarftw , 
przyrzekł: iż iuż bespiecznie obcować z żon
ką może. Na fiowo Elkulapiusza swoiego, 
odważył fię iefzcze raz Iprobować fzczęścia 
ftarzec; zaraz z początku tego famego do
znał fleutku co i przedtym, lecz pełen ufno
ści , gdy chce fwoie kończyć , w famym u-
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i czynku na łonie żony fwoiey umierh (p).
'Palpitncya, czyli drżenia ferca gwałto

wne trafiające fię niekiedy podczas fprawy z 
kobieta, fą także częścią konwulsyi. Hipo- 
krat powiada o jednym młodzieńcu, którego 

' piiańftwo i częfte używanie kobiet między 
innemi chorobami uftawicznych także palpi- 
tacyi nabawiły (q): a Dolocus widział jedne
go w famym rolkofzy zapale opanowanego od 
palpitacyi tak gwałtowney, iżby go była krew 
udufiła, gdyby był nie poprze ftał (r): U Hoff- 

, mana więcey fie przykładów podobnych znay- 
dzie.

Przypadek dziecieńcia wyźey opifany, ieft 
także dowodem iak wiele mogą konwnlsye, 
ponieważ w tym wieku nie mogło iefzcze 
mieć i wydobywać prawdziwego nafienia 
chyba tylko humor pochodzący z dwóch bia
łych gruczołków (prostatę?) przy korzeniu 
członka męzkiego wewnątrz znayduiących fię-

Więkfza część dobrych Autorów w tey 
materyi pifzących do tych fię uwag ftosuią, 
których iuż w Galienie fą ślady. Sam lubie-

(p) Felic. Plateri obfervat. lib. prim. fuffb- 
catio ex congreflu p. 174.
Epidem. 1. g.f. 7. sag. 17. Foes. p. itry

(r) Encyclop. medię. 1. 2. c. 6. pag. 347.
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źności ogień, mówi on, fity żywotne wątli', 
Nieprzypominał też przyczyny tey Pan Fle
ming w pięknym fwoim wierfzu o chorobach 
fnchoźylnych.

£uin etiam neruos frangit qiuecunqtle vo« 
Iwptas. (s)

Sanktoryufz wyraźnie twierdzi, że ruchy 
bardziey olłabiaią, niżeli wypufzczenia nafie
nia : Nogucz powiada: że iebanie ieft fzcze- 

konwulsyą; przyfposabia nerwy do ru
chów konwulsyinych, które za naymnieyfz^ 
okazyą porywaią. (t)

J. A. Borelli pierwfzy z Fizyologiftów nic 
jliepowątpiewaiac, mówi: z uczynkiem tym 
łączy fię lekka konwulsyą, która mózgowi i 
wfzyftkim fuchożyłom niezmiernie fzkodzi. (u)

Pan Senak fłabość idącą za dopełnieniem 
rofkofzy małźeńfkiey narufzeniu żył fuchych 
przypiśuie. Nayprawdziwfzą przyczyną mdło
ści napadaiących po przepuknieniu fię wrzo
du w brzuchu, ieśł, mówi on, czynność ner„ 
mów, które na ten czas drgała, rościągaią 
Jię i kurczą. To Jię potwierdza fpadnieniems 
z fil, czyli omdleniem, które po wypufzcze-
ca— I’ ■■■Hi.BiMni! im łirf m ir—ii T <1 ■■miiw———>

(s) Neuropathia 1, i. v. v. 375.
(t) Seft: 6. aph: 10.
<u> De mot» animal: 1. s. c. ia; prop: 1^0,
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niu, nafienia, następować zwykła: bo czemuż 
mdłość tę przypisać, ieżeli nie nerwom? (w)

Pan Lewis (x) tak iak Sanktoryufz więcey 
przyczynie tey, niżeli inney iakieykolwiek 
przyTTnaie.

Pod czas konwulsyi fuchę żyły bardzo fię 
natężaią, albo dokładniey, znayduią fię W fto- 
pniu czynności nadzwyczayney, po którey 
zbyteczne rozwolnienie koniecznie naftapić 
muli. Każda w ciele żyłka nad naturę fwo- 
ią wyciągniona, mocnie fię i fpreżyftość fwo- 

. ię traci, a wfzyftkie od niey zawifte funkcye 
źle fię odprawiać mufzą: że zaś nerwy do 
wfzyftkich wpływaią, nie mafz żadney, w 
któreyby iaki niezafzedł nieład, gdy fą ofla- 
bione.

Przyczynia fię iefzcze do oftabienia żył fu
chych zbiegnienie fię krwi do mózgu pot? 
czas mąłżeńlkiego uczynku. Zbiegnienie fię 
to, które nieraz tak bywało gwałtowne, że 
aż apoplexyi nabawiło, 'wątpliwości żadney 
niepodpada, dowodzą go przykłady znaydu- 
iace fig w wielu Lekarlkich Kfiążkach. Pan 
Hoffmann przytacza ieden o żołnierzu, który 
fię z zapamiętaniem na ten pufzczaiąc nierząd.

(w) Traite du creur, 1. 3. c. 12. §. 3. pag: 5go»
(x) Aphor. 4. pag: 6.
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sftt łonie kochanki fwoiey apopletfyą rtifzony 
duszę wyzionął ; w mózgu iego pełno krwi 
znaleziono. Zaifte nie co innego tylko to 
krwi do głowy bicie ieft przyczyną fzaleńftwa, 
w które lubieżni ludzie wpadaią (y). '•Mno
gość ta krwi rozciągając nerwy, moc im odey- 
muie, nie tak iuż dzielnie fwoie odprawnią 
czynności, a to ieft właśnie, co ie ńaybarziey 
oftabia.

Zaftanawiaiąc fię nad Ikutkąmi dwóch przy
czyn tych, to ieft nad utratą nafienia i kon- 
wulfyami, łatwo wytłómaczyć nierządy, któ
re ztąd W ekonomii zwierzecey zayść powin
ny. Podzielam ia one na trzy klaffy; zepfu- 
cie ftrawnpści czyli 2?yer7yą, oftabienie mó
zgu , nieregularność parowania czyli transpi- 
racyi. Obaczemy niżey, iż żadney nie masz 
choroby chroniczney, któreyby z troiftego 
źrzodła tego wywieść nie można.

Rozwolnienie żył przez takowe zbytki fpra- 
wione , wprowadza nieporządek w czynności 
wfzyftkich ciała fprężyn; mówi ieden z Auto
rów naylepiey o dyecie pifząęych , Dyeftya, 
Konkokcyą, Transpiracya, i inne .wypróżnię? 
nią , nie idą iąkoby fię należało; Ikąd znaczna 
fil uyma, pamięci, a nawet i rozumu przy-

Cy) De morb. anim. rener- § r?-



DRUGA 71

tępienie, przyćmienie wzroku, wSzyftkie cho
roby fuchpżylne , wfzyftkie gatunki podagry 
lub romatyzm.u , niezmierna ftabość w grzbie
cie, i członkach rodzaynych , wyniszczenie, 
kn^iwe uryny, nieregtilarność apetytu, bó
le glo^gy, i wiele chorób innych fwóy bie- 
rze początek, Iłowem: nic tak życia nie 
fkraca, -iak zbytkowanie wrolkoszach ciele- 
fnych (z).

zmo. Żołądek naypierwey zwykł dozna
wać fatalnych fkutkĆW przyczyn olłabiaia- 
cych, a to dła tego , iż to ieft część , któ
rey funkcye naywiększey potrzebują dofko- 
nałości w organach. Prawie wfzyftkie inne 
tak fą czynne, iak bierne; żołądek ledwie nie 
zupełnie ieft czynny: więc też gdy mu fił. 
ubywa ; przyzwoicie działać przeftaie, Pra
wda ta z poftreeźeń wyciągniona, a złączona 
z naftępuiącą, i z rozmaitością pierwszych 
fkutków częftokroć bardzo okropnych, któ
re to co połykamy, w tym wnętrzu fprawu- 
ie, tłómaczy nam, dla czego tak fą pospoli
te, tak dziwaczne, tak uporczywe choroby 
iego. Żołądek ze wfzyftkich ciała części nay- 
więcey prawie ma w fobie nerwów, a tym 
famym więcey niż gdzieindziey foków ży-

(z) Lynch guide to healte p. 306.
Fś
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wotnych po nim rozchodzi fię. Co wiec ffa- 
bi dzielność iednych, i umnieyfza drugich, 
lub ie psuie, mufi koniecznie więcey rymo
wać mocy wnętrzności tey, niżeli inney ia- 
kieykolwiek: i to ieft, co fię rozpuftnym lu
dziom trafia. Ponieważ od czynnoścjf żołąd
kowych bardzo wiele zależy, idzie zatym, że 
fkoro te źle fię odbywaią, wszyftkie inne cia
ła obroty faluią.

HujiLS enirn validtts firmat tenor omnia 
membra,

contra ejusdem franguntiir cunćła 
dolore (a).

Jak tylko żołądek nie dolkonale trawi, 
humory nabieraią iakieyś furowości, która ie 
nie zdatnemi czyni do ich przeznaczenia, a 
nadewszyftko tamuie żywienie (to ieft obra
canie fię pokarmów w dobrą krew i ciało) od 
którego naprawa fił zawilła. .Aby fię prze
świadczyć o powszechnym żołądka na całego 
człowieka wpływaniu, dofyć ieft przypatrzyć 
fię o fobie nie mogącey czego ftrawić: w kil
ku minutach fiły ią odftępuia; powfzechna 
niedogoda przykrżeyszą iey ftabość czyni, 
z my Iły tępieią, fama nawet dusza władz fwo-

(a) L. Serenus Samm.
i 



h ich użyć dobrze nie może; pamięć , a na
dewszyftko moc wyobrażenia, zdaią fię ni
knąć , Iłowem : nic człowieka rozumnego do 
gługięgo bardziey nie przybliża, iak trudna 
dyeftya.

Piękne poftrzeźenie Pana Paywy Doktora 
rodem z Portugalii ofiadłego w Rzymie, fzczę- 
śliwie tłómaczy owo niezmierne oftabienie żo
łądka, w które go tego gatunku rozpufta wpro
wadza. Podczas naytęższegopożądliwości za- 

,pału, doznaia młodzi w fzyi żołądka miłe* 
• go iakiegoś uczucia, lecz ieżeli chuci śwo* 

iey z zbyteczną zaciekłością zad o syć czynią, 
i nad fity przeciągała uczynek; w teyże żo
łądka szyi bardzo nie miłe i przykre im po* 
zośłaie uczucie, którego wyrazić nie mogą ' 
a tak i w famym występku znayduią karę, 
i w karze zgryzotę, i do tego nakoniec zbyt
ków fwoich wychudnieniem, wytchnieniem (ma- 
rasmus) &c. przypłacała (b).

(b) In tentigine ardentifsima Juyenum ineft 
qtiid grati in ore yentriculi, in concu- 
bitum si ruant falacifsimi, &t ultra vi- 
res tendant opus, tunc in ore yentricu- 
li manet illud ingratifsimum, amarumque, 
quod exprimere nequeunt: paenas & lu- 
unt, & paenitentia dólent: hinc macies, 
marasmus &c. G. R. de Payva. De afTe • 
ftu atrabilario jnirachiali &c. p. 17.



CZĘSC7.4
Już Areteusz tg uznał prawdę (c) ; i Pan 

Boerhaw tych famych co Paywa. wyrazów1 
używa , przydając , iż bolefne uczucie w pro- 
porcyi fił powracających uftaie (d); toż «dzie- 
indziey potwierdza radząc , aby myśleć o u- 
mocnieniu fuchożył żołądkowych, gdy zbyt- 
kowanie w rolkoszach miłosnych wielką cho
robę ściągnie (e).

sdo. Słabość fuchożył przyfpofabiaiąca 
cło paraliżu i fpazmów, ieft fkutkiem, la
kom iuż powiedział, ruchów konwułsyinych ' 
towarzyszących wypuszczania nafienia : po- 
Wtóre, nicdolkonałyeh dyeftyi; które gdy nie 
dobrze idą, nerwy wątleią , a to tvm bar
dziey, że fok one przenikający będąc ofta- 
tnim dziełem konkokeyi, i tey naydofkonal- 
izey potrzebując, gdy nie masz takiey, ze 
wszyftkich cieczy żywotnych naywięcey cier
pi, i ftirowością humorów nayprędżey fię za
raża. Pomnaża nakoniec oiłabierria tego trwo
nienie humoru podobnego do duchów czyli 
fokow żywotnych ; którego dla tego famego 
podobieńftwa pozbyć fię nie można, aby o-

(c) De morb. chronię. 1. s. c. 6. Stomachus
delutationis, triftitizecpue princeps.

(d) De morb. nerror. p. 454.
(e) Ibidem.
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• raz nie uiąć fił nerwom. A pominąwszy na
wet ufzczerbek , który trwonienie to, czyli 
wypróżnienie duchom żywotnym czyni, fzko- 
dzi ^pfzcze i z tey miary, iż pozbawia na
czyń owego podrażnienia , ktoże nafienie na- 
zad w ciało pompowane fprawuie, a którć 
tak dopomaga do ftrawności i dyftyllowania 
humorów. Szkodzi więc i odeymuiąc część 
fokom żywotnym , albo przynaymniey iakie- 
mu bardzo wybornemu likworowi, i zmniey-

< fzaiąc ftrawności, bez którey foki te dofta-
• tecznie i dolkonale preparować fię nie mo

gą-
Między chorobami żołądka i żył fuchych , 

dziwny iakiś zachodzi związek. Pierwfze ro
dzą drugie, a te gdy fię raz wdadzą, dużo 
fię przykładają do pomnożenia tamtych. Gdy
by tego codziennie nie potwierdzały doświad
czenia , famo anatomiczne żołądka uważenie 
przekonaćby nas mufiało. Tyle żył fuchych, 
które fię po nich rozchodzą; okazuie iak bar
dzo mu fą potrzebne do iego czynności, a 
zatym iak czynności te źle odbywać mufi, 
gdy pomienione nerwy nie fą w dobry m fta
nie.

Stio. Parowanie nakoniec, czyli trs pi- 
sacya, nie tak bywa obfita. Sanctoryusz mia
rę nawet oznacza , podług którey fię zmniey-
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fza: to zaś wypróżnienie ze wszyftkich nay- 
znacznieysze, nie może bydź zatrzymane , 
aby natychmiaft rozlicznych nie fprowadziło 
chorob•

Łatwo, pomiarkować, iż nie masz cfi^ro- 
ł>y, ktoraby z troiftego źrzodła tego wypły
nąć nie mogła. Każdey w fzczególności opi- 
fywać nie myślę > boby to aź nadto przedłu
żyło małą tę Kfiażkę, a famychby tylko in- 
terefsowało Doktorów , którym fię ona na ma
ło przyda: a do tego każdy czytać może, co> 
W tym Pan Gorter napifał (f).

Pan Cliśłon fZintringham bardzo dobrze 
opifał niebefpieczeńftwa wypróżnienia tego 
dla podległych podagrze lub romatyzmowi ; 
opis ten godzien ieft czytania (g).

Nieboszczyk Pan Gunszyusz (h) zeszły z 
wielką medycyny fzkodą w famym młodości 
kwiecie wyłożył mechanicznie a bardzo do
wcipnie wfzyftkie złe Ikutki zbytków tych , 
co do odetchu czyli respiracyi. Mówi on 
tam o człowieku, który przez nie kafzlu nie 
uftannego doftał. Toż famo fymptoma wi- 

(' J De perfpirat. 17. § g. 12. & aph.
(gj The Works of the late Clifton Wintring- 

ham t. 2. p. 8g. &c.
Ch) Comment. in lib. de humoribus p. S2S« 
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- działnm i ia u iednego młodzieńca, który pad£ 
ffiinogwałtowi ofiarą. Przyjechał on był d® 
Montpelieru na naukę , zbytkowanie iego w 
tym bezeceńftwie wpędziło go w dychawicę 
i ialfo fobie przypominam , tak mocno i ufta
wicznie kasłał, iż fię wszyftkim fąfiadom na
przykrzył. Częfto mu krew puszczano, pe
wnie dla tego, aby łkrócić cierpoty. Złożo
na z Doktorów. rada , kazała mu iechać do 
fiebie (był on, ieżeli fię nie mylę, z Delfi- 

. natu) na buliony żółwie , pbiecuiąc, źe wy- 
• zdrowieie zupełnie, tęcz on we dwie godzi

ny po niey, z tym fię pożegnał światem.
Co naytrudniey zrozumieć, albo raczey 

czego wcale poiąć nie można , ieft owo nie
zmierne władz dusznych przytępienie. Roz
wiązanie węzła tego, zawifto od niepodobne
go dla nas na to pytanie odpowiedzi: iakim 
fpofobem dwie wcale od fiebie różne iftno- 
ści, tak ścifly z fobą związek mieć mogą. 
Próżne więc badania porzucić, a na famym 
fenomenów uważaniu przeftać mufiemy. Nie 
poznaiemy natury, ani ducha, ani ciała, lecz 
wiemy, ze dwie te człowieka części ściśle 
fię z fobą łączą, że wfzyftkie odmiany, któ
rych iedna doznaie, i na druga wpływaią > 
eyrkulacya nieco wolńieyfza lub prędsza » 
krew gęftfza lub rżadfza, mniey lub więcey
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pokarmu, albo choć pod iedną miarą, lecz • 
ten a nie inny, filiżanka kawy zamiaft kieli- 
fzka wina, fen dłuższy lub krótszy, fpokóy- 
iiy lub przerywany, ftolec obfitfzy lub Ikap- 
fzy, zi mocna albo za flaba Transpiraci/a, 
odmieniają zupełnie nasz fposób uważania 
rzeczy i fądzenia o nich. Zachodzące w cie
le odmiany inne co godzina wzniecają w nas 
zdania i myśli, tak dalece, że podług nich 
nowe czy niemy maxymy wyftępku i cnoty. 
Zgoła prawdzą fię wiersze pierwfzego z Sa- . 
tyryftów terażnieyszych.

Tout Juixant 1’intellect change d’ordre & de 
rang:

Jtinji c’eśt la naturę & 1’humeur des perfoń- 
nes.

Zt non la qu.ali.te , qui rend les chojes bon- 
nes.

C’eśł un mai bien etrange au celweau des hu- 
niains (i).

Prawdzi fie co Lukrecjusz o tym ścilłym 
zjednoczeniu fię mówi:

Gigni pariter cum corpore & una 
Crefarefentimus,pariterque  fenefcere mentemt

(') Regnier Satyrę 5.
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* Nam wlut infirmo pueri teneroque nagantur, 
Corpore ; Jtc animi Jeguitur fententia tenuis. 
Inde ubi robuśłis adoleuit viribus atas, 
Con/tlium quoque majus & auctior eśt animi 

vis :
Fast ubi jam nalidis guajsatum eśl airibus ceni, 
Corpus, & optu/ls ceciderunt viribus artus, - 
Claudicat ingenium, delirat lingvaque , mens- 

que ;
Omnia dęficiunt, atque uno tempore defunt.

■ Quin etiam morbis in corporis auius errat 
Sapę animtis, dementit enim , delićtaque fu

tur (k)

Doświadczenie nas także uczy, iź pomię
dzy wfzyftkiemi chorobami nie nthsz źadney, 
któraby bardziey fzkodziła duszy, iak choro
ba fuchoźyłna. Wielkiey chorobie podlegli , 
którzy w kilka lat w zupełna pospolicie wpa- 
daia niedoleźność rozumu , fmutnym fą tego 
dowodem , i przeświadczaia oraz, iź nie ieft 
rzecz dziwna, ieźeli uczynki, które, iakośmy 
widzieli, fą zawsze epileptyczne, przyczyną 
olłabienia mózgu , a zatym i władz dufznych 
ftaią fię-

Za olłabieniem mózgu i nerwów, idzie fla-

(k) Be natura rerum i. 4. v. 446. 



bóść zmy Iłów. Sanktoryusz, Hoffmann i in- < 
ni ufiłowali wytłómaczyć, czemii tu wzrok 
fzczególniey odpowiada: lecz przyczyny ich, 
lubo prawdziwe, nie zdaia mi fię bydź dofta- 
tecznemi. Głównieysze i fzczególne zmyfto- 
wi temu fą: wielość czaftek Ikładaiących oko, 
które będąc bardzo Ikazitelnemi, czynią go 
daleko podlegleyszym zepsuciu , niżeli inne. 
Nerwy powłóre , do wielu tu funkcyi iłuźa, 
i fa bardzo liczne. Ow nakoniec /pław hu
morów do tey części podczas uczynku , któ
rego ilkrzenie fię wtedy oczu zwierzęcych ia- • 
śnie dowodzi, olłabia nayprzód naczynia, a 
potym ie zatyka, zaczym utrata wzroku ko
niecznie iść muli.

Już tedy łatwo ieft odpowiedzieć na pyta
nie wyźey zadane, czemu rzezańcy, którzy 
wcale nafienia nie maią, nie podlegaią iednak 
chorobom tu opilanym.

Dwie tego fą przyczyny bardzo przeko
nywające. Pierwsza, źe ieżeii nie odbierają 
pożytków, które fprawuie nafienie, gdy w ią- 
drach wyrobione i Ztamtąd w ciało wypom
powane zoftanie, to z drugiey ftrony nie tra
cą wyborney cząftki owey krwi naznaczo- 
ney na nafienie , czyli wyraźniey, z którey 
nafienie być miało. Nie doznaia tych odmian, 
któreśmy winni nafieniu iuź urobionemu, ale
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. teź nie powinni bydź wyftawipnemi na nie* 
bespieczeńftwa pochodzące z wypróżniania fo
ku tego nie dorobionego. Możnaby zwycza
jem Metafizyków podzielić nafienie na najłe- 
nie ^naiące Jię, robić, Jemen in potentia ; a 
tym ieft owa nayprzednieysza cząftka humo
rów zbieraiąca fię w jądra: i na najienie zro
bione, Jemen in aćtu. Jeżeli pierwsze nie od
łącza fię, to ieft, nie fpływa do jąder, ciało 
nie odbiera tych pomocy, które mu nafienie 

.urobione daie; i nie doświadcza wfobietych 
odmian, które od niego zawifly; lecz fię nie 
uboży ; nie nabywa, lecz też nie traci; w 
dziecinney -niejako porze utrzymuie fię. Gdy 
fię nafienie odłącza i wypróżnia, na ówczńs 
prawdziwie ciało traci, prawdziwie fie uboży. 
Druga przyczyna; że trzebieńce nie podlega
ją owemu targaniu czyli fpazmie, którey ia 
wielką część chorob za uczynkami lubieżne- 
mi idących przypifałem.

Choroby kobiece tak fię właśnie tłómaczyć 
mogą, iak męzkie. Ze humor, który kobie
ty tracą, nie tak ieft wyborny, nie tak wy
robiony i wygotowany, iak nafienie męzkie, 
utrata iego, nie tak ie podobno prędko ofta- 
bia, lecz gdy fobie nadto pozwolą, fympto- 
mata chorob ich daleko gwałtownieysze by-, 
waią , a to ztąd, źe nerwy u nich fą flabsze,
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i z natury fwoiey fkłonnieysze do fpazmów, . 
Nagłe zbytki w podobne ie wprawuią przy
padki, iak ich doznał młodzieniec, wyźey ode- j 
innie na karcie 66 wfpomniony. Smutnego 
w tym rodzaiu widowilka zdarzyło Tffi fig 
bydź świadkiem. W roku 1746. pewna panna 
maiaca lat 23. fześciu dragonów Hifzpańlkieh 
Wyzwała, i wytrzymywała ich fzturmy przez 
całą noc w domu przyległym bramie Mont- 
pelierlkiey. Nazaiutrz z rana przyniefiono ią 
do miafta iuź umieraiaca: w wieczór (konała, 
nurzaiąc fię w krwi fwoiey, która potokiem, 
z macicy płynęła. Szkoda, źe nie dociekano, 
czyli krwotok ten pochodził z iakiego zra
nienia , czyli też tylko 2 rozfzerzenia i roz- , 
ciągnienia organów przez pomnożoną rzeczo
nego członka czynność.
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ROZDZIAŁ VIII.

Przyczyny niebefpieczeńśłwa. właściwego Jar 
mogwałtowi.

pokazało fię 2 przykładów dotąd przytacza
nych? że jeżeli zbytkowanie i rożpufta męż
czyzn z kobietami i na wzaiem ieft arcy fzko- 
dliwa, tedy famog.wałjt dla oboiey płci lodzi 
nie równie ieft fzkodli wfzy. Ci, co- wfzedzie 
fzczególną Opatrzność miefzaią, powiedzą, że 
przyczyną tego ieft osobliwa wola Bolka ku
rząca tę zbrodnia. Co do mnie, będąc prze
świadczony, że ciała od /tworzenia fyręgó u- 
ięte fą prawami , podług których wfzyftkie; 
fwoie ruchy koniecznie odprawówaę mufzą , 
i że Bóg praw tych nieprzerywa porządku, 
tylko w niektórych przypadkach fobie zofta- 
wionych, iakich ieft bardzo mało, niechciał- 
bym fię odwoływać do przyczyn cudotwor- 
nych, chyba gdy fizycznym iawnje fię co 
przeciwia.' Lecz tu przeciwieńftwo to nieza- 
chodzi : wfzyftko dobrze wyłożyć fię daie 
przez mechaniczne ułożenie ciała, lub przez 
związek z niem dufzy. Zwyczay ten ucieka
nia fię do przyczyn nadprzyrodzonych iefzcze 
Hipokrat wywołał, gdy mówiąc o pewney 
chorobie, którą Scytowie fzczególney karze
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Bolkiey przypisywali, tę piękna czyni uwa
gę : Prawda , ii choroba ta od Boga pocho
dzi , lecz tak iak wfzyftkie inne; nie mogą, 
zaś pochodzić iedne bardziey niż drugie, kie
dy i te i tamte fą Jkutkiem praw natury, 
która wfzyftkim rządzi. (O-

Sanktoryufz w poftrzeźeniach fwoich pier- 
wfza przyczynę właściwego famogwałtowi 
niebefpiećzeńftwa natrąca, gdy mówi: Po- 
ińiarkowane użycie kobiety ieśł użyteczne, gdy 
go fama natura wyciąga ; kiedy zaś do nie
go plugawe tylko wyobrażenia nęccr, wfzyft
kie władze dufzne, a naybardziey pamięć o- 
flabia. (jn) Łatwo wytłómaczyć, dla czego. 
Natura w ten czas tylko pożądliwość wznie
ca, kiedy miefzki nafienne fą napełnione fo
kiem tak geftym , iź go żyły fsące wypom
pować nie mogą ; i na ów czas wypróżnienie 
iego znacznie ciała nieolłafy’. Lecz taka ieft 
organizacya członków rodzaynych, źe ńie- 
tylko nad obfitość foku nafiennego czynność 
ich i pożądliwość wzniecić zdoła, lecz fama 
imaginacya tego famego z niemi dokazuie : 
może ona bawiąc fię pożądliwością w ten ie 
ftan wprawić, który ią zapala; a pożądliwość

Cl) De aere locis & aquis Foefius p. S93
(m) Seft: 6. aphor: 35. 



jriedzie do uczynku, który tym ieft fzkodli- 
wfzy, im był mniey potrzebny. Narzędzia 
ku temu odbytowi ftuźące,-równie iak wfzy
ftkie inne od famey tylko natury przyzwoi
ci użyte bydź mogą. Głód i pragnienie ó- 
kazuią potrzebę iedzenia i picia. Więcey je
dząc i piiąc niż czucie to- wymaga, fzkodzie- 
my ciału i one olłabiamy. Podobnież potrze
bę ftolca i moczenia pewne okoliczności fizy
czne oznaczaią; lecz złe nałożenie fię tak 
bardzo narzędzia zepsuć może, iź potrzeba 
wypróżnień tych przeftaie zależeć od wielo
ści materyi wycieku potrzebujących. Podda- 
ie fię człowiek potrzebom bez potrzeby, iak 
ko czynią famogwałty. Wyobrażenia to wfze- 
teczne, bezecny nałóg, a nie natura ich dra
żni. Odeymuią oni i owfzeni naturze/co iey 
ieft potrzebnego, i czego fię ona ftrzegła tr~ 
ronić. Ze nakoniec tak ieft urządźone każ
de ożywione ciało, iż humory-tam fię zgro
madzają. gdzie ieft podrażnienie, czyli irry- 
tacya, przychodzi z czasem do tego, źe hu
mory nieuftanriie fię do członków rodzaynych 
ściągają, i prawdzi fię, co iefzcze Hipokrat 
poftrzegał, iż gdy mężczyzna z kobietą rzecz, 
ma, iyły nafienne rozfterząią Jię i; nąfienią 
W fiebie ciągną, (n)

- —,----------- --- ---------- , .J   I.B.r,;,! ...„„nca

(n) De haturi pueri, text. Ż2. Fóes. pag': 243.
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Nie zawadzi tu przeftrzedz, iź famogwałt 
fzczególnieyfzym Iposobem niebefpieczny ieft 
dla dzieci iefzcze niezaraftaiąeych, a zatym 
prawdziwego nie mających nafienia. Szczę
ściem rzadko fię trafiaią takie dziwotwory *fe- 
dney i drugiey płci, któreby fię w tey wie
ku porze nawzaiem gwałciły; lecz aź nad
to takich', które fię famę gwałcą; tyfiączne 
okoliczności niedopufzczaią im fię na wfpól- 
rią fchodzić rozpuftę, albo ią przynaymniey 
przerywają i krócą; rozpufta famotna żadney 
nie znayduie przefzkody, nie ma granic.

Opanowanie i zupełne podbicie zmyftów od 
fcezęcnego rękodzieła tego ieft drugą przy
czyną niebefpieczeńftwa famogwałtowi wła
ściwego. Onaniia Angiellka tak ie maluie, 
Niewśłydten, mówi: co tylko ferce w iarz- 
rno fwoie uprzęże, aż ci natychmiast wfzę- 
dzie za winowaycą goni; chwyta go, i za
prząta każdego czasu, i na każdym mieyscu. 
JWsrzód interejsów naygłównieyfzych, wśrzód 
nayświętfzych Religii obrzędów, łupem ieśt 
pożądliwości i uypbrażeń wfzetecznych, któ
re go nigdy nieodstępuią. (o) Nic tak bar-

(o) Na karcie 14. piękny znayduie fię kawa
łek o mocy i niebefpieczeńftwach nało
gów wfzetecznych, w nowym Dziele Pa

na
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• dzo nie nędz! człowieka, iak to uftawiczne 
natężenie umylłu iednemi zawlze zatrudriio*

’ nego myślami. Samogwałtca w plugawych 
^obrażeniach fwoich iedynie zatopiony, te
go famego doznaie losu, co człowiek uczony 
nad dociekaniem iedney iakiey trudności fma- 
Eący fię, a fmażenia fię tego zazwyczay zdro
wiem przypłacający. Owa albowiem cześć 
mózgu, która na ten czas ieft w prącym, fili 
Jię właśnie iak iaki mufzkuł długo i mocno 
natężony, zkąd albo takiey nabywa ruchawó-

• iści, iź iey od uftawicznego fzamotania fię 
wftrzymać, a zatym dufzy od tego wyobra
żenia oderwać nie można; i to ieft famo- 
gwałtców , widziałem, że wfzelką do działa
nia zdatńość utraćaią; tak więc wynifzczeni' 
uftawiczną fatygą ci chorzy, wpadaią nako
niec w rozliczne choroby mózgowe, iako to: 
w melancholią, katałepsyą, czyli narufzenie 
tylney części mózgu, wielką chorobę, głu
potę, utratę zmyfiów, ftabośćfuchożyłną, i 
inne tym podobne, (p) Przyczyna ta nie- 
poiętą krzywdę wyrządza wielu młodzień

ca Puiatti Nauczyciela Padawtkiego, Sta
wnego iuż zdawna przez wyborną kfiąź- 
kę Dc victu febricantium pag. 60.

£p) Zobacz Gaubii inftitutiones Pothologic®
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com, z tey miary, że lubo światełka rozumu 
zupełnie im niewygafły, przyzwoicie ich ie* 
dnak użyć nie mogą. Jakiegokolwiek chwy-t 
ciliby fię ftanu, nigdzie nic nie wfkóraią bez 
pewnego ftopnia uwagi, do którey niefżczę* 
sny nałóg ten czyni ich niezdatnemu Mięs 
dzy temi nawet , którzy fię ■ do niczego nieś 
biorą, (a takich ieft bardzo wielu) znaydu- 
ją fię tacy, którym i ten życia fposób nieś 
fluży; iakieś umyftti roztargnienie, niepokóy> 
odurzenie, czyni z nich próżniaków fobie fas 
mym nie miłych. Mógłbym wielu wymienić^ 
których ta niezdolność zaftanowienia fię wy- 
żuła z fposobu znaczenia czegoś w fpołecz- 
ności. Smutnyż to ftan, który podleyfzym 
czyniąc człowieka od bydlęcia, wyftawia go 
na cel pogardy raczey, niż politowania podo
bnego fobie ftworzenia.

Pierwfzych dwóch przyczyn tych nieu
chronnym ieft fkutkiem trzecia, to ieft; czę
fte uczynku powtarzanie. Jak tylko nałóg 
cokolwiek weźmie góry nad człowiekiem, du- 
fza i ciało ziednoczonemi fiłami do zbrodni 
tey podufzczaią. Dufza ofiodłana od myśli 
nieczyftych, podżega lubieżność, a ieżeli na 
jaki moment innemi roztargnie fię wyobraże
niami , humory oftre, które drażnią członki 
rodzayne, wnet fię do ulubionego plugaftw#
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Zwrócą- O! iakby prawdy te 2 poftrzeźeń 
wyciągnione łatwo pochamowały młodzież j 
gdyby chciała w to fzczerze weyrzyć, źe ti» 
gierwfze i jedno potknienie fię ciągnie ?a fó» 
bą drugie, źe fię ftaie wiecznym prawie ńia- 
wolnikiem wlżelkiey do lubieźności pokusy,: 
źe im fię bardziey pomnażają zwodnicze do 
złego ponęty, tym bardziey rozum, któryby 
zdradę odkrywać powinien, flabieie: że na
koniec obaczy fię niezadługo pogrążoną w 
ynorzu oftatniey nędzy, a iuż podobno i ka
wałka mieć nie będzie defki, na któreyby fig 
ratowała. Jeżeli niekiedy ofiadaiące ią flabo- 
ści przypomną iey, izby fię poprawić trzeba; 
ieżeli widok niebefpieczeńftwa przerazi ią na 
czas iaki boiaźnią, powftaiąca pożądliwości 
burza, znowu ią do dna tłoczy. Moźnaby po
wiedzieć :

Pirtutem uideant, intabescantque relicta.
Pers.

Z tem wfzyftkiem niebefpieczeńftwo ieft 
blifkie, a czas do poprawy krótki.

...... Cinis & manes & fabuła fies:
Five memor letki: fi git hora: hoc quod lo- 

quor inde esł. Pers.
Gdym- ftuchał Filozofii w Genewie, ieden 

2 moich wpółuczniów do tego niefzczęśliwo- 
ści kresu przyszedł, iż fię wftraymae nie ńiógł
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od fwoiego fzkaradnego nałogu nawet podezaa 
lekcyi. Nie długo też czekał Iłufzney za to 
chłofty , gdyż we dwa roki wyniszczony zgi
nął-, W Onanii podobny przykład czytamy
(q). Dowcipny Autor , który umieścił wy^ns 
z edycyi łacińlkiey dzieła tego w wybornym 
dzienniku przed czterema laty w Bernie wy
danym, ftosownie do poftrzeżenia tego powia- 
da, że cała iedna fzkoła, aby fobie nie nudzi
ła i nie drzymała ftuchaiac Metafizyki, któr^ 
iey ftary ieden Profeflbr nie przyiemnie czy
tał, rękodziełem tym częftokroć rozrywała 
fię (r). Lecz hiftoryika ta nie tak zdaie fię 
potwierdzać to, czego ia tu dowodzę, iako 
raczey okazywać, iak fię fzkaradnie młodzież 
rozpuścić może.

Ten fam Autor, co w niedawno wydanym 
©d fiebie Dziele umieścił to co naftępuie. — 
Doftrzeżone przed kilką laty w pewnym mie
ście, iż całe iedno zgromadzenie chłopców 
od czternaftri do piętnaftu lat maiących, fpi- 
Jrnęło fię na pełnienie tey psoty, i źe nią ca
ła iedna fzkoła iefzcze ieft zarażona (s).

(q) Karta 126.
(r) Exćerptum totiiis Italicas & Helyeticse li

teraturze pro anno 1759- t. 1. p. 93.
(s) O Doświadczeniu po Niemiecku przez Pt-
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Miody ieden Xiąże codzień bardziey na 
zdrowiu zapadał, a przyczyny tego nikt do
ciec nie mógł. Felczer iego domyślał iey fię, 
jsoftrzegał go więc poty, aź go na famym 
ztbedł uczynku. Przyznał mu fię młodzieniec, 
źe go ieden z lokaiów tego nauczył. Nałóg 
ten tak fię weń wkorzenił; iż naygruntowniey- 
fze uwagi, żywe niebespieczeńftwa w oczach 
iego malowane, wykorzenić go nie mogły , 
dzieciuch coraz bardziey nędzniał, ani go ina- 
czey ratować można było , tylko ftrzegąc 
dzień i noc przez ośm miefięcy.

Jeden z pacyentów żywemi odmalował mi 
kolorami trudność zwyciężenia fię w tey mie
rze. ” Wielkiego potrzeba męztw.a (ftowa to 
s, fą liftu iego) aby zwyciężyć nałóg, który 
„ nam każda chwila przypomina. Przyznai® 
„fię ze wftydem, iż widok bądź iakieykol- 
„ wiek kobiety, pożądliwość we mnie zapala.

Tey mi nawet pomocy częftokroć nie po- 
„ trzeba, brzydka dufza moia, aż nadto ieft 
„ fkora do wyftawiania wyobrażeń lubieżnych. 
„ Prawda, że ile razy namiętność ta we mnie

na Zimmermana t. 2. p. 4°o. Dzieło ta 
przetłómaczone zoftało na ięzyk Fran
cuzki Roku 1774. i wydane w Lyónie 
in Jtżmo 3. Fol.
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„ fię teraz zaymie, przypominam fobie natych- 
„ m i aft przeftrogi Wmć Pana, i mężnie z nią 
f, walczę, lecz fama walka ta , mnie nifzczy. 
„Gdybyś Wmć Pan mógł wynaleść fposób 
„odwrócenia myśli moiey od tego przedmiS^ 
„ tu , rozumiem iżbym wkrótce zdrowie od- 
„ zyfltał. ”

Juź fię pokazało w wypifie z Onanii, iź 
częfte powtarzanie famogwałtu , przyprawiło 
iednę białogłowę o fzaleńftwo maciczne (^Fu
ror uterimus'). Nałóg bawienia fię iednym 
zawfze wyobrażeniem, niefposobną czyni gło
wę do innych, Bierze nad człowiekiem górę, 
i wfzechwładnie pannie. Narzędzia rodzayne 
uftawicznie drażnione, nabywąią narowu , 
który iey zawsze obecna, od źadney przyczy
ny zewnętrzney niezawifla podnietą pożądli
wości. Bywaia choroby członków moczowych, 
które fprawuią, źe fię uftawicznie z uryną za- 
chciwa ; częfte członków rodzaynych drażnie
nie, podobną rodzi chorobę. Nie dziw więc , 
iż dwie te przyczyny, moralna iedna, a dru
ga fizyczna, wiąźąc fię z fobą, w tak ftraszną 
niemoc wpędza. O iak myśl ta zbawiennym 
ftrachem przerazićby powinna ofoby owe, 
którym iakieś iefzcze ślady rozumu i wftydu 
ppzoftały ?

Czwartą przyczynę wynifzczeniu famogwał-
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!.tow ieft częfte choć nie zupełne wypręża
nie fig członka, które pomimo naweFwypły-- 
inienia nafienia mocno ich nędzi. Każda część1 
natężona, traci cokolwiek z fił fwoich, a oni 
ich zbytecznych nie maią: Foki żywotne ob- 
jficiey w nie płyną i rozpraszała fię, có mo
cno iłabi; nie wyftarczaią db innych Ikutków, 
które tym famym uiścić fię dofkonale nić mó-

: dwie zaś te przyczyny gdy1 fię połączą, 
wielkie za fobą niebespiecżeńftwa'ciągną___

. ..Lecz nayokropnieyszym dla famogwałtców' 
rlkutkiem tey przyczyny czwartey, ieft iako- 

Weś naruszenie członków rodzaynych , z któ
rego wynika niezdatność do obowiązku mał- 
ieńlkiego dla niemożności naprężenia, i go-* 

| norra, gdyż narzędzia zmocowarie dopufzcza- 
ią wyciekać nafieniu prawdziwemu w nie zbie- 
raiącemu fię, i faczyć fię uftawicznie humo
rowi w przyiądrkach (prostaty odłączanemu: 
a nakoniec, źe cała błonka wewnętrzna kana
łu urynnego (urethrci) nabywa iakieyś affek- 
cyi katarowey , która ią usposabia do wycie
ków podobnych białym upławoni niewieścim.

, Affekcya ta, (niech mi fię tu o niey namie- 
nie godzi) pofpolitsza , niźeliby fię rozumia- 

y ło, nie famę tylko błonkę powłóczącą noz
drze, gardziel, płuca, zaraża , ale częftokróć 
wfzyftkie wnętrzności Wydrążone- zayriiuie;-*-
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Mało kto ią widnie, bo mało kto wie o niey,. 
a kto iey nie poftrzega, dobrze korować nie 
może.

Pewny Felczer mówił raz ze mną o je
dnym mężczyźnie, który za ofobliwfzyn^gu- i 
ftem Swoim idąc, gdy palił ofiary naypodley- 
izego ftanu Wenetom, których nawet nie znał, 
tylko w zakątkach ulic i to ftoiąc, wpadł 
w wyniszczenie złączone z bólami w nerkach 
i dtrofią, czyli wyfuszeniem łyd i udzców, 
które nakoniec paraliżem rufzone zoftały ; co . 
zda fię bydź Skutkiem nie przyzwoitey poiła- .. 
wy , w którey fię na te brzydoty wylewał; 
Umarł po fześciomiefięcznym niewftawaniu z 
łóżka, w (ftanie nięmniey okropnym iak go
dnym politowania. Poftrzeźenie to, nie wy- 
tykaż piątey przyczyny niebefpieczeńftwa 
Szczególnego Samogwałtowi ? Tracąc fiły dwo
ma razem Spofobami, znacznie fię olłabienia 
pomnaża. Osoba ftoiąca lub fiedząca dla u- 
trzymania fię w tych poftawach, a nadewfzy- 
ftko w pierwfzey, muli natężać bardzo wiele 
mufzkułów, a natężanie to, duchy żywotne 
rozprasza. Ofoby flabe, nie mogąc iednego 
momentu poftać bez olłabienia, chorzy nie- 
snogąc długo fiedzieć bez doznania tego Sa
mego, oczywiftym fą tey prawdy dowodem; 
Zkąd wnofiemy, źe tenże fam uczynek w
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?y,. tey lub owey poftawie popełniony, daleko 
ue bardziry oflabi w pierwszey, niżeli w dra-

giey. Jefzcze Sanktoryusz o niebespieezeń- 
e~ ftwie takowey poftawy przeftrzegał, mówiąc: 
i- Ustfs coitus śłando Icedit ; nam musculos & 
r- eorum utilem perspii ationem diminuit.
ł, Jnne poftrzeźenia fzóftąi wyśledzają przy* 
i czynę, która iłabą może zdawać fie będzie , 
i u oświeconych atoli Fizyków nię ieft za nic 
> miana. Wfzyftkie ciała żyiące parnią czyli' 
>. . transpiruią ; przez połowę niemal dziurek , 

czyli porów ciała naszego ewaporuie uftawi
cznie humor bardzo fubtelny , i w więkfzey 
nierównie obfitości, niż wfzyftkie inne. Te
goż famego czafu inne pory przyimuią w fię 
cząftkę tych cieczy, które nas otaczają , Ś 
one w kanały ciała przenofza. Są to niewi
dome potoki, które wypływaią z ciał na- 
fzych , i w nie znowu wchodzą. Doświadr 
czono tego, iź niekiedy wpław ten bardzo 
bywa znaczny. Osoby czerftwe bardziey pa-, 
ruią, ftabe zaś, które źadney prawie Atmos
fery nie maia, więcey w fiebie cudzych exha- 
lacyi biorą. Części owe wyparowane, czyli 
transpiracya osób czerftwych, ma w fobie coś

i źyiącgo i wzmacniającego, tak dalece, źe gdy 
w drugie ciało wciśnie fię, rzeźwości nm 
przydaie. Te to fą poftrzeźenia, które nam 



tłóiiiaczą, iako owa panienka fpoezywaiącst 
Z Dawidem, krzepiła ftarca tego , dla czego 
toż lekarftwo udało fię tylu innym ftarcom , 
którym ie radzono: czemu to młodą ofobę 
ofłabia, która traci nic nie odbierając, albo 
lubo odbiera naWżaiem exhalacyi, ale te fta* 
be, zepsute, zgniłe, które iey raczey fzko- 
dza. Podczas cielesnego uczynku , bardziey 
ciało parnie, niż kiedyindziey, ponieważ cyr- 
Itulaćya wtedy ieft daleko tęzsza I Parowa
nie to, ieft podobno dzielnieyfze i iftotniey- 
fże, niżeli innym czasem; ieft to rzetelna 
ftrata , którą ciało ponoli, i zawsze ponofić 
niiifi, ile razy bądź jakimkolwiek fpofobem 
nafieriie wypufzczać będzie, ponieważ ona 
zawilła od wzburzenia fię krwi , które wydo
bywaniu nafienia towarzyszy. W fprawie z 
kobieta ieft wfpólna, bo na tenczas iedno w 
fiebie bierze, drugie ewźporuie. Wzaiemnóść 
ta, tyle iuż ieft poparta doświadczeniami, iź 
e niey wątpić nie podobna. Widziałem nie 
dawno mężczyznę, który nie maiąc ani try- 
pru , ani żadnych kroft zaraźliwych, przyiłu- 
śył fię pewney białogłowie chorobą Francu- 
Zką, od którey nawzaiem świerzbu natych- 
jhiaft doftał. W takowym razie iedno nad- 
gradza ftratę drugiego. Co fię zaś famogwałt- 
eó w1 tycze, ci tracą tylko, a nic nieodzylkuią^
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s . Siódmą i oftatnią przyczyną powiekfzaiar- 
3 cą niebespieczeńftwa famogwałtu ieft okropną 
, i zgryzota, która za nim naftąpić inijfi , gdy 
ś wzmagające fię coraz bardziey chorobyzdey- 
> mą z oczu zalłong, i fzkaradność wyftępkri, 

wraz z. iego fzkodliwością ukaźą.

JUiseri , quoruni gaudia crimen habent.

Nikczemne to roikofzy zdradliwe piefzczoty* 
Za któremi ziadliwe tuż idą zgryzoty? . ..j:

' A ieźeli do kogo , tedy naybardziey do la- 
mogwałtców ten fig wierfzyk ftofuie.

/ im fig otworzą oczy, poftrzegaią obraz po- 
Iłępków fwoich bardzo brzydki, widzą lie W 
nim winnemi zbrodni, którą fprawiedliwość 
Bofts , niechcąc odkładać chłofty, natych- 
miaft śmiercią karze , zbrodni, którą fajni po
ganie za bardzo wielką poczytywali.

Uoc nihil ejse putas ? sccelus eśł miki cre^e r 
fed itlgenr.

guantum vix animo concipis■■ ipsc tuó. Mait.- 

i?ozumiesz, źe t© ieft nic, a to zbrodnia przecie, 
I taka, iakiey , wierz ipi, nie było ną świe.cie.

Wftyd, który ich wfzędzie ściga, ielicz^ 
ich niefzczgśliwfzemi czyni. Do tego liópńia 
dofzło mieyscami zepsucie, ife rozpufty ź ker*-
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bietami 'w zwyczay prawie Wefzły; naywię- 
kfi.'w tey mierze winowaycy nie tarą fię z 
niemi, ani nawet pomyślą, aby przeto iakiey 
popaść mieli hańbie. Któryż zaś famogwałt- 
ea tyle mieć będzie czoła, aby fromotę (wo- 
ię wyznał? A ta fama potrzeba ukrywania 
fię i boiaźń, aby fię nie wydać, niepowin- 
naż bydź w oczach iego własnych świadkiem 
niegodziwości iego. uczynków? Jak wieka 
zginęło, dla tego iedynie, źe nie śmieli wy
jawić przyczyny chorób fwoich? Czytamy 
W,wielu liftach do różnych Doktorów pisa- 
sanych. Wołałbym raczey zginąć, niżeli W Fa
na po tukiem wyznaniu pokazać Jię, Prędzey 
zaifte przebaczamy i przebaczać powinniśmy 
temu, który uwiedziony Ikłonnością od na
tury we wfzyftkie ferca wlaną, dla utrzyma
nia plemienia, tyle tylko przewinią, iż wy- 
itępuie z granic od zwierzchności, lub zdro
wia własnego wyznaczonych: ieft to człowiek 
który uniefiony namiętnością, zapomina fię : 
daleko łatwiey wymówić go można, niżeli o- 
wego, który grzefzy gwałcąc wfzyftkie pra
wa, obalaiąc cały układ natury. Znaiąc w 
iakimby był obrzydzeniu u wfzyftkich, gdyby 
fię im dał poznać, wyobrażenie to dręczyć 
go mtffi nieuftannie. Zdaie miJię, pisał ie
den w tym famym. liścia któregom kawałek
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„wyżey przytoczył, ze każdy mi wycźytule z 
g twarzy ochydną przyczynę dolegliwości mo- 
r ich, a myśl ta Jprawuie, ie fię między ludzi 
. wychylić nie śmiem. Wpadaią oni w ciężki 
, fmuTek i rozpacz, doświadczając wfzyftkich 

chorób tych, które za fmutkiem uftawicznym 
jdą, bez naymnieyfzego (.co nayokropniey- 
fza) ufprawiedliwienia fię przed fobą famym 
pozoru, bez naymnieyfzey do pociefzenia fig 
pobudki. A któreż to fą ikutki uftawicznego 
fmutku? Rozwolnienie żyłek, oflabienie cyr- 

. kulacyi, nieftrawność, niedoftatek żywienia, 
zatkania pochodzące ze ścifkania fięnaczyń", 
wyftępowanie humorów z tychże, leyki Wa
tr obne f coliloirs ) zamykaią Jię , mówi Pan 
Senak: a żółć rozpływa Jię po całym ciele : 
fpazmy, kónwulsye, paraliże, boleści, nu
dność, i inne tym podobne, lub z nich wyni- 
Ikaiące choroby.

Na nieby fię nie przydało dłużfze czynić 
opisy ńiebeipieczeńftw właściwych fambgwał- 
$owi: dosyć one fą iawne' i jaśnie okazane i 
prżyftępuię więc do fposobów leczenia. “
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•: > ■ LECZENIE.

Śpósofyy leczenia, podane od innych Lekarzów.

Są niektóre choroby, w których pewnym 
prawie bydź można o Ikutku fzczgśliwym ie- | 
Sarftw: pochodzące z wynifzczenia lubieżne
go, a tym bardziey z famogwałtu do tey 
klafsy chorób wcale nienależą, owfzem, gdy 
do pewnego doydą ftopnia, ftrafznych tylko 
rzeczy obiecywaniem trwożą. Hipokrat śmierć 
z nich wróżył. Niefzczęśliuaż to choroba, 
mówi Pan Boerhaw, często ia widywałem, ni- | 
gdym, iey uleczyć nie mógł, (t) Pan van Swie- | 
ten trzy lata kurował choruiacego na nię, a < 
nic niedokazał. Ja fam widziałem kilku z tey- I 
że choroby Umierających; niektórym zaś i

(t) Leęon^ fur fes Inftituts § 776.
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jiaymmeyfzey w bólach ulgi fprawić nie mo
głem. Z tym> wfzyftkim przykłady te o roz
pacz przyprawiać nie maia, znayduią fię Izczę- 
śliwfze w Onanii, w poftrźeżeniach lekarlkich, 
a*V moie własne doświadczenie kilka mi ich 
widzieć dało.

Tam, gdzie Hipokrat chorobę tę opisuie, 
podaie oraz fposób leczenia oneyże. „ Gdy 
„ chory w wynifzczenie wpadnie, naparzaycie 
„ go po całym ciele materacykami, daycie 
}3 mu potym iekarftwo na wómity, po niem 
„drugie na przećzyfzczenie głowy, nakoniec 
M trzecie dołem purguiaće. Kuracyą te nay- 
„ lepiey na wiosnę rozpoczynać. Po purgan- 
„ sach daie fię ferwatka, lub mleko oślicze 5 
i, potym mleko krowie przez dni czterdzieści. 
t, Gdy będzie piiał mleko, niech nie iada mię- 
„ sa na wieczór, papkę pfzeniczną dawać mu 
„należy. Po /kończonym używaniu mleka, 
„ niech fię weźmie do mięsa białego iak nay- 
„kruchfzego, zaczynaiąc od maleńkiego ka- 
„ wałka, tym fposobem do dobrey tufzy po- 
„ wróci. Wftrzyma fię przez cały rok od 
„ wfzelkiey rozpufty, od wfźelkiego tak w 
„ pokarmie, iako w napoili zbytku, i gwałto- 
,, wney agitacyi przeftaiac na wolnych prze- 
jj chadzkach, W których gorąca i zimna zaró- 
u wno chronić ma fię potrzeba. ,,

H
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Widziemy, iż Hipokrat zaczyna kuracyą 
od womitów i purgansów. Przykład iego 
mógłby ftać za prawo , a prawo to częściey- 
by fzkodliwe niż użyteczne było. Aby więc 
przeciwieńftwo to pogodzić, dosyć ieft sma
żyć , iż on nie przepisuie purgansów, tylko 
końcem zwrócenia owego fpławu, czyli flu- 
xyi rzucaiącey fię podług iego domylłu z 
głowy na pacierz; i źe na. innym mieyscn kła
dzie chorujących z rozpufty lubieźney w re- 
geftrze osób, którym na purgans dawać nie- 
potrzeba, ponieważ nietylko im to pomoc nie 
może, ale i owjxem wieleby. im zaszkodzić mo~ 
glo (u). A tak oftatnie to prawidło za ogól
ne brać należy, pierwfze ieft tylko wyjątkiem, 
a wyjątkiem zafadzonym na mniemaniu, któ
rego dziś fałfzywość odkryta wfzyftkę mu 
wziętość odięła.

Znayduią fię w dyfsertacyi Pana Hoffmana, 
z którey iuź kilka kawałków przytoczyłem, 
dwa poftrzeźenia okazujące, iak wiele oftroż- 
łiym bydź potrzeba w zadawaniu na womity. 
Oto fą oba. Pewny mężczyzna piećdziefiąt 
lat maiący zbytkuiąc przez czas długi z ko
bietami zoftał flabowitym, chudym, wyni-

(u) De ratione yiftus in morbis acutis, Foes: 
pag: 405-
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_ fzczonym: wzrok iego nieznacznie tępiał, aź 
nakoniec tak fię zepsuł, iż wfzyftkie rzeczy 

. tak mu fię wydawały, iak gdyby na nie prze
ze-mgłę patrzał. W tym będąc ftanie, wziął 
n^ womity dia zapobieżenia gorączce, któ
rey fię obawiał, po długim używaniu wieprzo
winy wędzoney. Lekarftwo mu głowę odę
ło, i zupełnie go oślepiło. Jedna nierządni
ca publiczna doznaiąc zaćmienia w oczach 
za każdym mężczyzny użyciem, wziąwlży na 
womity wcale wzrok utraciła (w).'

Pan Boerhaw zdaie fię raczey okazywać 
trudność, niżeli fposoby leczenia chorób ta
lkowych. „ Mała nadzieia przywrócenia zdro- 
„ wia. Mleko łatwo przebiega, przejażdżka 
„konna nic dobrego nie czyni tym pacyen- 
,, tom, owfzem fię Ikarża, iż ich lekarftwa te 
„ fiabią. Jakoż agitacya fprawuie, iż pod 
„ czas marzeń nocnych nafienie w wiekfzey 
„ obfitości wypływa, i tym famym fiły im 
„odeymuie. Gdy dzień nadeydzie wftaią z 
„łóżka oblani potem, i famym fnem olłabie- 
„ ni. Nie cierpią korzeni, których ikutki fij 
„także dla nich fzkodliwe. Jedyną więc na- 
„ dzieię pokładać powinni w pokarmach do- 

fw) De morbis a nimia yenere §. S4>
Ha
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„brych, wolney agitacyi, moczeniu nóg, i 
,, oftrożnym nacieraniu ciała „ (x).

Między radami wielkiego Męża tego, znay
duie fię iedna względem męża, który fię do 
obowiązków małźeńlkich wcale nie fpofobnyni 
Uczynił. „Pewny mężczyzna, trzydzieści lat 
„maiacy, tak bardzo zmocował członki ro- 
„dzayne, iż Ikoro fie zaczną naprężać (ni- 
„ gdy fię bowiem zupełnie nie wyprężają (y), 
„ natychmiaft nafienie wychodzi, i to nie wy- 
„ trylkuiąc, lecz po kropli ciekąc, co go zu- 
„ pełnie nie dołężnym robi: przeto żołądek , 
„nerki, nogi, wcale ma oftabione. ”

Pan Boerhaw odpowiedział: „ Choroby te, 
„ zawfze są trudne do uleczenia, w tenczas 
„ fię dopiero poznać daią, gdy ciało olłabio- 
„ ne z iekarftw, źadney pomocy mieć nie ino- 
„ że^ Można przecież próbować, czyli nie- 
„wlkóraią czego naftępuiace. Jtmo. Pokarmy 
„ fuchę i lekkie, Ikładaiące fie z ptaftwa i dro- 
„ biu, z wołowiny, cielęciny, fkopowiny, pie-

(x) Inftit: de Med: T. *7. pag: 215.
(y) Częfto fie to trafia dfobom wynifzczoByipj9,

p one w wynifzczeniu utrzymuie. Nay- 
mnieysza pokusa Wznieca w nich pożą
dliwość, członek fie wyprężać poczyna, 
a nim fię wypręży zupełnie, nafienia 
wypływa.
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czonyeh raczey niż gotowanych; ź piwa przet- 
„ dniego i wina wybornego bardzo wzmacnia
jącego, lecz po trosze używanego.
i^łgitacya uftawiczna , coraz fpórfza; aż do 
„ lekkiego zmordowania lig, i zawsze na czczo 
„ użyte. 3H0. Tarcie flanela okurzoną dymem 
„ kadzidłowym nerek, brzucha, łona, ftabizn, 
„ mosznów czyli worka raiio j w wieczór. 
},4to. Opiiat naftępuiący, zaźywaiąc go po 
,, pół drachmy co dwie godziny.

„ jŁ'. Terra japon. dr. IV. opopanac. dr. V; 
if cort. peruu. dr. VI. cons, rofar. rubr. unc. I. 
,, oliban. dr. II. fucc. acac. unc js f^rup. herm.

“ cond; ‘
„ i popiiaiąc po nim pół ucyą wina zaprawne- 
„ go (du. vin medicinal).

„Tf. Rad. cary.oph.yll. mont. pan. mar. aa. 
„ wic. I. cort. rad. cappar. camirisc. aa. unc. I; 
„Js. ling, agolloch. v'eri unc. I. vtn. gali. alb. 
,, libr. Vl. f. I. a. vin. med. ”

Spodziewam fię, przydał Pan' ISoerhaw, iż 
chory po dwumiefięcznym lekarftw tych zaży
waniu zdrowie odzylka. Lecz on ich zaży
wać niechciał, i we dwa tygodnie na dyfifen- 
teryą złacżoną z maligną umarł. Niemożna 
zgadnąć, iakiby Ikutek pomieniohe lekarftws
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fprawiły; Pan Zimmerman. pisał do mnie, źe 
ie zadawał iednemu z fwoich pacyentów przez 
całe dwa miefiące, lecz nadaremnie.

Pan Hoffmann opifuie, czego fię wyftrz^ 
gać , i czego fię w podobnych przypadkach 
chwytać potrzeba: — „ Wyftrzegać fię nale- 
„ ży , mówi on, wfzelkich lekarftw nie ffuźą- 
,t cych ofobom fi abym , i mogących iefzcze 
t> bardziey oflabić ciało iuż bezfilne, takiemi 
„ fą wfzyftkie ścilkaiące (astringensy zbyfc 
w chłodzące, z ołowiu wyciągane (ffaturnierrs} 
„ fałetrzane kwaśne usypiające, albo raczey 
„ czułość odeymuiące (narcotiątiejy które iak 
,, wielce fzkodzą w podobnym razie* tak na 
t, niefzczęście częfto fą używane.

„ Celem kuracyi bydź powinna naprawa 
„fił, i przywrócenie fibrom fprężyftości, któ- 
„rą utraciły. Lekarftwa gorące, rozlatujące 
„fię (yolatilesy korzenne, maiące odor mo
tt cny i miły, tego nie dziełaią. Nayuźyte- 
„ cznieyfze więc fą pokarmy łagodne, i zda- 
„ tne do naprawienia owey fubftaćyi zyiacey 
„ lipkiey (subślance gelateneusey którą zbyte- 
„ czne wypróżnienia zepsuły ; takiemi pokar- 
„ mami będą rofoły tęgie z wołowiny, cie- 
„ lęciny, kapłonów, przydaiąc do nich odro- 
„ binę wina, foku cytrynowego, foli, mufzka- 
l} telowey gałki, goździków. Można przy-
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■„ tym brać lekarftwa dopomagające transpi- 
„ racyi, a przywracające fprężyftość zmoco-
n wanym Fybrom. ”

innym naradzaniu fię nad innym famo* 
gwałtcą ftręczył mleko oślice roztworzone 
trzecią częścią wody Salcerfkiey, które ka
żdego rana piiac , wielkiego zaifte polepfze- 
nia zdrowia fpodziewaćby fię należało.

Na nicby fię nie przydało przytaczać tu
przepify i rady innych Doktorów. Dosyć bę
dzie położyć ieden iefzcze przypadek opisa
ny w Dziele Pana Wefzpretni (z), który za
myka w fobie czternaście okoliczność! godnych 
uwagi.

W. Conybeare maiacy lat trzydzieści, tak 
wzrok ftracił, iź przez lat fześć ledwie co Wi
dział. — Kurowa! fię we trzech fzpitalach 
naylławnieyszych Londyńlkich, to ieft ó1- To
masza, S. Bartłotnieia i S. Jerzego, aż nako
niec dwa roki iuż temu, iak przybył do na-

(z) Przypadku tego doczytać fię można w fio- 
dmym poftrzeżeniu iedney konkluzyi go- 
dney czytania, a umiefzczońey w cieka
wym zbiorze konkluzyi praktycznych Pa
na Hallera, który dolkonaląc naukę le- 
karfką z równym rozfądkiem iako i gor
liwością , wydał go pod napifem dispu- 
tationes ad morborum hiśtoriam & cura*
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fżego. Wfzędzie po innych łękarftwach pró
bowano , czyliby faliwacya merkuryąlna nie 
mogła go wyprowadzić z tey iasney ślepo
ty. Lekarzom fię fprzykrzyło koło niego cho
dzić , chory też , zwątpi ał o fobie. Wypyfti- 
jąc fię go na ftronie, z; wielką pilnością o oko
licznościach iego ęhoto.by, dowiedziałem fię, 
iź raz wraz czuł ból .wzdłuż całego pacierzaB 
zwłafzcza gdy fię fchylał, chcąc co podnieść; 
źe nogi tak' miał, flabe, że i minuty wyftać 
nie mógł, nie wsparłszy fię ną czym ; gd.y 
£ę zaś gwałtem do ftania o ' fwoiey mocy 
przymuszał, nogi;<fię pod nim trzęiły, a po
tym zawrotu i olśnienia doftawał: źe pamięć 
tak miał krótką, iź niekiedy wcale głupiał: 
fam zaś; uważałem , że bardzo fpadł z ciała, 
Wfzyftko to wprowadziło mnie w podeyrze'- 
nie, czyliby ta ślepot a niebyła cząftka o kro- 
pnieyszey choroby iakiey , i czyli chory nie 
cierpiał prawdziwego wynifzc;zcni,a grzbieto
wego.

tionem facientes* Laufanne 1758- Jmię 
wydawcy ieft rękoymią zacności Dzieła 
tego, które wkrótce zoftanie nayprzed- 
iiięyfzą częścią Biblitek praktycznych.— 
Kfiąźka, którą tu cytuię, m.a tytuł: Sta- 
phąni l^p/zpremi observatipn.es medice- 
Traie3;i. Obacz t. 6. p. 8£>4-

vatipn.es
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• Mocnom na niego naftawał, aby mi fię' 
I przyznał, czyli fię kiedy nie zmazał fzkara-

dnym grzechem Onana, który z grilntu jjsu- 
j^części balfamiczne foków nerwowych. Po 
wielu zwłokach wyznał ze wftydem, iż nało
gowi temu był podległy. Kazałem mu zażye 
na wieczór dwie pigułki merkuryalne, z któ
rych każda trzymała fześć gran merkuryufzur 
llodkiego, nazaiutrz uncyą foli purguiącey , i 
powtórzyć to cztery razy w przeciągu dni 

I. piętnaftu. Po wyiściii tego czafu, mufiał żyć? 
• famym tylko nabiałem przez dni czterdzieści.

Pod tenże czas, tarto go flanelą dwa lub trzy 
razy na tydzień , rozciagnionego na łóżku.— 
Przy końcu tey kuracyi powrócił na wieś , 
daleko zdrowszy,- niżeli z niey wyiechał.— 
Przepifałem mu nareszcie zimną kąpiel na 
trzy tygodnie , którey używał na czczo o 
ofmey godzinie z rana co trzeci dzień.rzez? 
dwa miefiące zażywał dwa razy na dzień fe/e- 
ctuarium minerale, i ulepek wolatylny, dar 
których używał tarcia i nóg moczenie. Teri. 
ratowania Ipofób tak mu poffużył, że chćiał 
fię powrócić do fwoiey prUcy piekarfkiey a 
alem mu poradził, aby fig innego chwycił 
kunsztu , obawiaiąc fig, aby zaduchy wycho
dzące z ciafta kiśniącego, nie zamuliły mu 
żołądka i pierli iefzcze flabyęh iaką klejowa-
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♦ością, którey fkutki mogłyby bydź niebefpie- 
czne.

Pan Stehelin pomógł chorey, o którey 
mówiłem w 'Rozdziale II. kąpielami rnnacnh^ 
iącemi , i tynkturą marfową Ludoiuici, tudzież 
bulionami urynę pędzącemi (aperi.tif').

Przednieyfze Jekarftwa Onanii, fą u nie
go fekretem> którego fig nikomu nie zwierza. 
W powszechności atoli uważać można, i uwa
ga ta ieft bardzo potrzebna , iż żadnego le- 
karftwa wypróżniającego nie używał, i że fa
mę wzmacniaiące leki pod imieniem the streng- 
thenig tiniłure, i proszki płodne, the pro^ 
Ufie powder, fą zafadą iego fekretu. Działa
ją one bez Jawnego dzielności fwoiey fkutkus 
lecz, iako mówi Autor, ubogacała, umacnia
ła, żywią członki rodzayne oboiey płci ; no- 
wey im przydaią mocy, przyfparzaią nafie
nia, utwierdzają fiły zgnębionego przyrodze
nia (a). Słowem , iak wfzyftkie fekreta fpra- 
wuia wfzyftko, czego po nich wyciągamy. 
Jeft iefzcze i trzecie lekarftwo nieznaiome, 
pod imieniem napoiu naprawuiącego (potio te-, 
śtaurans), które także wielkie fkutki fprawu- 
śe. Jakoż, ieżełi damy wiarę wfzyftkim o 
nim świadeftwom, wielką ma dzielność. —

(a) Gnania pag. 177.
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■ Prócz trzech tych lekarftw, przepifuie także 
niektóre mixtury , iednę z burfztynu czyli 

' ambry, korzeni i niektórych tegoż gatunku
J^jków ; drugą z oleióvv eflencyonalnych, bal- 
famu i tynktur oftrych , z których tamta na- 
poiehi, ta fmarowidłem ieft, a oboie zdaia mi 
fię bydź nadto drażniącej i że żadnego nie 
jnaią za fobą doświadczenia, opufzczam ich 
opisanie. — Dwie naftępuiące fą niby pozor- 
nieyfze:

. . D E K O K T.

Tf. Flor. Jiccat. lamii (b) mpl. FI. radie, 
ci/per & galang. aa. unc. II. rad. bislort* unc. 
I. rad. ojmund. regal. utic.Il.Jloriros.rubr. 
mpl. IZ. Ichthyocoll. unc. III.

Scifia tus. mixt. cum aquce quart. FIU: ad 
quarte part, euaporat. coquant. których co 
dzień po kwarcie wypiiać należy (c).

J N 1 E K C Y A.

Tf,. Saccari Saturni, uitriol. alb. aluin. rup. 
aa. dr. I. chalin. fabror. pont. s.Jś. per dies

(b) Nie wyraża gatunku, nie może iednak ro
zumieć , tylko lamium album white ar- 
chandel, albo lamium maculatum.

(c) Kwarta Angielfka tak ieft wielka, iak pin-
ta Paryzka.
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decem rgne arena. digerantur: add. fpir. vińi 
camphr. cochl. III.

Znaydziemy bardzo roftropne rady wzglę* 
dem choroby tey,, o którey tu mowa, w kiyrf£ 
ce niedawno z pod Prafsy wyfzłey, pod tytu
łem: Precis de medecine pratique przez Pana 
Lneutaitd Lekarza dzieci Królewlkich, który 
wtfawiwłzy imię fwoie’ iniędzy Anatómiftami i 
Fiźybfogiftami , dziełem tym 5 na pierwfze fo
bie zalługie mieysce między Lekarzami pra- 
ktycznemi. Rozdziały ściągające fię do wy- 
hifźczeitia grzbietowego maią za napis r c.alor 
morbasus ciepło choroby fprawuiace; którą 
mieli mi wolno o nich namienióbardzo fą 
częfte, o których nikt iefzcze niepisał, które 
czeffiokroć bardzo źle kurowane byWaią, i 
którtfęh . pierwfzy Pan Lieutaud dał poznać 
fymptomjita > naturę i fposoby leęzenja, vires 
exhauda wynifzczenie (ił i ancenia niby krwie 
niedoftatek.

Pan Lewis, którego kfiażki doftać nie mo
głem przed pierwfz.ym wydaniem moiey> nay
bardziey fię rozciągnął, z opisywaniem kura
cyi. Gdym iey doftał, z wielkim ukontento
waniem! moim uyrzałem , źeśmy fię zgodzili 
w zdaniach i w wyborze lekarftw, a nade- 
wfzyftko. chiny i kąpieli ziemnych, zdaie mi 
fie i albowiem, iż ta zgoda ieft nieiakim zarę-
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I ezeniem , żeśmy fię w fposobie leczenia nie- 
pomylili- Dwa tylko przytoczę tu kawałki, 
które treść nauki iego zamykaią, i potwier
dzą przepisy moie w Rozdziale naftępuiącyn* 
unWefzczone.

„Leczenie choroby tey, mówi on, potrze- 
„buie baczności na dwie rzeczy: czego fie 
„ chronić, i co czynić : ani w lekarftwaęh na- 
„ dziei pokładać można, leżeli fię pilnie prze? 
„ ftrzegać nie będzie tego wfzyftkiego, co fię 
„ tycze fposobu życia przyzwoitego ftabości. 
j, Powietrze zdrowe naygłównieyfzym ieft pnn- 
s, ktem. Pokarmy i- napoie powinny bydź 
» wzmacniające bez rozpalania. Sen niepowi- 
n nien bydź bardzo długi, i w czafie tylko 
„ od natury do fpoczynku wyznaczonym fy- 
,, piać należy, Agitacya umiarkowana, a zwła- 
u fzcza konna wiele pomoże. Jeżeli wypróż- 
» nienia naturalne nieregularnie fię odbywaia, 
f) potrzeba ie do regularności przyprowadzić. 
„ Chory fzukać powinien rozrywki w kompa- 
}, niach wesołych, lub miłych fobie, ale nie 
„ w innych zabawkach.

„ Lekarftwa wfzyftkie z dwóch klafs wybie- 
,, rać potrzeba, z balsamicznych i umacniaią- 
„ cych (c).

(c) A praćtica EJsai. pag: ag. i 34.
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Zamiaft herbaty, która ieft zawfze, iak on 
mówi, bardzo fzkodliwa dla nerwów, zaleca 
infhzyą, to ieft : wymoczenie z melifsy, lub 
mięty, do którey kaźdey filźanki kładzie fie 
łyżka mixtury balsamiczney, złożoney 'ze 
śmietany i żółtka razem ubitych z dwiema 
lub trzema kroplami oleyku cynamonowego, 
(d) co robi napóy i fmaczny i żołądkowi wiel
ce pomocny, iakom to fam w kilku okolicz- , 
nościach uważał. Lekarftwo to ieft prawdzie 
wie balsamiczne i umacniaiace; lecz tu iedno 
uczynić mufzę oftrzeżenie, iż Pan Lewis' mię
dzy lekarftwami wzmacniaiącemi mieści także 
leki wyciągane z ołowiu, które iednak pomi
mo iego i kilku innych Doktorów przeciwne
go zdania iftną fą trucizną. Widywałem nie
raz okropne ich Ikutki, a bezwftydna nieroz
tropność iurgieltowych lekarzów aź nadto 
nam ich co dzień poftrzegać daie. Kiedy ie 
.Apteki utrzymywać mufzą, tak, iak i inne ga
tunki trucizn, niechże przynaymniey fzafo- 
Wanie niemi będzie zoftawione tym, którzy 
fię dobrze znaią na ich użytkach i niebefpie- 
czney fzkodliwości, w kfiąźkach zaś na wi-

(d) Seft: io. pag: 27. Robinson comsompt. 
pag: 98.



TRZECIA. tI5

dok publiczny wychodzących radzić ie tak 
śmiało nie należy fię.

Zakończę Rozdział ten opisaniem proftego 
a bardzo fkutecznego leczenia fposobu, któ
rego Pan Stork w takowym rodzaiu chorób 
używał. Porównywaiąc z fobą te fposoby* 
poftrzeżemy, iź wfzyftkie. iednę maią zasadę, 
do iednego zmierzaią celu, i iednakich pra
wie używaią śrzodków, która to iednoftay- 
ność i zgoda upoważniać ie, i jednać w nich 
ufność powinna. „ Zaczyna fię, mówi P. Stoik, 
„ od’ karmienia ich rosołami pofilnemi, ryż, 
„ kafza owfiana, i jęczmienna gotowane w 
„rosole, lub mleku, i famo mleko fą bardzo 
„ użyteczne, byle ie po trochu a częfto iadać. 
„ Kiedyby zaś żołądek tak był olłabiony, iż- 
„ by rzeczonych pokarmów znieść nie mógł 
„ bez wielkich nudności i bólów, w takowym 
„ razie mamkę choremu fsać trzeba. Przy- 
,, wraca fię moc i czynność rozwolnionym fi- 
n brom zażywaniem wina z żelazem, chiną i 
„ cynamonem. Gdy chory tyle odzyfka (iły, 
„ że fię będzie mógł o fwoiey mocy prze- 
„ chodzić, niechay uftawicznie przebywa na 
„powietrzu wieyfkim iak nayczyftfzym, lub 
„ między górami (e).

(d) Medicus annuus T. z. pag. 216.
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ROZDZIAŁ X.

Sposób leczenia użyty od Autora tey k/iążki. 

Są niektóre choroby, których trudno fet$ 
dociec przyczyny, a zatym poZnać iftotną 
ich własność, i kuracyą onychźe rozporzą
dzić; lecz które łatwo uleczyć fię daią, Iko
no ta trudność zniefiona. Wynifzczenie grzbie
towe nie ieft Z tych liczby. Znaioma ieft 
choroba, nie tayna ieft przyczyna, albowiem^ 
jako mówi Pan Lewis, ieft to: gatunek fzcze- 
gólnieyfzy wynijzćzenia, którego naybliżfzą 
przyczyna ieśł powjzechne ojłabienie nerwów, 
łatwo uftanowić zamiar iey kuracyi, a tynt 
famym co do iftoty leczenia nie mogą fię mię
dzy fobą Doktorowie różnić; z tym wfzyft- 
kim naylepfza kuracya częfto fię nie udaie. 
Otoź nowa pobudka do iak naydokładnieyfze- 
go iey ze wfzyftkiemi fzczególnościami opi
sana. Powfzechne rozwolnienie fibrów, ofta- 
bienie nerwów, zmienienie fie foków, fą przy
czynami tsy choroby, która źe zawifta od o- 
Iłabienia wlzyftkich części ciała, trzebaż im 
więc moc ich przywrócić, i to bydź powin
no iedynym celem wfzelkiey kuracyi. Podzie
la on fig wprawdzie na kilka innych ftosownie 
do gatunku części oftabionych, lecz źe i te

jednych
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jednych z pierwotnym lekarftw potrzebnie, 
2aczym na nicby fię nie przydało o każdym 
z osobna mówić, zWłafzcza gdy fię iuż o nich: 
w ciągu Dzieła tego namieniło.

*Nieznaiąćy fię na fztuce lekarlkiey, a wie* 
■ je o niey rozpraWuiący, rozumieią: iż zamia

rowi temu łatwo zadofyć. uczynić potrafią, i 
że dobranetni pokarmami i kordyałami , któ
rych pełne fą Apteki, nie trudno fiłę przy
wrócić, ale fmutne doświadczenia naydolko- 
iiglszych Medyków przekonały > iż nie masż 

. ńic nadto trudnieyszegó,
Bardzo iest snadno, mówi Pan Gofter, uiąc 

fił, ale żadnego pratuie nie ma sposobu do 
: ich przywr ocenia. Bez trudności fię o tyńl 

przekona, ktokolwiek zważy > iż pokarmy i 
leki, fą to tylko narzędzia, których natura 
używa do Utrzymania iefteftwa fwoiego, do 
siadgrodzenia ftrat fwoich, i poprawiania nie
rządów trafiających fię w ciele. A cóż to 
ieft natura ? Zbiór fil cielesnych harmonicznie 
rozłożonych. Jeft to fiła żywotna rozłożona 
proporcyonalnie po rozmaitych częściach. *— 
Kiedy fił zabraknie, toć tym famym natura 
iiieiako znifzczeie; będzie to Mularz, który 
fię kunfztem fwoirn zatrudniać nie może; day 
mu ile zechcesz materyału, on go wyrobić 
hie potrafi. Choćbyś go zarzucił cegła, drze-

I
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wem i wapnem, on iednak i na cal ieden 
ściany nie podniefie. Toż fie dzieie w choro
bach pochodzących z natury liły; pokarmy nie 
naprawiają ciał im podległych, lekarftwa nie 
fkutkuią. Widywałem żołądki tak olłabiortte, 
iż w nich pokarmy nie lepiey fię trawiły, 
iak w naczyniu iakim drewnianym; niekiedy 
układały fię tam warfztwami podług tego, 
iak który cięższy lub lżeyszy był, a gdy no
wy pokarm wagą fwoią wzruszył żołądek, za 
lekkim nadęciem fię, wychodziły dołem ieden 
po drugim, zupełnie oddzielone od fiebie. In
ną rażą długo w żołądku zoftaiąc pfuły fię , 
i przez womity takie fię dobywały, iakie by
ły, poleżawszy aż do zagnicia w wazie fre- 
brney lub porcelanowey, w takowym razie, 
czegóż fię fpodziewać po pokarmach ?

Nie wfzyscy tak wielkiemu wyniszczeniu 
podlegaią. Uftaią zupełnie, a na tenczas mo
żna mieć jakąś nadzieję w- pokarmach, a na
wet i w lekarftwach. Co iefzcze pozoftało z 
natury, znayduie cokolwiek zafilenia w pier- 
wfzych, a drugie ożywiaią iuż gasnące mo
cy i dzielności źywotney ilkierki : fą one 
przyftawnemi tylko pomocnikami dopomaga- 
jącemi rzemieślnikowi do pracowania około 
wyznaczoney fobie roboty z naymnieyfzym, 
ile bydź może, włafnych fil iego nakładem,
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inna rażą zaftępuią one nieiako mieyfee oftróg, 
których fię dodaie flabemu fzkapie, aby oftatnie 
wyrwał fily do wydobycia fię z kałuży, w 
którey uwiązł. Ale jakże wielkiey potrzeba 
reftropności i przenikliwości do tego, aby za 
Jednym oka rzuceniem, poiniarkować głębokość 
kałuży, fiłę bydlęcia, i z porównania onych 
między fobą zapewnić fię o dobrym fkutku 
iego ufilności! ieżeli wyratowanie fię prze
chodzi możność biednego, oftroga przymufi go 
Wprawdzie do gwałtownego fzarpania fię, lecz 
gdy-i tym twardey drogi nie dofięże, zerwie 
fię tylko, i zupełnie uftanie.

Słabość pochodząca z famogwałtu , trudni 
Wybór lekarftw wzmacniających. Wszakże to 
pewna, że fię wyftrzegać bardzo potrzeba 
-Łych, które drażniąc , mogłyby wzbudzić lu- 
fcieżność. Jeft to prawo mechaniki źywotney 
Wcale rózniącey fie od nieżywotney, źe gdy 
ruch fię pomnaża, pomnażanie fie iego zna- 
cżnieysze bywa w -częściach do ruchu pory" 
wczeyszych, lakierni fą u fam ogwałtców człon
ki rodzayne. W tych więc częściach Ikutefc 
drażniących lekarftw naywidocznićy fię oka- 
że; a niebespieczeńftwa za tym Ikutkiem idą
ce, tak fą wielkie, iż niemożna bydź nadto 
oftrożnym w dobieraniu leków i fposobów le
czenia, które podam, przepifawfzy wprżód fpo-

Is
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cób życia choremu , poftępuiąc w przepifia 
pomienionym porządkiem fżeściu rzeczy zwa
nych od Doktorów nie naturalnemi, jakie fą: , 
powietrze, pokarmy , fen, agitacya, wypró
żnienia naturalne, i namiętności. •

POWIETRZE.
Daleko więcey w nas działa powietrze, ni

żeli woda w rybach. Ci, którzy wiedzą, lak 
daleko dzielność ta rozciąga fię, którym nie 
tayho, źe rybacy znają dobrze nietylko rze
kę , ale też i mieysce, na którym ryba -jaka 
ułowiona była, i na nie zawsze trafić mogą*
.... Luptts hic, Tiberinus, an alto 
Captus hiet! pontesne inter jactatus, an omiiiS 
Ostia sub Tusci?

Ci, mówię, dadzą fię przekonać, iak 
wiele na tym choremu zależy , aby dobrynt 
powietrzem oddychał. — Komu fię zdarzyło 
wniyść kiedy do ftancyi pełney ludzi, a nie 
przewietrzaney : kto przechodził koło bagnifk 
i kałuż , podczas letnich upałów miefzkał W 
pokoiach dolnych otoczonych wyfokiemi gma
chami ; wyjeżdżał ź ludnego miafta na wieś* 
oddychał powietrzem rannym lub południo
wym, przed lub po defzczu, ten zrozumi, iak 
to powietrze wpływać może na zdrowie.
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Temperze cali corpusgue animtisgue jiwatur. 
Oyid.

a Słabowitym potrzebnieysze ieft powietrz® 
pzyfte niż innym; ieft ono bowiem lekarftwera 
(a to podobno jedynym) które leczy bez do
łożenia fię natury, bez fił- iey nakładu, a za- 
tym takie, na które naypierwfzy wzgląd mieś 
przynależy. Na powfzechne z fił fpadnienie, 
naylepsze ieft powietrze fuchę, i umiarkowa
ne: wilgotne i gorące zabiia. Znam jednego 
chorego, któremu wielkie gorąca wfzyftkf 
moc odeymuią, i którego ftan zdrowia odmie
nia fig w lecie podług przemiany dni gorą
cych na chłodne i nawzaiem. Daleko mniey 
obawiać fię potrzeba zimna gwałtownego , z 
przyczyny, iż ciepło rozwalim fibry iuż i 
tak bardzo wolne, rozrzedza foki i tsk bar
dzo płynne: zimno przeciwne Ikutki sprawu
je. Gdykaraibów napadnie paraliż, po owych 
ftrafznych kolkach konwulsyinych, którym fą 
z przyrodzenia podlegli, ieżeli fig nie mogą 
doftać do wód ciepłych, znayduiących fig W 
Jamaice północney, przeftaią na przeniefienie, 
fig na inne iakie mieyfce zimnieysze od fwe- 
go kraiu, i ta fama odmiana powietrza wiele 
ich pofpolicie ratuie. Drugą powietrza wła
snością iftotnie potrzebna ieft, aby nie było
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obciążone eząftęezkanii fzkodliwemi , aby 
przez długi pobyt w mieyscach zamiefzkanych 
śiiieutracało owey własności oży winiące/, na 
którey cała iego dzielność polega, i którą# 
nazwaćby można duchem żywotnym, równie 
latoroślom iako i zwierzętom potrzebnym ; 
takie zaś ieft powietrze wieyflkie ze wfzech 
Stron otwarte, umaione ziołami, drzewami i 
krzewem. Niech chory (mówi Areteufz) (e) 
przebywa między łąkami, zdroiami i ftrumy- 
kami, exhalacye ich i wesołość, którą wido
ki te fprawuią, umacniała ducha, ożywiaią fi- 
ły, i przywracają zdrowie. Powietrze rniey- 
Ikie, które człowiek uftawicznie wydycha i 
one nazad w fiebie wciąga, będąc napełnione 
wilgociami i exhalacyami zepsutemi i zara- 
Żonemi, dwoiako ieft złe, raz że nie ma owey 
własności oźywiaiacey» powtóre , źe zamyka 
W fobie wiele cząftek Szkodliwych. Wiey- 
fkie zaś dwa przeciwne tamtemu przymioty 
pofiada. Jeft to albowiem powietrze czyściiir 
teńkie, napoione tym wfzyftkim, co tylko 
rośliny mieć mogą naydelikatnieyfzego, nay- 
przyiemnieyfzego, naybardziey orzeźwiające
go, i waporami ziemi, które famę przez fię 
bardzo zdrowiu Iłuźą. Ale na nioby fię nie-

(e) De curat. acubor. 1. 2. c. 3. pag: 102.
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zdało obrać fobie miefzkanie na zdrowym 
powietrzu, a nim nieoddychać. Powietrze w 
izbach zamknięte, a nieodmieniane uftawicz- 

• nie, wfzędzie ieft prawie jednakie, przepro
wadzić fię z ppkoiu zamkniętego w mieście, 
do pokoiu także zamkniętego na wieś, nie ieft 
to go odmienić. W otwartych tylko połach 
prawdziwie zdrowego powietrza używamy. 
Jeżeli choroba łnb ftabość niedozwala nań fię 
wyftawiać, odmieniaymyź izbowe kilka razy 
na dzień, nieotwierając iedno okno lub drzwi, 
co ie mało odnawia , ale wpufzczaiąc wiele 
świeżego powietrza przez otwarcie kilku ra
sem fobie przeciw ległych drzwi i okien. 
Nie mafz żadney choroby , któraby przezor
ności tey niewyciągała, lecz gdy fię tak iz
bę wentuluie, potrzeba chorego dobrze ofto- 
nić, aby nań raptem wiatr nieuderzył, co ieft 
zawfze bardzo łatwo.

Nie mniey pożyteczna rzecz ieft oddychać 
powietrzem rannym. Ci, co fie go pozba
wiała, gniiac długo na dzień w Atmosferze 
zadufzoney i ściśnioney czterema firankami, 
tracą famochcąc iedno z nayprzyiemnieyfzych 
ś ppdobno naybardziey wzmacniających le
karftw. Chłód nocny przywrócił mu wfzyft- 
kę iego noc ożywiającą; a rosa napoiona bal
samiczną iftotą kwiatów, na których nosowa-
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ła, wzbiiaiąc fie zwolna w górę, czyni ie pra
wdziwie leczącym. Można mówić, iż pod tę 
porę pływa nieiako człowiek wśrżód roślino-, 
wych foków, które uftawicznie w fiebie wcią
ga, i nad które nic bydź nie może zdrowfze- 
go. Dobry humor, rześkość, fiła i apetyt’, 
których każdy rano wftąwfzy przez cały dzień 
doznaie, ieft tego com powiedział, dowodem 
bardziey przekonywającym , niż wfzyftko co- 
bym mógł iefzcze w tey mierze mówić. Nie 
dawnym czasem nayoczywiftfze tego fkutki 
widzieć mi fię dały na kilku osobach choro-* 
witych, a zwłafzcza na hipokondrykach, do
świadczyli oni, że gdy fię napili powietrza a 
wfchodzie ftońca, przez dzień ten weselfze- 
mi byli, tak że obcuiacy z niemi potym zna-- 
Łu łatwo zgadnąć mogli godzinę ich wftania. 
Jawna rzecz, iak ten fkutek ieft użyteczny 
ęhoruiącym na wynifzczęnie grzbietowe, któ
rzy pofpolicie hipokofldrykami oraz bywaia. 
Sam powrót wesołości okazuje iaśniey, nad 
wfzyftkie inne znaki powfzeęhną w zdrowiu 
poprawę.

POKARMY.

W dobieraniu pokarmów, dwóch rzeczy pil
nie przeftrzegać potrzeba, imo. Aby takich 
feylko używać, któro w małey cząftce wiele
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i zamykaią iftotney żywności, i łatwo fig tra- 
I wią- Jeft to zdanie Sanktoryujza, który mó» 
• wi (f) Cpitus immoderatuspostulat cibos pau*

<%>$ & boni nutrimenti. 2 do. Aby fig wyftrze- 
gać wfzyftkich, które maią cokolwiek oftro- 
Ści, lub kwasu. Pomyślność kuracyi zawifla 
po wiekfzey części od przywrócenia żołądko
wi całey iego mocy, a nic tak niewątli fibr 
ęzyli żyłek ciała zwierzęcego, iako zbyteczne 
onych rościąganie; więc też rozpychając żo- 

|,łądek wielością pokarmów, co dzień fię go 
. bardziey oflabia, Do tego, gdy żołądek ieft 

bardzo wypełniony, osoby- flabe doznaią ia- 
kieyfiś niedogody, nudności, olłabienia i me
lancholii, która ich niemoc pomnaża. Zapo
biega fię tym nieprzyzwoitościom, dobieraiąe 
pokarmów, iakie tu przypisuję, i nie używa
jąc ich, tylko po trofze a częfto. Iftotną ieft 
potrzebą, aby łatwo udzielały ciału, co w 
fobie maią pofilnego. Żołądek nie ieft w lia
nie trawienia rzeczy twardych , dzielność ie
go bardzo mdłą zupełnieby zepsuły pokarmy 
jiieftrawne, lub go bardzo lilące.

Podług tego, co fię dotąd mówiło, można 
ułożyć regeltr pokarmów iuż przyzwoitych 
w tey okolicznościiuż odrzucenia godnych.

(f) Seft: 6. aph: SS-.
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Zoftatniey klafsy fą wfzyftkie mięfiwa z przy
rodzenia twarde, i nieftrawne, iako to : wie
przowe, z bydląt ftarych, folone i wędzone, 
które tym famym wielką maią oftrość; mię»- 
fiwa tłufte, i wfzelkie tłuftości, które fibry 
żołądka rozwoiniaią, uymuią dzielności iuż i 
tak bardzo ftabey fokom trawiącym, nie tra
wią fię, przyfposabiaią do obftrukcyi, i przez
długi w wnętrznościach pobyt, nabywaią pe- 
wney cierpkości, która uftawicznie ie fzczy- 
piąc, fprawuie niefpokoyność, bóle, bezfen-- 
ność, ucilk i gorączkę. Słowem, nie mafż 
nic, czegoby fię bardziey chronić powinny 
osoby nieftrawnego żołądka, iako rzeczy tłu- 
ftyćh. Ciafta nie kwafzone, osobliwie też za
rabiane tłuftością, fą drugim gatunkiem po
karmów przechodzących fiły, zepsutego żo
łądka. Zieleniny fprawuiąc nadęcie , które 
go rościąga, i razem tamuie cyrkulacyą W 
przyległych mu częściach, fą równie fzkodli
we, takiemi fą w powfzechności wfzyftkie 
gatunki kapuft, warzywa ftrączafte, i maiące 
fmak i zapach bardzo oftry i ciepki, która to 
własność, równie iak rozdymanie fzkodzi.

Owoce tak pomocne w chorobach ciężkich 
ś zapalaiących w zatkaniach, osobliwie wą
troby, i w wielu innych, w tey tu bynay- 
mniey nie flużą: flabią bowiem, rozwalniaią i
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mocuią żołądek ; rozrzedzaią krew iuż i tak 
bardzo wodniftą; nieprzetrawione kisną w żo
łądku i kifzkach, a ta fermentacya wyprowa
dza z nich niezmierną moc wiatrów, które o- 
trutnie rozpieraią i cyrkulacyą ze fzczętem 
psuią. Widziałem iednę kobietę, która dwu- 
dzieftego czwartego dnia po połogu bardzo 
fzczęśliwym, óbiadłfzy fię owoców tak wzdę
tą zoftała, iż iey aż brzuch zfiniał, ftraciła 
czucie, a pulsu ledwie fię domaóaó można 
było, Do tego owoce i ztąd fą fzkodliwe, 
że zakwafzaią wnętrzności naypierwey tra
wiące, co wielu okropnych przypadków mo
że fię ftać przyczyną, zaczym zupełnie ich 
fię wyrzec potrzeba. Grona winne, ogrodo- 
winy furowe i ocet, też famę maią przywa
ry, więc równie iak od tamtych, wftrzymywać 
fię należy. -

Jakożkolwiek ieft długi regeftr pokarmów 
Zakazanych, dłużfzy iednak będzie pozwolo- 
nych. Zawiera on w fobie wfzyftkie mięfiwa. 
z bydląt młodych karmionych dobrze, i w 
dobrych mieyscach ; lakierni fą osobliwiey 
cielęta, baranki, młode ciotki, lub jałowice , 
kurczęta, gołąbki, iendyczęta, młode kuro
patwy, Ikowronki, kwiczoły, przepiórki, a 
inne zwierzyny, lubo nie fą koniecznie za
bronione, maią iednak fwoie wady, dla któ-
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rych częfto używane bydź nie powinny. Ry-. 
by do tych oftatnich liczby należą.

Nie dosyć ieft dobierać mięsa, trzeba go 
iefzcze dobrze urządzić umieć. Naylepfz;» 
rzecz piec ie przy ogniu wolnym, tak żeby 
nie wysufzyć i wfzyftkę iego fofiftość w nini 
Utrzymać, albo ie też w własnym iego folie 
zwolna gotować. Dodaiąc mięfiwu wiele wo, 
dy, wfzyftek fmak w rosoł przechodzi, nie- ’ 
zoftaie fie w nich nic pofilnego, prócz żył 
mięfiftych ogołoconych ze fwoich foków, ró- * 
wnie nieprzyjemnych uftom, iak nieftrawnych 
żołądkowi. Tyle widziemy osób wcale nie
wymyślnych, które ile razy ie iedza, czuią 
zawfze iakąś dolegliwość w żołądku. Im ieft 
mięso delikatnieyfize, tym mniey wody po
trzebnie, którey ile dla chorych nienależało- 
by fię używać, chyba dla wyciagnienia z mię
sa twardego iego fubftancyi, i robienia z niey 
dobrego bullionu.

Bywaią takie osoby, które choćby nayle- 
piey urządzonego mięsa trawić nie mogą: nie 
można więc im dawać tylko polewkę z nich 
wyciśnioną, po miernym onychże odgotowa- 
niu; lecz że ta prędkoby fię psuła, trzeba ią 
zaprawiać odrobiną chleba, i trocha cytry
nowego foku, lub wina; takowa mixtura za
myka w fobie wfzyftko, cokolwiek bydź ma-
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> źe naypofilnieyfzego, raki gotowane i roztarte 

w rosole, przydaią mu fmaku, czynią go bar-' 
dziey podobno wzmacniającym, niż chleb lub 
jytryna-, lecz źe nieco rozpalaią i przyfpo- 
sabiaią roso! do prędfzey fermentacyi, więc 
ich oftroźnie używać należy. Chleb i ogro- 

e dowiny nie wiele wprawdzie maią w fobie 
źywiacey ilłoty w proporcyą ich mafsy; lecz 
fię bez 'nich, zwłafzcza bez , chleba obeyśdź 

p iiie podobna, nietylko aby fobie' nieobrzydzić 
potraw, lecz aby także zapobiedz 
, któreby pewnie naftąpiło, gdyby 

lię do nich nie przydawało warzywa. Bez 
tey oftrdżności fól alkaliczna Ikutek kiśniące-

miesnych 
'.ich gtficiń

go w żołądku mięsa wieleby złego fprawiła. 
Naypolpolitfzym ieft pragnienie : które przy- 
Jtnufza do picia, a ńapóy osoby Wynifzczohe 
oftabia, do tego nie łatwo fię miefza z hu
morami, bo to potrzebnie czynności naczyń 
Wnętrznych , które ii nich bardzo ieft mdła, 

, i Jeżeli niefzćzęściem bardzo zwyczaynym o- 
sobom mało agitacyi zażywającym, czynność 
nerek zmńieyfza fię, napoie przechodzą w 
pory ciała, i fprawuią naprzód wzdęcie, a 
potym i puchliny wfzelkiego gatunku.

Zapobiega fię temu niebefpieczeńftwu, łą
cząc ogrodowiny z mięsem. Naylepfze fą 
młode korzonki, zioła cykoryowe, fzparagu
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Inne lubo bardzo miękkie i kruche, nie fls« 
źą iednak, iż bardzo chłodzą i oziębiają żo- ■ 
łądek.

Kluseczki gotowane w śmietanie z rosołem? 
fą dobrym pokarmem: bo zamyka to wfzyl£ 
ko, co może bydź naypofilnieyfzegó w legii* 
minie i mięfie, których połączenie zapobiega i 
niebefpiecznym fkutkom każdego z ofobna po
żytego. Rosół nie daie mące kisnąć, mąka ' 
nie dopuszcza rofołowi psuć fię. Czy tai ara 
kraiopifarzów dzieła , poftrzegamy, iż cięż- i 
fze panuią choroby w Europie północney >T| 
niż w śrzedniey oney części: nie będzież to ' 
ztąd pochodziło, iż tam więcey iedzą mięsa, \ 
niżeli leguminy ? ,

Com powiedział wyżey o owocach , nie 1 
powinno to przeszkadzać, aby ich fobie kie
dy niekiedy nie pozwolić , ieżeii żołądek ma i 
cokolwiek fiły, dobieraiąc' atoli iak nayle- | 
pszych co do gatunku i doyrzałości, im wo- 1 
dnieyfze, tym fą mniey flabemu żołądkowi 
przyzwoite.

Nie mafz nic nad iaia pożytecznieyszego, 
mocno bowiem tuczą, i łatwo fię trawią, by
łe nie były gotowane , tylko bardzo mało , 
albo wcale nic, bo gdy fię białek zetnie? iuż 
fie Więcey nie rozpuści ; ftaie fię ciężkim, nie 
ftrawnym, i nie polila, przydatne raczey żo-
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łądkom zbyt trawiącym, a tym, które' trawić 
nie mogą. Naylepiey ie ieść nie gotowane , 
jprofto z pod kury wzięte, albo trzy lubczte’* 
ary razy zanurzone w wodzie wrzącey, albo 
nakoniec rozgrzane, tylko w bulionie ciepłym? 
a nie wrzącym.

Ze wszyftkich pokarmów, o których fię 
dotąd mówiło, naywyborhieysze ieft mleko, 
ponieważ zawiera w fobie wszyftkie własno
ści pożądane, a nie ma żadney, któreyby fię 
obawiać należało. Jeft to pokarm nayprościey- 
fzy i• nayłatwieyszy do przeiftoczenia -fię w 
krew i ciało, które zatym nayprędzey fiły 
ztargane naprawia. Będąc od natury dobrze 
Wygotowane, obawiać fię nie trzeba, aby ie 
fztuczne gotowanie zepsuło: tuczy iako rofoł 
mięsny, a nie tak ieft podległe kiśntewf i 
gniciu: gali pragnienie^ zaftępuie mieyfce po
karmu’ razem i napoiu, wfzyftkie odłączenia 
iGę rozmaitych foków i odchodów ułatwia, 
fen fpokoyny fprawuie; Iłowem wfzyftkieim* 
zadosyć czyni, czego tylko choroba, o-któ
rey ieft mowa, wyciągać zdaie fię- Pan Le
wis ikuteczności iego na wielu chorych do
świadczył (g). Zacutus Lufitanus mlekiem u- 
leczył młodzieńca, którego lubieżne z kobie-

(g) Pag. sy.



I3S CZĘSC

turni obcowanie wpędziło w wolną gorączkę 
złączoną z ftrasznym rozpaleniem fię ciała i 
uryny, co tak go znedzniło , że fię na nim , 
nie zoftało tylko fkora i kości (h). Czemu 
go więc zawfze nie używać, i nie dawać za- i 
miaft wfzelkich innych pokarmów ? nie dopu- ! 
izcza tego iedna wada iemu famemu właści- [ 
wa, która częfto fkutki iego przeiftacza, i nie
kiedy wcale inne wydaie, niżeli fię fpodzię- 
Wać należało.

Wada tą ieft iego do zwarzenia fię fkłoft- 
ność. Jeżeli fię nie prędko trawi, ieżełi dłu-J ' 
go w żołądku zoftaie, albo gdy , • niebawiąfc 
tam nawet, zaftaie w nim materye przyfpie- J 
fzaiące mu zwarzenia fię, tak fię natychmiaft ! 
w żołądku mieni, iak fię w naczyniu iakim ! 
mienić zwykło. Części maślane, ferne, i fet 
Wateczne rozłaczaią fię. Serwatka czafem 
fprawuie biegunkę , czatem przechodzi droga- l 
mi uryny, albo przeż pory, nic nie tucząc2 | 
mafio i fer , gdy fię W żołądku zatrzymaią , 
nudzą , ftaią fię przyczyną chorób , nadęcia , 
obrzydliwości i kolek; leżeli zaś zaraz nie 
dokuczaią, znak tó ieft, iź przeszły do kifzek, 
gdzie mogą wprawdzie przez czas nieiaki po- 

bydź

(h) Zacut Lufitan. Prax. Medic. admin lib» 
a. obs. 70. ’



TRZE. CIA i33

bydź nie fzkodząc oczywiście, lecz tam na
bywają ofobliwfzey oftrości, a po nieiakim 
czafie Iprowądzaią pąroxyzmy, którym prze
włoka niębefpieczeńftwa nie uięła: zkąd ta 
wielka wypływa prawda, która czynić powin
na bardzo oftrożnemi wfzyftkich przepisują
cych mleko w ciężkich chorobach, źe iako 
ten pokarm łatwo fię trawi, tak nie ftrawio- 
sny ciężkich nabawia chorob. Widzieliśmy 
wyżey, ile żnin Pan Bo&rhaw użył trudno-’ 
^ci ; lecz te. iakoźkolwiek fą wielkie, uży- 
[fcecznóść-iednak iego nje ieft także mała, by
leby tylko fzukać fpofobów.na ich przezwy
ciężenie , które fzczęściem iuż fię znalazły, 
i fą dwa: pierwszy oftrożność w iedzeniu, 
drugi dobieranie lekarftw. O tych W naftę- 
puiąćym dopiero Rozdziale mówić bede.

Oftrożność w Iedzeniu wyciąga nayprzód> 
aby fię zapewnić o dobroci mleka. Jakikol
wiek kto obierze gatunek, doftarczaiace go 
ftworzenie, powinno być zdrowe , i w wygo
dzie chowane. Powtóre, używąiac mleka , 
wiyftrzćgać fię wfzelkich innych potraw, któ- 
reby go mogły zakwafić, iakiemi fą wszyft- 
kie owoce, iuż furo we, iuż gotowane, i wfzyft
kie rzeczy kwaśne. Potrzecie-, nie ieść go 
zaraz przed lub po innych potrawach, lecz 
iak naydaiey przed albo po nich 5 nie cierpi
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bowiem miefzaniny. Poczwarte, po trofze na 
raz. Popiąte , trzymać żołądek, podbrzufze 
i nogi w eieple ; a nadewszyftko, pofzofte, t 
być wftrzemięźliwym w jedzeniu, choćby nay-^ 
zdrowszych pokarmów, bo bez tey wfzyftkie 
inne oftrożności na nicby fię przydały. Gdy 
fię używa mleka , żadney pracy żołądkowi za
dawać nie można; naymnieyfze obciążenie, 
naylekfza nieftrawność, zoftawuie po fobie ia- 
kąś, że tak powiem , podpufzczkę, która mle
ko w mgnieniu* oka pfuie, i z nayzdrowsze-s. 
go pokarmu robi częftokroć gwałtowną,’a za- / 
wfze bardzo fzkodliwą truciznę.

Któreż mleko ieft naylepfre? aby na to py
tanie odpowiedzieć, nie będę wchodził wopi- 
fy i rozitrząfanie różnych iego gatunków: by
łoby to powiękfzać dzieło moie materyą nie
zgodna z zamiarem iego. Mamy w tey mie
rze dofyć zkądinąd oświecenia, a podobno ni
gdzie więcey, iak w dylfertacyi bardzo dzi- 
fiay rzadkiey. Pan jĄpples (i) nie uźywaią iuż 
W tym wieku innego prócz kobiecego , ośli— 
cego , koziego i krowiego. Każde ma fwoie 
ofobne przymioty, porównanie więc z fobą

CD rAAAKTOAOriAS, Tentamem 
w Bazylei 1707.
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3 tych przymiotów i okoliczności chorób, po- 
» ; winni determinować’, którego z nich i kiedy 
, i użyć. Mało ieft takich przymiotów, w któ- 

rychby krowie wfzyftkich innych zaftąpić nie 
mogło. Powfzechne ieft mniemanie, iż kobie
ce naybardziey umacnia. Tak rózumieią nay-* 
biegleyfi Lekarze ; lecz to rozumienie fwoie 
gruntuią na bardzo flabym fundamencie, któ
rym ieft, iź kobieta żyie mięsem, niepomnąct 
Ma to, źe tegoż famego czasu prźekładaią nad 

>apne mleko czerftwey iakiey wieśniaczki, kto- 
'. \ ra mięsa nie iada, albo bardzo mało, a pofpo- 

iicie na chlebie tylko i łegóminie przeftaie. 
Rozumiem przecież , iż go pomyślnie użyć 
można. Skuteczność iego tyle razy dóznańtt 
wątpić o tym nie daie, lecz iednę ma od fie
bie odrazę, iź ie fsać trzeba profto z pierfi. 
Te okoliczność Gallieti iefzcze iftotnie po
trzebną być uznał, który śmieiąc fię z tych, 
co fobie ią lekce ważą, odfyła ich iako ojłów 
do mleka ośliczego. Alićci pierś kobieca nie 
ocuciź pożądliwości, którą trzeba umorzyć ? 
i nie wyftawiż na niebefpieczeńftwo powtó
rzenia przypadku iednego Xiążęcia, który nam 
Capivaccio opisał ? Przydano temu Panu dwie

t mamki; mleko ich tak dobrze w nim Ikutko- 
wało, iż ie usposobił do doftarczania mu W

Ks
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Sęilka miefięcy świeższego, gdyby go potrze
bował.

Sadza, iź mleko oślice naypodobnieysze i 
jeft do kobiecego, ale niech mi wolno będzie 
powiedzieć, źe to zdanie raęzey prżefad, niż 
doświadczenie upoważnia; ieft ono nay wodni ft- 
fze, a zatym nąybardzjey rozwalniaiące; ftra- 
fzny to błąd wierzyć, źe naybardziey wzma
cnia. Codzienne poftrzeźenia przękonywaią., 
iź nietylko nie ieft nayfkutecznieyfze, ale że 
owfzem naymniey podobno pomaga. Nie za- 
lvsze dobre iego Ikutki widywałem , i nie ia ) I 
fam tylko, ale i Pan Haller , który pifał do 
mnie: zdaie mi fię , że mleko -oślicze rzadko ’ 
ta Jprawuie , czego Jię po nim fpodziewaia: 
Sama -nieuźyteczność ieft wielką wada w le- 
jfarftwie, na którym fię kuracya iedney z nay- 
cięźszych chorób zasadza. Pan Hoffmann wte
dy ie ftręczył, kiedy wynifzćzenie i pożądli
wość razem chorego trapiły.

Njm o pokarmach mówić przeftanę, mu
szę przypomnieć radę Horacego, ażeby po
traw nje mieszać (k)-

..... Nam varie res 
Ut nóceant hemini credas, memor illiui efcce>

(k) Ibid. § 32.
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Qua flmylex olim federit-, at Jimul ąffiś 
Mijcueris eilixa, fimul tónćhylid tardis , 
Dulcia fe in bilem vertent, stomachoque tu- 

• multum
Lenta feret pituita.

Łatwo fię domyśleć każdy potrafi , cho
ciaż rady tey obfzernemi wywodami ftwier- 
dzać nie będę, jak ieft nie podobna, aby po
trawy wcale od fiebie różne, mogły fię razem. 

<-dofkonale ftrawić. Miefzanina ta, ieft iedną 
z przyczyn ruynuiacych nayczerftwieyfze o- 
foby , a zabiiaiących flabe : zaczym w chróż
nieniu fię iey, nie można bydź nadto troskli
wym. ,

Druga przeftrogą równie potrzebną, i ró
wnie prawie iak poprzedzaiaca, lekce ważo
ną ieft, aby żuć dobrze. Bez tey pomocy, 
żołądki naymocnieysze, nie mogą fię długo 
obeyść, a flabe bardzo nie dolkonalę trawia; 
Długiego doświadczenia potrzeba, aby fię prze
konać , iak wiele na dobrym żiiwaniu zależy; 
Co do mnie, nayuporczywsze bóle żołądka, 
i nayzaftarzalsze flabości, tym iednym fpofo- 
bem leczyłem. Przeciwnie zaś , widywałem, 
iż ofoby czerftwe w różne choroby wpadały, 
fkoro ftarte zęby nie pozwalały im żuć do
brze , i że poty dawnego zdrowia nie odzy-
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(kały, póki po utraceniu wfzyftkich zębów 
dziąfta ich tak nie (twardniały, iź powinność 
zębów odbywać mogły.

Wsźyftkie te fzczególności, wsźyftkie te 
oftrożności i wyftrzegania fię, Pan Prokop w 
jednym wierszu wyraził.

Pwre Jelon nos loix, c'eśt vivre miserable.

Kto ściśle zacho wuie czego Doktor broni, 
Ten nędzny w fwoim życiu biede biedą goni.'

Ale możnaź zdrowie przepłacić? Niedosyć 
źe nam fię hoynie wywdzięcza za czynione 
fobie ofiary przyiemnością fwoią, i tą ftody- 
czą, które wfzyftkie momenta życia nafzego 
okrafza? Bez zdrowia, mówi Hipokrat, nic 
dobrego użyć nie można, honory, bogactwa i 
iyfzyśtkie inne fortuny dary na nic fię bez nie- 
go nieprzydadzą (1). Do tego ofiary te da
leko fą mnieyfze, niżeli fię bydź zdaią. Mógł- 
byni-trielu przyftawić świadków, których po 
kilku pierwfzych dniach njc nie kofztowało 
wftrzymanie fię od rozmaitych i wykwintnych 
potraw, a chwycenie fię pojedynczych i pro- 
ftych. Takich ci to tylko natura potrzebnie, 
i ufta nie znarowione, a zdrowe w takich

(I) De dićtź acut. I. 3. c. is, Foes. 368.
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„tylko fmakuią. Maiąc albowiem wfaelka czu
łość, którą iriieć powinny, pokarmów mierza
lnych i przyprawnych nie cierpią, a w nay- 

winniey fmakowitych znayduią fmak, którego 
przytępione zniyfły nie znaią. Ci wiec, któ
rzy fię do nich dla zdrowia powracaią, niech 
będą pewni, źe im więcey zdrowia tego od- 
zyflcaią, tym więcey w pomiecionych pokar
mach znaydą owey przyiemności, iakiey fię 
dotąd znaleść niefpodziewali. Dobre ucho 
„łatwo rozeznawa owę lekką między tonami 
niezgodę, którey ucho mniey czułe nie uwa
ża: toż famo fię ma rozumieć i o zmyśle 
fmaku : kiedy nie ieft zbałamucony, naymniey- 
fzą w fmakowitości przeciwność poftrzega, i 
jeft na nie czuły. Piiaiący wodę, znayduią 
takie źrzodła, z których napoy bardziey im 
fmakuie , niż naywyśmienitfze wina ftderneń- 
Ikie. inne, które za naypodleyfze wina fran- 
cuzkie nie ftoią. Nakoniec, gdyby nie było 
nadziei zafmakowania fobie w iakiey dyecie 
(luboć zdaie mi fię, iź każdy do tey, którą 
tu przepisuię, przywyknąć łatwo może) te
dy rolkosz, którą w fercu poczciwym płodzi 
przeświadczenie, źe poddaiąc fię iey , dopeł
niamy obowiązku nafzego, powinnaby bydź 
doftateczną pobudką i 'podchlebną nądgrodą 
dla tych, którzy zdrowie własne fzacować
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umieią , i widzą, co to ieft bydź dobrze i 
fobą famemi.

Napoie fą także częścią ftrawy równie pra
wie uźytećzney i potrzebney iak pokarm.

Trzeba fię wyrzec wszyftkich , które mo
gą powiększyć ftabość i rozwolnienie, resztti- 
iących fik żołądkowi, zaoftrzyć foki, i przy- 
fpofobić żyły fuchę do ruchawości iuż i tak 
bardzo znaczney. Wfzelkie wody ciepłe ma
ją pierwszą przywarę , herbata wfzyftkie , a 
kawa dwie oftatnie, zaczym iak nayfkruptda- 
tniey wyftrzegać ich fię należy. Autor dzie
ła dolkonałością fwoią wfzyftkie pochwały 
przewyżfzaiącego, którego dokończenia wszy- 
fcy trofkliwi o wzroft fztuki Lekar/kiey, s 
niecierpliwością wyglądaią , odmalował nie- 
befpieczeńftwa tych trunków tak ^ywemi ko
lorami, iżby ie fobie i naybardziey do nich 
przywiązany obrzydzić powinien (m).

Likwory tęgie, które na oko zdają fię tu 
bydź przyzwoitemi, ponieważ przeciwne wo
dzie ciepłey fkutki fprawuia. a w famey rze
czy fzkodliwpści iey uymuią, gdy fię ich bar
dzo mało do niey przymiefza, maią inną bar
dzo wielką przywarę, dla którey ich zaniechać, 
albo bardzo mało używać potrzeba. Dziel-

(m) Są to części, na które Chimicy za po.
przedniftwem ognia różne ciała dzielą.
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ność ich ieft bardzo gwałtowna i nagła fwię* 
cey drażnią, niżeli Wzmacniają, i ieźeli na mo
ment orzeźwia, naffiepuiaca po tym orzeźwie- 

, niu ftabość więkfza bywa , niżeli była przed 
ich zażyciem. Co więcey, błonki żołądek po
włóczące, tak od nich drętwieją, iż traca owo 
czułość potrzebną do mienia apetytu , a foki 
trawiące owę płynność, którą mieć powinny, 
aby do rzeczonego apetytu dopomagały: ja
koż też piiacy nie znaią go prawie. Osoby, ^mó
wi wfpomniony nie dawno ftawny Autor) maią- 
ce zwyczay. piiać zawsze po iadle trunki tę
gie dla pomnożenia, iąk mówią, strawności 9 
nie mogłyby fobie lepiey postąpić, kiedyby fo
bie przeciwnego fkutkii życzyły, i chcialy k 
gruntu Zepsuć żołądek.

Naylepszym napoiem ieft woda zdroiowa 
czyfta, źmiefzana na pół z winem, nie maia- 
cym ani dymku, ani kwaiku; bo pierwfze dra
żni nerwy, i Iprawułe'w fokach nagłe rozrze
dzenie, którego własnością ieft raptem wytę
żać członki, aby ie potym wolnieyfzemi zo- 
ftawić, i pomnożyć płynności humorów; dru
gie morzy fiły trawiące, drażni także i pę
dzi wiele uryn, które chorego wyfufzaia. Te 
fą naylepsze wina, które mniey maią łpiry- 
tufów i foli, a więcey oleiu i ziemij takie to 
wina nazywają tłuftejni, eflencyonalnemi, fub-
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ftancyą maiącemi: takiemi zaś fą niektóre wi- 
jia czerwone Burgońlkie, Reńfkie, Neuszatel- 
(kie, ftare a białe wina Grawlkie, niektóre Pon- 
tackie, wina Hifzpańlkie, Portugalfkie i Kana- 
ryifkie, a gdzie mieć można Tokaylkie, nny- 
Jepfze podobno w świecię, tak co do zdrowia, 
iako i do fmaku.

Gdzie nie mafz dobrey wody, można ią 
poprawić filtrowaniem, ftaleniem , albo mo
czeniem w niey przyiemnych iakich korzeni, 
tako to; czynamonu, anyżu, Ikorek cytryno
wych;

Piwo pofpolite fzkodzi. Mam, które wła
ściwie ieft extraktem owocu równie żywią
cego iako wzmacniaiącego, może bydź bar
dzo pożyteczne; pełne mocy, tak dobrze rze- 
gwi iak wino, a więcey tuczy, może razem 
fińżyć za napóy i pokarm.

Między napoiami zdrowiu pomocnemi liczą 
także czokolatę, któraś fprawiedliwiey do po
karmów należećby powinna. Kakao famo 
przez fię ma w fobie wiele fubftancyi pofil- 
jiey, a cukier i korzenie, które z nim mie- 
fzaią umarza, coby mogło mieć fzkodliwego, 
jako oleiowate. Czokolata, mówi Pan Lewis, 
ieśł wybornym śniadaniem dla osób wyni
fzczeniu podległych, byleby iey tyle tylko na
raz piły, aby nią nieobciaiały żołądka. Znam
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dziecię trzy, lata dopiero maia.ce, które będąc 
ui ostatnim iuż stopniu tych Juchot, i opujz- 
ęzoye od Doktora fwoiego zośtawfzy, od wla~ 

^ney matki do zdrowia przywrócone zostało 
czokolata, którey mu ona po trofze, ale czę- 
Sto dawała. Zaiste pokarm ten godzien ieśł, 
aby go zalecać wielu osobom Jłabym (o). Po
mimo atoli tego wiedzieć potrzeba, iź wię- 
cey ieft takich, którymby niezmiernie czoko
lata fzkodziła.

W powszechności iuż o wfzyftkich mówiąc 
napoiach, przeftrzegam, iź naywiękfzą na to 
mieć potrzeba baczność, aby wiele na raz 
nie pić. Wielość Jakiegokolwiek napoiu ta- 
jnuie dyeftyą rozwalniaiąc żołądek, zalewa? 
jąc foki trawiące, i fpędzaiąc na doł pokar
my, nim przetrawione zoftaną: rozwalnia 
■wfzyftkie części, roztwarza humory, pędzi 
uryny i poty, które wynifzczaią- Widziałem 
ia choroby z powfzechney niemocy pocho
dzące, które za famym napoiu uięciem, znacz
nie wolniały.

SEN.
Gdy powiem, iak długo fypiać należy, w 

którym szafie, i co czynić, aby fen był Ipo- 
koyny, zamknę wfzyftko, co fię o nim mó- 
wić może.

(o) Tab. dorfal. f. 9.
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Dla każdego iuż doroflego dosyć ieft fpać 
fiedm, a naywięcey ośm godzin; dłuźey w 
łóżku zoftawać ieft nawet niebefpieczno , ró
wnie bowiem fzkodzi iak fedentarya. Jefzcza* 
ci, co wiele zażywaia agitacyi i to gwałto- 
wney przez dzień, mogliby fobie dłużfzego 
fnu pozwolić : lecz to za zwyczay przeciw
nie fię dzieie, naymhrey porufzenia zadawa- 
iące fcbie osoby naywięcey fpać lubią. Nay- 
lepfza więc będzie z przypisanych tu granic 
nie wykraczać, chyba że iuż do tego przy- 
fzlo, iż fię bez łóżka długo obeyśdź nie po
dobna, bo na ten czas, tyle tylko ile można 
utrzymywać fię od leżenia potrzeba. Im JJ 
rnniey Jpi, mówi Pan Lewis, tym Jen ieśł 
rnilfzy i pojilnieyfzy.

Doświadczenia nas przekonywała , iż po
wietrze nocne nie tak ieft zdrowe iak dzienne, 
i że chorzy mocnieyszych iego fkutków do- 
znaią w wieczór niżeli rano. Zkad wnośmy fo
bie, iż fpaniu, zamykaiącemu nas w małey 
tylko Atmosfery czaftce, którey prócz tego 
niepodobna, abyśmy włafnemi exhalacyami na- 
fzemi nie zarazili, poświęcać potrzeba godzi
ny!, których powietrze ieft nayniezdrowsze , i 
kiedy oddychanie powietrzem nie zdrowym 
mogłoby nam fzkodzić. Zaczym kłaść fię trze
ba Zawczasu, a rano wftawać. Jeft to rada tak
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pofpblita, iź mi nie ieden podobno przygani/ 
ie ią powtarzam , tsk iednak'zaniedbana,- tak 
lekce ważona, lubo hiefltońćzenie więkfzey ieft 
wagi, niżeliby kto rozumiał, iż ia ftufznie za 
nieznajomą mieć, i użyteczność, iey zwłafzęza 
dla ofób chorowitych, uftawicznie przypomi
nać należy.

GdyJię idzie spać o godzinie dziejiatey, bo 
nigdy póżniey nie można (są to iłowa P. Lewis') 
trzeba wstawać w lecie o czwartey lub piątey,. 
w zimie o fzoitey lub Jiodmey. U [linie. tego 
przestrzegać potrzeba (mówi daley tenże Au
tor), oby osoby ta dotknięte chorobą. ,.3łużey 
nad czas przepisany tu łóżku nie bawiły.

Chce on nawet, aby lię przyzwyczaić do 
wftawania zaraz po pierwfzym przebudzeniu 
fię, i upewnia, że iakożkolwiek w początkach 
przykrą to rzeczą zdawać fię będzie, wkrótce 
jednak, ftanie fię łatwą i miłą (p). Niezliczo
ne przykłady dowodzą, iako ta rada ieft.uży
teczna. Wiele ieft ofób flabowitych, które po 
pierwfzym flodkim i twardym śnie uczuwszy 
fię lekkiemi i wcale wesołemi, gdy fię dadzą 
leniftwu swemu zwyciężyć i powtórnie zasn a, 
wftaią ociężałe i flabe. Tak one fą pewne, iź 
im dzień dobrze zeydzie, gdy fię o któreykol-

(p) Pag. 30.
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wiek godzinie, ale po tym pierwfzym fnie 2 
łóżka zerwą, iako iź go nieprzyjemnie prze
pędza, gdy fię na drugi odważą.

Wtedy tylko fen bywa fpokoyny, gdy nie 
mafz źadney przyczyny irrytacyi, potrzeba 
więc zapobiegać oney, a to wyftrzegaiąc fię: 
imo. Aby nie fpać w powietrzu gorącym, i nie 
bydź albo badzo albo mało przykrytym, sdo. 
Aby nie mieć zimna w nogach kładąc fię, co 
fię pofpolicie trafia ofobom flabym, i fzkodzi 
im z wielu przyczyn: dla czego pilnie zacho
wywać potrzeba przepis Hipokrata: Spać w ■ 
mieyscu chłodnym a dobrze fię przyodziewać
(q). 5tzo. A co naypotrzebnieysza, nie obcią
żać żołądka na noc. Nic bardziey fnu nie prze
rywa , nie czyni niespokoynym, bolesnym , i 
mordującym, iako ciężkie trawienie. Ocięża
łość, fiabość, niefmak, i nudzenie fobą, nie- 
spokoyność do myślenia i rozerwania fię na
zajutrz, fą tego nieuchronnemu fkutkami.

..................Tides ut pallidus omnis
Ccena desurgat dubia? quin corpus onuśłum 
Heśłernis uitiis animum quoque degrauat unat 
Atque affigit homo di.vi.ne particulam aurę.

Horat.

(q) Ibidem lib. 6. Seft. 4. aph. 14. Foes, 1180.



TRZECIA i4?

Przeciwnie , nic bardziey nie dopomaga do 
fnu fmacznego, ciągłego i pofilaiącego, iako 
wieczerza lekka. Rzeźwość, lekkość, weso

łość, iey fą owocami.
/liter ubi diiło cititis curata fopori
Membra dedit, vegetus prcescripta ad mic 

nia surgit. Ibid.
CżCLs snu, mówi rozsądnie Pan Lewis, ieśt 

czasem żywienia czyli tuczenia (nutritio) a 
nie trawienia, zaczyni nayściśleyszćy fkio- 
mności w iedzehiu wieczornym po chorych 

■ wyciąga; zabrania im wszelkiego mięfiwa, nie 
pozwala ieść oprócz trochę mleka, i kawałka 
chleba, a i to na dwie godziny przed Ipaniem, 
aby fię pierwsze przetrawienie (kończyło, ni
żeli fen ogarnie. Atlantowie, którym nie zna
jome były potrawy mięsne, którzy hic z te
go nie iedli, co żyło, ftawni byli fpokóyno- 
ścia fnu fwego, i niewiedzieli co to ieft śnić fię.

A G I T A C Y A.
Agitacya ieft nieuchronnie potrzebna. Wie

le ona kofztuie ofoby flabe, które gdy fą ie
fzcze Ikłonne dó melancholii, ciężko do niey 
namówić: lubo nic bardziey ftabości ich nia 
pomnaża, iako nieczynność. Fibry czyli dro
bne żyłki żołądką, kiszek, i ich kanałów, wie- 
trzeią, humory fię zaftawaią, ponieważ części 
ftałe nie maią tyle mocy, aby w nich potrze-
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fony rUch .{prawiły, ztąd drętwienia, zatkanie 
Źył, rozchodzenie fię humorów po częściach 
fobie nieprzyzwoitych, początek fwóy bierze, 
pokarmy fię nie trawią , nie żywią ciała, fe- 
fcrećye uftaią, krew wodnieie, fiły fię zmniey- 
fzaią, wsźyftkie choroby fymptomata ftaią fię 
gwałtownieyfzemi. Agitacya zapobiega temu 
■wszyftkiemu , orzeźwiając cyrkulacya, wszy* 
•ftkie funkcye , czyli obroty wewnętrzne tak 
fię odprawilią , iakoby fię prawdziwie miało 
fiły, których w famey rzeczy ta przyrodzo
nych w ciel.e fkutków regularność powrotu 
przyspiesza: zaczyni Ikutkiem agitacya ieft za- 
fłępować fiły, i one naprawiać. Prócz tego> 
ze agitacya cyrkulacyą ożywia, i ten iefzcze 
jprawuie pożytek, iż człowiek;a w świeżym 
powietrzu zawsze utrzymuie. Osoba nie ru
szająca fię ź mieysca, psuie rychło to powie
trze, które ią otacza, i robi z niego dla fie
bie truciznę ; osoba zaś .czynna , uftawicznie 
je odmienia. Agitacya może częfto zaftanić 
lekarftwa, a wsźyftkie .świata leki agitącyi za- 
ftapić nie potrafią.

Fatyga, która zrazu agitacya Iprawuię, it;ft 
to łkała, o którą fię flabe męftwo chorych 
czeftokroć rozbija, lecz gdyby fię chcieli. od
ważyć na przełamanie tęy pierwfzey trudno
ści, poznaliby, iż to ieft taka rzecz, na którą 

ośmie-"
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ośmielenie fię tylko nieco pracy kofztuie. 
Zdumiewałem fię nieraz widząc iak wiele fi
ły nabywali przez agitacya ci, którzy fię iey 
gwałtem jęli. Niektóre osoby, niemogące W 
początkach ogrodu W koło obeyśdź bez na
mordowania fię, w kilka tygodni po dwie mi
li drogi uchodziły, bez naymnieyfzego za po
wrotem olłabienia.

Nie koniecznie zaś potrzeba przechodzić 
fię tylko lub biegać piefzo, owfzem agitacya 
konna daleko ieft zdrowf/a dla osób bardzo 
ftabych, lub tych, które wnętrzności lub pier- 
fi nadpsute maią i W cięźfzey iefzcze nie
mocy dobrze ieft używać powozu, byleby 
ten nie zbyt lekko nofił. Kiedy pora czlsit 
wychodzić nie pozwala, trzeba fię agitować 
w pokoiu, albo iaką robotą ręczną, albo gra
niem w wolanta lub inna podobną grę, wfzy
ftkie razem członki porufzaiącą.

Odzyfkanie apetytu, fnu, i wesołości bę
dzie pewnym agitacyi Ikutkiem, lecz tego 
mocno przeftrzegać potrzeba, aby fię zaraz 
po iedzenin nie mordować, i nie ieść, póki 
fię po umordowaniu zupełnie nieochłodnie. 
Należy fię agitować przed obiadem lub kola- 
cyą, i chwilę odpocząć , nim fię fiądzie do 
ftołu.

L
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Wypróżnienia naturalne.

Wypróżnienia wraz z innemi w ciele obro
tami regularność fwoią tracą, a przez to po- 
wiekfzaią zamiefzanie i nieład w całey budo
wli zwierzęcey, pożyteczna więc i potrzebna 
rzecz ieft mieć na nie baczność, aby wcze
śnie zapobieżeć złemu. Szczególnieyfzego 
wyciągaią ftarania ftolce, uryny, tranfpiracya 
i plwanie. Naylepfzym fposobem utrzymy
wania ich w tym ftanie, w którym bydź po
winny , albo przyprowadzenia ich do 'niego 
ieft pilne Zachowywanie prztepisów, wyżey 
położonych, gdy te wykonane będą, wypró
żnienia też, których więkfza lub mnieyfza 
regularność ieft barometrem lepfzey lub gor- 
fzey ftrawności, póydą fwoim trybem. Tran- 
ipiracya, czyli parowanie ciała, iako nayzna- 
cznieyfze z wypróżnień , a u osób ftabych 
naypredzey zatrzymuiące fię, nayczęftfzey po
mocy potrzebuie. Dopomaga mu fię trąc fkó- 
rę regularnie fzczoteczką lub flanela. Gdy 
ieft bardzo ftaba, nie mafz lepfzego fposobu 
orzeźwienia iey, iako mieć wfzyftko ciało po
kryte materyą wełnianą, to ieft: nofić na go
łym ciele kaftanik, fpodnie i pończochy weł
niane. Wiele lub ciężkiego odzienia wyftrze- 
gać fig należy, ażeby fig nie pocić, bo to za-
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wfze tranfpiracyi przefzkadża ; pory albo
wiem zmocowane ftabieią i mniey fą potym 
zdatne do odbywania fwoich powinności. Nad- 
to także cienkie fuknie fą fzkodliwe, bo ró
wnie iak pot, wfzyftkie Wypróżnienia zalkórne 
tamuią. Nogi wfzyscy ludzie, a fzczegól- 
niey też ftabi, w naywigklźym cieple utrzy
mywać maią. Niezaniedbywanoby tey tak ła- 
twey przezorności, gdyby wiedziano, iak bar
dzo ona wfżyftkiemu ciału potrzebna. Czg- 
fte nóg zaziębianie, przyfposabia do chorób 
długoletnich bardzo przykrych. Wiele ieft osób, 
które natychmiaft złych iego fkutków dozna
ją, osobliwiey iednak ludzie podlegli boleniu 
pierfi, parciu, lub obftrukcyom, nie mogą fig 
nigdy nadto tych niebefpieczeńftw wyftrze- 
gać. Gfiarników , którzy żawfze bosemi no
gami po kościele chodzili, gwałtowne czg- 
ftokroć kolki porywały.

Wiele fig czasem zbiera śliny w uftach o- 
sób ftabych, rozwolnienie naczyń ślinnych, 
przyfposabia ie do tak obfitego odłączenia- 
Jeżeli ią chorzy uftawicznie wypluwaią, dWo- 
iako fobie fzkodZą, raz, iż fig tym Wypró
żnianiem nifzczą; po wtóre , że trwoniąc hu
mor tak potrzebny do ftrawności, iż ta bez 
niego dolkonałą bydź nie może, źle i z tru
dnością trawią. Dosyć i«ź mówiłem o nie- 

L s
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befpieczeńftwach złego trawienia, niepotrze. 
ba mi wiec dłużey rozwodzić fie z opisywa
niem tych, których wypluwanie śliny prze- 
fzkadzaiące trawieniu,mogłoby bydź przyczy
ną. Dla tegoć to Pan Levis pacyentom fwo- 
jm zakazywał kurzyć tytoniu, albowiem dym 
iego, oprócz innych nieprzyzwoitości, wiele 
śliny wyprowadza, drażniąc gruczołki oney 
doftarczaiące.

Infpiracya, czyli ©tchnienie, którym iedns 
osoba napachu druga, a o którey iuż wyżey 
mówiłem, powinna tu bydź także wfpoihnio- 
ną, iako w niektórych razach przydatna. Ca- 
piuacio ofądził za rzecz pożyteczna, aby ie
go pacyent fypiał między dwiema mamkami 
fwoiemi, i bardzo temu wierzyć trzeba, iź 
infpiracya ich parowania, czyli expiracyi ty
le fię przyłożyła do przywrócenia mu fił, ile 
mleko famo. Elidaus wfpołeczny Kapiwace- 
go i Nauczyciel Foreśła, który nam tego do
świadczenia dochował, radził iednemu mło
dzieńcowi w fuchotach marasmus zwanych 
będącemu pić mleko oślicze, i fypiać z mam- 
ką młodą i czerftwą; rada ta bardzo fię do
brze powiodła, i poty ia pełnić kazano, pó
ki chory nie wyznał, że fię iuż dłużey wftrzy- 
njać nie potrafi od doświadczenia fił przywró
conych. Możnaby w potrzebie użyć tak lku~
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tecznego lekarftwa, a oddalić iego niebefpie- 
czeńftwa biorąc mężczyzny zamiaft osób płci 
źeńlkiey.

Namiętności.
Widzieliśmy wyźey iak ścilły związek za

chodzi między dufza a ciałem, poznaliśmy 
iak bardzo dobre fię mienie pierwfzey wpły
wa na drugie; doświadczeniem przekonać fię 
mógł każdy, iak fmutek fzkódzi: nie mafż 
więc prawie potrzeby przydawać, źe nigdy 
nad to oftrożnym bydź nie można w unika
niu nie miłych dufzy uczućiów, i źe iey ko
niecznie iednać należy iako nayprzyiemńiey- 
fze we wfzyftkich chorobach, a fzczególniey- 
fzym też fposobem w tych, które iako wy- 
nifzczenie, famę do fmutku fposobią; do fmu- 
tku mówię, który ńiefzczesnym iakimfiś od
wrotem nawzaiem oneź znacznie pogorfza : 
Lecz, co naytrudnieyfzą czyni kuracyą, ieft 
to owe upodobanie , które chorzy pospolicie 
miewaią w tym choroby fwoiey fymptoma- 
cie, tak, źe ich nakłonić nie można, ażeby 
fię przezwyciężać ufiłowali. Luboć to pewna, 
źe nie dófyć ieft nakazać komu wefołość, aby 
go wefołym zrobić: równie trudno rozkazem 
śmiech wymufić, iak wftrzymać, i nie więcey 
mamy mocy powściągnąć fię od fmutku, iako 
nie mieć gorączki lub bólu zębów. Zacźyńi
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tyle tylko od chorego wyciągać należy, aby 
fię poddał lekarftwa przeciwko fmutkowi, łą
ko fię iuż innym poddaie. Lekarftwę.m tym 
nie Będą iuż kompania, które ich zwyczaynie 
'nudzić zwykły, ale mieysc rozmaitość. Ufta- 
wiczna odmiana przedmiotów, robi im oraz 
inne wyobrażenie, które ich rozrywają i ba
wią , a tego też właśnie dla nich potrzeba. 
Nic tak nie zabiła ofób (kłonnych do zafta- 
jnowienia fię nad iednym wyobrażeniem, czy- 
Ii iaśniey mówiąc, zamyślających fię, iako pró
żnowanie i bezczynność, nic bardziey nie ni- 
fzczy naszych pacyentów , a zatym niczego, 
trofkliwiey wyftrzegać fię nie powinni, iako 
gnuśności i famotności. Zabawy rolnicze, pra
ce wieyfkie, nayWięcey ich bawią. Pan Lewis 
życzy im iefzcze , aby ile to bydź może , z 
famemi tylko płci fwoiey ofobami przeftawali,

Nam non ulla magis tfires induitria Jirmat, 
£uam uenerem &ceci śtimulos atrertere amoris.

Virg.

aby nigdy nie byli fami; aby im nie pozwą- 
lać myśleć, aby im bronić czytania, i innych 
zabaw umyftowych ; bo to wszyftko, mówi 
on, wynifzcza duchy, to ieft: wyfusza foki 
żywotne, i przewłóczy kuracyą. Nie trzy
mam ia z nim, aby wszelkiego czytania cho-
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rym zabraniać. Niech tylko nie czytaią dłu
go wciąż, by też dlafamey flabości ich wzro
ku , niech im nie będzie wolno czytać pism 
potrzebujących wielkiego natężenia nmyflu, 
a naybardziey mogących wfkrzefić w pamię
ci ich wyobrażenia , w imaginacyi przedmio
ty, których, aby wiecznie zapomnieli, życzyć 
należy. Lecz ieft tyle innych Kfiąźek, które 
nie filąc rozumu, nie przywodząc na pamięć 
obrazów niebefpiecznych, mile ich bawić mo
gą, i zapobiedz okropnym Ikutkom bezczyn
nego" fobą nudzenia.

LEKARSTWA.

Ten fam tu zachowam porządek'co i w 
Rozdziale poprzedzaiacym. Wprzód wyliczę 
lekarftwa, których fię chronić trzeba , niżeli 
mówić zacznę o tych , których używać nale
ży. Jużem opisał pierwszy gatunek odrzu
cenia godnych, iakiemi fą drażniące,: gorące, 
i tęgi odor maiace, czyli paruiące volatilest 
ieft iefzcze drugi pierwfzemu bardzo przeci
wny, a ten leków wypróżniających. . Powie
działem, że póty częfte fpluwanie i uryny 
obfite, wynifzczaią chorego. Powtórnie,* więc 
o nich mówić nie ma potrzeby; każdy fię do
myśli, źe wsźyftkie lekarftwa, któreby do tych 
wypróżnień pobudzały, zaniechane bydź po
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winny. Pozoftaie mi tylko roztrząśnienie 
krwie puszczania, womitów i purgansów. Po
nieważ zamiarem kuracyi naszey bydź po
winno, fił przywrócenie, żutym aby pomiarko- 
Wać, czyli pomiecione wypróżnienia flnżą, do- 
fyć ieft dowiedzieć fię, czyli go dopełnić mo
gą. Obaczmy to w krótkim wywodzie. We 
dwóch tylko przypadkach krwie puszczanie 
może fiłg przywracać, w innych iey uymuie, 
to ieft , gdy kto albo wiele ma krwie , co fię 
nie trafia w oSobach wyniszczonych, albo kiedy 
czyia krew takjey nabyła gęftości i zapalenia^ 
że te dwie przywary, czyniąc ia nie zdatną 
do iVoich powinności, nagle fiły wątłą: a to 
jeft przypadkiem ludzi czerftwych . maiących 
fibry tęgie, i cyrkulacyą żywą; nafi zaś cho
rzy w ftanie wcale przeciwnym znayduią fię: 
krwie więc puSzczanie, Szkodzić im koniecz
nie inufi. Droga ieśł każda krwi kropelka, 
mówi Pan GilSchrift,. u osób wyniszczonych; 
te albowiem stargawszy fiły przeiśłacżaiace 
ężaśtki pokarmów w ciało i potrzebne temu 
humory, ledwie ich tyle maią, ile potrzeba 
do utrzymywania cyrkulacyi bardzo flabey
(r). Pań Lobb dofkonale opisuiący Ikutki wy-

(r) On fea royagep. 117.
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. próżnienia twierdzi, że: Uyniuiąe krwie, iuż 

to pufzczaniem oney, iuż innemi wypróżnia*' 
'» ńiami ciałom, które iey nad potrzebę niema- 

ia, uymuiemy tym famym {ił, przefzkadzamy 
przyzwoitemu odłączeniu Jię foków, i daie- 
my wśłep wielorakim chorobom (s). Pan Se- 
nak iefzcze wyraźniey puszczania krwie w 
tym razie zakazuie. Gdy foku gęstego czyli 
czerwonego ieśt mało , krwie puszczanie ieśł 
nieużyteczne, owszem bardzo fzkodzi ; trzeba 
go więc zakazać ofobom wynifzczonym, które 

, ■ nie wiele krwie maią, lub tak rzadką, iż le
dwie chuśłę lub wodę zafarbować nią mogą 
(t). iDoświadczenie uczy , iż taka ieft krew 
famogwałtców ; ą w powszechności wszyft- 
kich ludzi ftabych i chorowitych. Niećhayźfe 
więc ci , którzy próżno ufiłuiąc przywrócić 
im zdrowie krwie ich wytaczaniem , poró- 
wnaiąc fwóy leczenia fposób z tym tu zaka
zem zasadzonym na rozumie i licznych a 
pilnie przetrząśnionych doświadczeniach, i 
niech dopiero fądzą iakich (kotków fpódzie- 
wać fig maią. Lekarftwa nawomify i purgan- 
fe, wtedy tylko umacriiaiij, kiedy w kiszkach

(s) A letter shewing what is the proper pre-
paration of perfons for in oculation § 4.

(t) Traite du coeur I. 4. C. I. § ś. £. II. p. 



najbliższych żołądka tyle fię zebrała materyi, 
iż te Twoim ciężarem tamuią czynność wfzy
ftkich wnętrzności innych; lub gdy w tychże 
kiszkach i żołądku znayduią fię materye zgni
łe, które poTpolicie bardzo olłabiaią. W tych 
dwóch przypadkach można fię iąó lekarftw 
wypróżnjaiących, ieźełi im fię nic nie Tprze- 
ciwia, ieżeli nie masz innego fposobu wyni- 
fzczenia wnątrza, albo ieżeli ieft niebefpiecz- 
r.o przewłóczyć ięh wypróżnienie. Trzy te 
kondycye rzadko fię znayduią w ofobach wy
nifzczeniu podległych ; bo. naprzód iłab&ść i 
omdlenie ich kiszek obecna ieft zawsze prze- 
fzkodą do zadawania na purgans albo womi- 
ty: bo powtóre mamy inny fposób wyczyfzcze- 
nia onych po trofze , to ieft lekarftwa tęźą- 
ce a niezatwardzaiące (tinoqu.es non aślrigens'), 
jgłęięmi bywa wielka liczba gorzkich, które 
przywracając fpręźyftość i ruch, dwojaki przy- 
nofza pożytek, raz źe trawią, ieżeli co było 
do trawienia, drugi źe wypędzają co znaydu
ią zbytecznego; bo nakoniec nie prędkie ich 
wypróżnienie, rzadko niebespieczeńftwem gro
zi, Takowe niebęspieczeńftwo, zachodzi cza- 
fem w ciężkich fzczególnie chorobach, w któ
rych oftrość materyi pomnożona gorączką, i 
odpór czyli reakcya fibrów niezmierna, może 
bydź przyczyną paroxyzmów gwałtownych,

tinoqu.es
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I nie trafiających fię w chorobach wolnych a 
ciągłych, w których lekarftwa właściwie wy
próżniające dla tego famego nie fą prawie ni
gdy bardzo potrzebne, a iakom iuż powie
dział, bardzo częfto przeciwią fię zamiarowi 
kuracyi. Bezfilność i nieczyność ielit, fą 
przyczynami zamulenia, uprzątnąwszy ie pur- 
gansem, znielie fię wprawdzie flcutek, lecz 
przyczyna iego znacznie fię powiększy, trze
ba będzie odtąd leczyć i defekt obecny, i 
ten, który lekarftwo po fobie zoftawiło ; ie
żeli fię go prędko nie uleczy, fmutek ry- 
chley powróci niż pierwszą rażą”; * gdy i na 
ten użyie fię purgansu , powtórnie uymie fię 
mocy wnętrznościom, a co gorsza, do takiey 
przyuczy fię ie nieczynności, iż famę bez po
mocy fztuki wypróżnić fię nie potrafią. Sło
wem, pftrganse zadawane na wyprzątnienie za
mulonych kiszek osób ftabych, zmnieyszaią 
wprawdzie fkutek, lecz powiększają przyczy
nę: czynią folgę na moment, lecz zakorzenia
ją chorobę na długo. Pomimo iednak tego , 
w wielkim one fą używaniu, chorzy ie lubią, 
bo prędfzego po nich doznaią fkutku ; iakoż 
w famey rzeczy, kiedy nie fą bardzo oftabie- 
ni, przez kilka dni lepiey fię maią: prawda , 
że złe znowu powraca ; lecz wolą ie przy
pisywać miedoftateczności, niżeli fprawie le-
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karftwa:. do którego fą przywiązani. Naofta- 
tek chorzy o to tyiko ftoią, aby im na te
raz ulżyło, a mało ieft Doktorów, którzyby 
fie temu ich przefądowi oprzeć śmieli , gdy • 
tymczafem tak co do medycyny, iak co do 
moralności wiele na tym zależy, aby umieć 
poświęcać teraźnieyszość przyszłości ; zanie
dbanie prawidła tego, napełnia świat niefzczę- 
śliweini i kalekami. Bogdayby tylu Dokto
rów i pacyentów w świeżey zawsze miało pa- i 
mięci piękny kawałek znayduiący fię w Pata- , ; 
logii Pana Gaubius o chorobach pochodzą
cych z tego używania nieprzyzwoitego pur- 
gansów (u).

Nie trafiaiąż fię przypadki? rzecze kto, w 
których womity i purganse mogłyby bydź 
poźwolone ofobom, o Jakich tu mowa? zaifte 
mogą fię trafić, ale bardzo rzadko: i wiele 
potrzeba oftrożności, aby fię nie dać ofzukać 
znakom wyciągającym na pozor lekarftw wy
próżniających , a zawiftych częfto od przy
czyny , którą innemi wcale rzeczami znofić 
należy. Nie wchodzę w wyfzczególnienie przy
padków takowych, nie ma tu na nie miey- 
fca, dosyć mi na tym, żem poftrzegł, iź leki 
Wypróżniające w chorobie tey, rzadko fą uźy-

<u)Pag. 484.



TRZECIA 161

teczne. Pan Lewis rozumie, iż lekkie na Wo- 
mity lekarftwo, może przysposobić wnętrzno
ści do innych, lecz nie radzi, aby fię daley 
pufzczać: wiele zaś przypadków mnie nau
czyło, że fię można i bardzo częfto potrze
ba bez niego obeyść; przytoczone wyżeypo- 
ftrzeżenia Pana Hoffmana dowodzą, iak to le- 
karftwo bywa niebespieczne. Pomimo db- 
świadczenia, fam -zdrowy rozum przekonywa, 
iż lekarftwo fprawuiace konwulsye, czyli tar- 

7 gania, nie może bydź dobre na choroby, któ- 
re fą' Ikutkiem częfto powtarzanego targania 
albo konwulsyi. Z tym wszyftkim ieft to 
prawda , że zdarzaią fię okoliczności, które 
je czynią potrzebnym: ia fam nie dawnom go 
Użył, i pomyślnie fkurkowało.

Obalaiac przyczynę , Ikutelc upada ; byleby 
tamtey po trofze a codzień niszczyć , rzecz 
nie zawodna, że i ten czasem zniknie bez nie- 
befpieczeńftwa powrrotu. Jeżeli fię tylko na 
Ikutek naftawa, praca dnia każdego nietylko 
ieft nieużyteczna dla dnią naftępuiącego, ale 
prawie zawsze szkodliwa.

Ukazawszy, czego fię chronić potrzeba, roz- 
trząśniymy co czynić przyftoi. Namieniłem 
wyżey, że własnością lekarftw na tę choro
bę, o którey tu mowa, bydź powinno: uma
cniać nie drażniąc czyli irrytuiąc. Znayduią



JÓ2 C Z Ę S C

fię takie, które dwóch tych zamiarów dopeł
nić mogą, iednak regeftr ich nie ieft długi , 
naylkutecznieyszemi fą dwa naftępuiące: Hi- 
na, czyli kinkina i kąpiele zimne. Piewsze 
iuź prawie od ftu lat mieści fie miedzy nay- 
bardziey wzmacniaiącemi i uspokaiaiącemi (cal- 
mat) prócz tego, źe gorączki dziwnie uśmie
rza. Lekarze naszego wieku nayflawnieyfi, 
maią ie za iedyne i naypomocnieysze we 
wszyftkich powszechnie chorobach nerwo
wych. Widzieliśmy, źe wchodziły na receptę 
Pana Boerhawa, którą wyżey wypisałem. —■ 
Pan IZandermond przepifał ie fzczęśliwie ie- 
dnemu młodzieńcowi, którego rozpufta z ko
bietami do ftanu opłakanego przywiodła (x). 
Pan Lewis przenofi ie nad wsźyftkie inne le
karftwa, a Pan Stehelin w liście, o którym 
iuż kilka razy mówiłem , ma one za naylku- 
tecznieyfze ze wszyftkich.

Przez dwadzieścia około wiekoW pilnie i 
rOzfadnię czynione doświadczenia dowiodły, 
źe kąpiele zimne, też famę maią przymioty.

(x) Recueil periodiąue d’obferyations de Me- 
decine Sec. t. 6. p. 165. W drugim To
mie tego famego Dzieła znayduie fię o- 
pisanie choroby pochodzącey z teyże 
famey przyczyny, godne za*ifte czytania*
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Doktor Baynard okazał fzczególnieyfzą ich 
użyteczność w chorobach pochodzących Z fa- 
mogwałtu, osobliwie też w iednyrn przypad
ku, w którym prócz wielkiey niemocy człon
ka i wyciekania bez uczucia hafiennego foku, 
tak ftrafzna zachodziła ftabość, pomnożona 
wprawdzie krwie pufzczaniem i purgansami, 
iż choremu nikt życia nie obiecywał (y).

Pan Levis wyraźnjey iefzcze fkuteczność 
ich potwierdza, gdy mówiZe wfzyftkich le
karstw bądź wewnętrznych, bądź zewnętrz
nych nie mafz żadnego, któreby wannie zirn- 
ney wyrównywało. Ona albotuiein chłodzi, 
ona umacnia nerwy, ona Jkiiteczniey tranfpi- 
racyi dopomaga, niżeli wfzyftkie w powfze- 
chności lekarftwa (z). Potrzeba nawet uwa
żać, iż kąpiele zimne maią, iakom iuż o po
wietrzu powiedział, ten fzczególny przymiot, 
że dzielność ich nie tyle zawifta od odporu, 
to ieft od fił przyrodzonych, ile dzielność 
innych lekarftw, które w żywych tylko czę
ściach fkutkuią, kąpiele zaś zimne przywra
cają fpreżyftość nawet librom martwym.

(y) 'JZYXPOATSIA, or the hiftory of colcł
bating. h. 254. 281.

(z) Karta 36.
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Potrzebę łączenia chiny z kąpielami zim*l i 
nemi ukazuje równość ich mocy, oboie albo*|' 
wiem Jednakie Ikutki fprawuie: a połączone 
leczy choroby, które inne lekarftwa tylko- 
by powiękfzyły. Wzmacniając rozdrażnione/ 
czyli w niepotrzebną ruchawość wprawione/ 
fibry ufpokaiaiąc, uśmierzając gorączkę, przy-1 
Wracają fiły, umnieyfzaią upałów gorączko-1 
wycjh i nerwowych , hamuią ruchy nie regu- | 
larne, ikutek fpazmowey nerwów affekcyL I 
Znofzą ftabość żołądka, i Ztąd pochodzące 
bóle w mgnieniu oka rozpędzają. Przywra- J 
Caią apetyt, ułatwiają trawienie i żywienie, 
naprawiając wfzyftkie fekrecye, to ieft: od- i 
łaczanie fię humorów do przyzwoitych lobie 
funkcyi, a naybardziey tranfpiracyą, co ie 
razem czyni bardzo pomocnemi we wfzyft
kich chorobach katarowych, i zalkórnych; 
Iłowem, leczą wfzelkie choroby pochodzące 
z utraty fił, byleby chory nie podlegał ani 
gwałtownym obftrukcyom, ani zapaleniu, ani 
wrzodom wewnętrznym, lubo i te defekta 
iamych tylko kąpieli zimnych nie cierpią, z 
chiną zaś bardzo częfto zgadzaią fię.

Pewny młodzieniec maiący lat naywięcey 
dwadzieścia cztery, od dziecińftwa fwego cier
piał ból głowy niezmierny i prawie nieuftan- 

ny, któ-
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Kiy, który mu zupełnie apetyt odeymował,' 
Ból ten znacznie powiękfzyły krwie pufzcza- 
nia, lekarftwa i wody purguiące, wanny cie
kłe, builiony, i tyfiąc innych rzeczy, któ- 
remi go ratować chciano. Jam mu przepifał 
wannę fuchą i chinę: aź w kilka dni paroxy- 
zmy iłabieć i nie tak częfto powracać zaczę
ły: w miefiącu chory iuż prawie zupełnie zdro
wym fig być rozumiał: po zarzuceniu lekarftw 
Za naftaniem złey czasu póry, powróciły wpra
wdzie dawnieysze paroxyzmy, lecz daleko 
woln^eysze, niżeli przedtytn, rozpoczął więc 
Jnłodąian tęż famę kuracyą na wiosnę, a cho
roba tak zelżała , iż fadził, że mu więcey 
niczego nie potrzeba; i fpodziewam fię, iż ie
żeli raz’ iefzcze i drugi rady moiey użyie, % 
gruntu uleczony zoftanie.

Człowiek ieden, rachuiący fobie lat dwa
dzieścia ośm , od dawnego czasu cierpiał łu
panie w głowie , Jakie, gdy ieft w nogach , 
nazywamy go podagrą, i za każdym paroxy- 
zmem , ftraszne na twarz iego wyftępowały 
wyrzuty. Radził on fię wielu Doktorów, i 
rozmaitych próbował lekarftw, a nakoniec 
Tinum medieatum, które robiono mocząc W 
winie Hiszpańikim naytęższe korzenie; wfzy
ftkie te leki, ofobliwie zaś oftatnie , iefzcze 
go w cięższą chorobę wpędziły ; poftawiona
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tnu zatym na nogach wezykatorya, ale i te 
iefzcze gwałtownieyszych bólów ftały fig 
przyczyna, tu dopiero wezwano mnie do nie
go. Przepifałem mii mocny dekókt z chiny 
3 romianku , do zażywania przez fześć nie
dziel, i ta recepta tyle mu przywróciła zdro
wia, ile go od lat iuż kilkunaftu nie miał. 
Na nicby fię nie przydało więcey tu przykła
dów przytaczać, na okazanie dzielności wżma- 
cniaiącey tych lekarftw, o którey iuż od da
wnego czaśu przeświadczyła fię Powszech
ność, a naypomyślnieysze iey Ikutki dowiodły, 
iak ieft w tey chorobie, o którey tu mowa, 
użyteczna.

Przepisuiąc chinę w napoiu, kazałem ro
bić dekokt z iedney oney uncyi, a dwunaftu 
uncyi wody, albo podług potrzeby wina czer
wonego, gotowanego przez dwie godziny w 
naczyniu dobrze przykrytym, i zażywać po 
trzy Uncye, trzy razy na dzień. Kąpieli zi
mnych wieczorem używać radzę, to ieft po 
zupełnym obiadu /trawieniu, bo to wielce 
do fnu fpokoynego pomaga. Jeden młody 
famogwałtca, który trawił nocy na bezfenno- 
ści nayniefpokoyhieyszey, i każdego rana po
tem tłuftym oblany wftawał, za fzóftą kąpie
lą fpał wciąż godzin pięć, i przebudził fię beż 
potów , daleko zdrowszy niż przedtym.
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Mars , to ieft żelazo , ieft trzecim lekar
stwem bardzo używanym we wszyftkich przy
padkach flabości, które że nie nie ma w fo
bie drażniącego, a bardzo wzmacnia, wcale 
ieft przyzwoite naszym chorobom. Daie fię 
zaś mars albo fam przez fię, albo iego infa- 
zya to ieft wymoczenie. Lecz naylepszym 
iego extraktem fą wody mineralne preparo
wane od famey natury, a nadewszyftko Spa- 
fkie. Zaifte nie znam nic, cohy nad nie bar
dziey ftęźaiącego było: nietylko one nie dra
żnią , ale owszem łagodzą wszyftko, cokol
wiek óftrego w humorach żnaydować fię mo- 
że. Gummy, mirra , i wfzyftkie korzenia ła
godne, fą także pomocne. Okoliczności tyl
ko decydować powinny, którego z tych roz
maitych lekarftw kiedy użyć mamy. Pierw- 
fze z wytchniętych odemnie, pospolicie lepiey 
fkutkuią; lecz może fię trafić, iż inne będą 
przyzwoitsze. Słowem, ze wszyftkich le
karftw nerwowych, można użyć każdego, by-> 
Ie nie zaniedbać żadney z tych oftrożności 
którem wyżey zalecił. Jeft to choroba ner
wowa, trzeba fię więc z nią obchodzić iako 
z taką. Wielu to uczyniło , i pomyślny od- 
nioflo Ikutek, nie znaiąc iey przyczyny, gdy 
tymczafem^toieft niezawodna prawda, ftwier* 
dzona tyfiącznemi doświadczeniami, że nie-
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znaiomość przyczyny dopiero wspomnioney* 
i ztąd pochodzącego zaniedbania cftroźności, 
których ona wyciąga, naylepszą na pozor 
kuracyą, nie raz nie użyteczną uczyniło j 
gdy tymczafem Lekarze nie mogli fig domy
śleć , zkądby ta niepomyślność ich zabiegów 
wypływała.

' Zapifałem młodzieńcowi jednemu > którego 
choroba opifana ieft w jednym z iego liftów, 
pigułki naywięcey w fobie maiące mirry, i 
dekokt z chiny> które przedziwny Ikutek {pra
wiły Ca). Postrzegam co dzień, pifze bn có 
do mnie w fżesnaście dńi po rozpoczęciu 
tych lekarftw, Wrlkie po nich polepszenie ; 
głowa mnie ani tak często, ani tak giualto- 
unie boliwa , i prawie tylko wtenczas > gdy 
Jię zbyt wdam w myśli., lepiey Jię ma żołą
dek, inne też członki rztidko mnie teraz bolcu. 
W miefiąc zupełnie fię wykurował, wyiąwszy>

(a) R. Myrrh. elecb. unc. Jfi grum. galbutn, 
extr. trifol. fibr. terr. Japon. aa. dr. 
II. fiyr. cort'. aur. q. fi f. pil. gr. III. 
fept. godziną przed śniadaniem, obiadem,, 
i kollacyą, z trzema uncyami napoiu.—- 
R. cort. peruv. unc. III. cort. rad. capp. 
unc. 1. cinnam. acut. dr. 11. Umai. mart. 
in nodul. lax. une. ff. cum aq. fant. lib. 
II. fifi. I. a. J. oecołł.
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iż'nie miał, i nigdy podobno mieć nie będzi® 
takich fił, przy iakichby zoftawał,. gdyby fig 
był lepiey Iprawował. Uszczerbek, który ca- 
łn budowla ciała w czafie rośnienia ponofi , 
takie za Tobą pociąga fkutki, których nic zni- 
fzczyć nie potrafi. Bodayby ta prawda głę
boko utkwiła w pamięci młodzieży. Wfzakźe 
nie dopiero ią mocno głofić zaczęto. lYłło- 
dość (mówi Linnseus) ieśł czas iedyny dozgrun- 
towania zdrowia czerstwego. Niczego Jię tak 
obawiać nie potrzeba , iako zawczesnego albo 
zbytecznego używania rofkoszy miłosnych , 
ztad bowiem zepsucie wzroku, zawroty gło
wy, utrata apetytu, a nawet ojłabienie pamię
ci i rozumu pochodzą. Ciało wyjllone w mło
dości , nigdy iuż do przyzwoitey fobie czer- 
ślwości nie przyidzie, starość iego prędka i 
niedołężna bodzie , a życie krótkie (b). Na 
tyfiąc fześć łat przed tym wiekiem , Natura- 
lifta Plutarch w wybornym dziele fwoim o 
wychowaniu dzieci zalecał formowanie ich 
temperamentu, iako rzecz bardzo ważną (c). 
Nie potrzeba, mówi on, zaniedbywać niczego,

(b) Zdanie to wyjęte ieft z Dyflertacyi iego 
sur les fondements de la fante-, obacz 
Mercure Danois Juillet 1758- p- 25.

’{c) De pueroruói inftitutione c. 10.
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cobif- mogło Jię przydać do kształtności i urno, ę 
śnienia ciała, (lubieźność zaś, o którey tu 
pifze, fzkodzi tak jednemu, iako i drugiemu) 
&o dobra konśłytucya w mdłości, ieśt gruntem 
starości fzcześliwey : wstrzemięźliwość i po-, 
miarkowanie w wieku młodzieńfkim, ieśł prze- 
wodnikiem, do starzenia Jię z przyiemnościa 
i ukontentowaniem.

Do poftrzężenia poprzedzającego, w kto? 
rym okazała fię dzielność chiny, przydam 
iefzcze drugie , w którym kąpiele zimne głó- 
■wnieyfzym były lekarftwem. Pewny młodzie
niec temperamentu cholerycznego nauczony 
■brzydkiego famogwałtu w roku dziefiątym 
życia, od tey epoki był zawfze ftaby, cho,- 
yowity , tetryęzny ; chorował kilka razy ną 
cholerę, która bardzo było cięźko\ kttrowaćy 
wysechł, wybladł, i ofępiął niezmiernie. Za
pisałem mu kąpiele zimne i profzek z kre- 
snortartary, opiłków żelaznych, i odrobiny 
cynamonu, co zażywał trzy razy na dzień, 
W fześć nie fpelna tygodni takiey nabył mo
cy, iakiey przedtynj nigdy nie miał.

Wody Spafkie i china ztad naywiękfzey 
warte zalety, że mleko cierpią. Własność ta 
kilku także innym wodom ieft przyznana. Wh- 
dzieliśmy wyżey, źe Pan Hoffmann zapisy
wał mleko oślicze z trzecią częścią wody
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Selcerfkiey. Pan de la Mettrie dochował nam 
pięknego poftrzeżenia Pana Boerhawa, które 
tu iłowo w iłowo tłomaczę: Ten zacny Xią- 
źe uczynił fię nie zdatnym do małżeńftwa, 
przywróciłem mu tę zdatność wodami Spa- 
fkiemi z mlekiem (d).

Słabość żołądka, który bardzo opiefzale 
trawi kwasy, nie czynność żółci, zatkanie 
wnętrzności dolnych, fą to głownieyfze przy
czyny, dla których mleka ftrawić nie można.' 
a zatym używać go nie patrzeba. Wody, 
które wfzyftkie te przyczyny znofzą, tym 
famym trawienie mleka ułatwiać mufizą, źe 
zaś i china równie Ikutkuie, przeto i ona z 
mlekiem łączona bydź może. Lekarftwa te, 
brać można albo przed, dla przygotowania 
żołądka, co zawfze prawie ieft potrzebne, al
bo wraz z mlekiem.

W roku 1733 dofkonale wykurowałem Je
dnego cudzoziemca, który z iedna rozkpfzni- 
cą tak fię wynifzczył, iż do żadnego uczyn
ku mężkiego zdatnym nie był: żołądek tak
że niezmiernie miał ftaby, a bezfennpść i

(d) Supplement a de Penelope eh.
p. 1. 35. Amabilis Ule Dux fe posue- 
rat extra matrimonium, ego illum re° 
posui intra.
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brak żywienia ftrafznie go wysufzyły. O fzo« 
ftey godzinie z rana brał Cześć uncyi deko- 
ktu z chiny, do którego przydawałem łyżkę 
wina kanaryilkiego: w godzinę potym wypi
jał dziefięć uncyi mleka profto od kozy z o- 
drobiną cukru, i uncyą wody z kwiatu po
marańczowego. Na obiad dawano mu kurczę 
pieczone na zimno, kawałek chleba, kielifzek 
wina przedniego z równa miarą wody. O fzo- 
ftey w wieczór brał drugą dozę chiny, a w 
pół do fiodmey wchodził do wanny zimnej? r 
w niey fiedział minut dziefięć, z kąpieli pro
fto fzedł do łóżka. O osmey godzinie pił ty
le mleka, ile z rana: o dziewiątey znowu z 
łóżka wychodził, i bawił fię aź do dziefiątey 
vr noc. Taki był fkutek tey kuracyi, iź w 
ośm dni, gdym do niego wchodził, z wielką 
radością wykrzyknął iłowy Pana Buffon, iż 
iuż poftrzegł u fiebie znaki powierzchowne 
płci męzkiey. Za miefiąc zupełnie prawie do 
dawnych fił przyfzedł.

Niektóre profzki kwas i oftrośe wytrawia
jące, zwane u Doktorów absorbentes, łyżka 
iedna i druga wody miętczaney, częfto kawa
łek cukru, kilka pigułek z extraktu chiny, za
pobiegają zwarzeniu fię w żołądku mleka. 
Możnaby także użyć gummy nie dawno wpro
wadzonej do Anglii, pod imieniem: Gummi ru~
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brum Gambiense, o którey krótką mamy dys- 
fertacyą w wybornym zbiorze nowego Lęka- 
rzów towarzyftwa w Londynie (e); umacnia 
ona i wfzelkie członków podrażnienie, czyli 
irrytacyą uśmierza , czego właśnie choroby, 
o których tu traktuję, kończenia potrzebni a.

Nakoniec, gdyby po mimo wfzelkich ufil- 
ności żołądek mleka przyjąć nie chciał, bę
dzie można fprobpwać maślanki. Szczęśliwiem 
iey doradził iednemu młodzieńcowi, któremu 
bałem fię pozwolić fzczerego mleka dla po
czątków Jiipokondryi. Hipokondrycy bardzo 
ją lubią, i dobrze fię po niey maią. Zawfze 
ją tedy przekładać trzeba nad mleko, ile ra
zy pacyent wiele ma ciepła, nieco gorączki, 
i fldonność do róży. Naypożytecznieyfza zaś 
ieft, gdy lubieżność w tak tęgą wpędza go
rączkę, w iakiey Rafael umarł. Pomimo Iła- 
bości tęźące lekarftwa fzkodziłyby; krwi pu- 
fzczanie ieft niebefpieęzne. Sławny ^onsłon 
Hrabia na Żleb end orfie iuż przefzłoośmdzie- 
fiąt lat temu, iak go wyraźnie zakazał w po
dobnym przypadku (f); lekarftwa bardzo 
chłodzące nie udaią fię, iako tego Pan Woai-

(e) Medical obserżations and imjuities 1. p. 36. 
(f} In febre ex venere, ęarendum a venas fe- 

ćtione. Syntagma I. i. 'tit: a. ć. 1.
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3erman.de dowodzi, i ia fam doświadczyłem, 
lecz maślanka bardzo fię dobrze udaie, byle
by z^yt tfufta nie była. Chłodzi ona, roz-' 
walnia, ufpokaią, gasi pragnienie, a razem 
tuczy i wzmacnia, co ieft bardzo pożyteczno 
W tym razie, w którym fiły na podziw pręd
ko giną. Pan Gilchryśł nie bardzo zaćhwa- 
laiący mleko w fuchotach, wyftawia maślan
kę, iako bardzo Ikuteczną w teyże famey 
chorobie Cg)-

Po pierwfzym dzieła tego przed fiedmią 
laty wydrukowaniu, aź dotąd wielki do fie
bie miałem nacilk osób wynifzczonych. Nie
które z nich zupełnie wykurowałem, wiele 
znacznie poratowałem, innym nic pomodz 
nie mogłem, bo gdy choroba do pewnego 
ftopnia doydzie, więcey po lekarftwach fpo- 
dziewać fie nie można, iak tylko, iż fię nie
mocy bardziey wzmagać nie dopufzczą : zna
czna część pacyentów o Autkach rad moicft 
nic mi nie doniofta.

We wfzyftkich tych kuracyach mleko nay- 
głownieyfzym było pokarmem; china zaś, że
lazo, wody mineralne, i kąpiele zimne le- 
karftwami. Niektórych pacyentów famym

Cg) On fes voyage pag: xiy

3erman.de
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I tylko mlekiem karmiłem, innym go raz, albo 
’ dwa razy na dzień używać kazałem (h).

Pacyent, którego chorobę Opisałem w Roz
dziale piątym, Części pierwfzey, przez trzy 
miefiące famym żył mlekiem, chlebem do
brze wypieczonym, iednym lub dwoma n* 
dzień jaiami świeżo znielionemj, i woda pro
iło ze zdroiu przyniefioną. Jadał on mleko 
cztery razy na dzień, dwa razy profto od 
krowy famo przez fię, a dwa razy zagrzane 
z chlebem. Lekarftwem dla niego był Opiat 
z chiny, fkutek pomarańczowych fmażonych 
W cukrze i fyropu raiętczanego. Żołądek 
miał obłożony plaftrem korzennym; co rano 
nacierano go po całym ciele flanelą, zaży
wał agitacyi ile tylko mógł, iuż piechotą, 
iuż konno, a co ńayiftotnieyfza w otwartym 
powietrzu wiele przebywał. Słabość iego i 
ból piersi nie dopuściły mi radzić mu wanny 
zimney w tym razie. Skutek kuracyi był 
ten, że fiły fie powróciły, żołądek fię na
prawił, w miefiąc mógł milę uyśdź drogi, 
womity wcale uftały, ból w pierfiach zna-

(h) Mufzę tu przeftrzedz, że fię trafiaią takie 
okoliczności, które nie cierpią kąpieli 
zimnych, chiny i żelaza; opifzę ia ie w 
krótkim zebraniu tego , co fie w całęy 
kfiążce mówiło.
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cznie zwolniał, i od trzech iuż lat nie nay> 
gorzey fię ma, zwolna fię wprawić, powró
cił do potraw pofpolitych, bo mu fię mleko 
fprzykrzyło.

Członki rodzayne naynierychley fiły fWo- 
ie odzyfkaią, a częftokroć nigdy do nich nie- 
przychodza, lubo refzta ciała fwoie odzylka; 
można w tey mierze powiedzieć, iź część,, 
która z grzefzyła, umrze.

Więcey zawfze miałem łatwości W kuro? 
waniu tych, którzy fię wielką rozpufta naglę 
wynifzczyli w wieku iuź doyźrzałym, niżeli 
tych, którzy fię długo psuli famo-gwałtem, 
«iie częftym wprawdzie, aję zaciętym w mło
dości, który im nie dał dprość i nabyć fiły 
zupełney naturze człowieka przyzwoitey. — 
Można uważać pierwfzych, iako ciętych gwał
towną chorobą, która wfzyftjjie ich fiły ftar- 
gała, źe narzędzia, czyli Organy ciała do 
fwoiey przyfzły dolkonałości, chociaż wiela 
wycierpiały, uchylenie iednak przyczyny o- 
ne psuiącey, czas, fposób życia, lekarftwa 
mogą ie naprawić. Drudzy nigdy pie dopu
ścili ciału właściwego fobie nabydź tempera
mentu, iakźe ich do niego wracać? Mufiała- 
by fztuka to działać w wieku doyźrzałym, 
czego oni nie pozwolili naturze czynie w dzie- 
cińftwie i młodości: każdy uzna, iak taka
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/.Ihadzieia ieft: dziwaczna i śmiefzna. Doświad- 
i-| czenia codzienne przekonywaią mnie, iż mło- 
y dzi ludzie, którzy fię wylali na to bezeceń

stwo, w dziecińftwie i w czafie formowania 
•. fię nafienia, to ieft: gdy fię wąs łypać, wło

sy na mieyscach, na których od urodzenia 
nie były, i npławy miefięczne ukazywać za- 

** czynaią , w tym drogim czafie , który ieft 
pierwfzym przefileniem fię natury, potrzebn- 

! iącym’wfzyftkich fił ciała, doświadczenie, ńió- 
' wię przekonywa mnie, źe ci młodzi ludzie 

hie powinni fię Spodziewać, aby byli kiedy
> iczerftwemij i fą bardzo fzczęśliwi, gdy mo

gą używać zdrowia pomiernego, Wolnego od 
ciężkich chorób i bólów.

Ci, którzy nie rychło fwoich źałuią zbyt
ków , to ieftw tym wieku, w którym ma
china utrzymuie fię tylko w fwoim iefteftwie^ 
gdy ieft dobrze urządzona, ale fię z ciężko
ścią przerabiać daie, nie maią także wielkich 
fobie zakładać nadziei. Po czterdzieftu le- 
ciech rzadko fię zdarza odmłodnieć.

Gdy » zapifuię chinę z winem > nie famym 
tylko mlekiem karmię, lecz każę brać lekar- 
ftwo rano, a mleko wieczorem. Napadłem n» 
takich pacyentów, dla których porządek teft 
odmienić mufiałem, wino z rana Wzięte> za
wsze im womity fdrawowało.
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Używaidc wód mineralnych, trzeba wprzód 
Wypić kilka butelek famych przez fię, nim fię 
One zacznie miefząć ż wodą

Zaftarzała choroba, obraca fię pospolicie 
W kakochimią, to ieft złych wilgoci pełność, 
potrzeba tedy zacząć od uprzatnienia defektu 
tego, nim fię przyftąpi do lekarftw wzmacnia
jących. W tym to przypadkp lekarftwa wy- 
próżniaiące, bywaią czafem nie uchybnie po
trzebne, i bardzo pomyślnie Ikutkuią. Wzma
cniające, tuczące, mleko wprawiłyby pod ów- 
czas w wolną gorączkę , i imby ich chory 
Więcey zażywał, tym by więcey fiły utracał.

Kiedy gwałtowna rozpufta o tak wielką na
gle przyprawi ftabość, źe fię zda grozić ry
chłą śmiercią choremu, trzeba fię udać do 
kordyałów tęgich, zadawać wina Hifzpańfkie- 
go z chlebem, bulionów mocnych z iaiami 
świeżemi, ułożyć chorego w łóżku, i obło
żyć mu brzuch flanelą ńamaczaną w winie 
zagrzanym z dryiakwią.

W przypadku zaś , gdyby zbytki lubieżne 
wpędziły w gorączkę tęgą, nie £rzeb^fię brać 
do krwi pufzczania, aż ie radzić będzie puls 
pełny i twardy, i na ów czas lepiey bedzie 
upuścić krwi dwa razy, a potrochu, niżeli raz 
a, dużo. Dekokt biały, tyzanna ięczmienna 
z mlekiem, kilka profzków faletry, kryftyry

1 ( ; ' ~ i- ''
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kwiatu dziwanny, ( bon - homme ) moczenie 
nóg w letniey wodzie, a na pokarm buliony 

i iż cielęciny z kafzką lub kluseczkami, fą le
li karftwami właściwemi w tych okoliczno

ściach, i zawfze prędko flciitkowały, iłem ra- 
i ży ich użył.

Szczególne choroby tey fymptomata rzad- 
• ko wyciągaią fźczególnych Rurowania fposo- 

bów, częściey ógólńemi leczą fię. Można 
przecież niekiedy łączyć lekarftwa wzmacnia
jące wewnętrzne z zewnętrznemi, gdy fię 
chce część iaką ciała osobliwiey wzmocnić. 
'Częfto dobrze mi fię udawały okładania brzu
cha plaftrami korzenńemi epithoma zwanemi; 
nie byłoby też od rzeczy obwiiać iądra (te-. 
Sticulos ) flanelą zmacżanął w iakim płynhym 
zmacńiąiącym, ha palku ona utrzymując.

Mogą tu mieć mieysce Iłowa Pana Gerterat
Uleczyłem kilka razy ślepotę iasną, ( la 

s, goute fereine) którey przyczyną były zbyt- 
ki lubieżne ,■ zadawaniem lekarftw wzma- 

f} cniaiąćyeh Wewnętrznych, i profzkami ho- 
ś, sówemi, (_piilveres cephalici) które lekkim 
J5 drażnieniem ńerWów wzrokowych pobudza- 
j,ły foki żywotne do bbfitfzego w nie fpły- 

wania (i). „ 

0 De perfpir: insenfib; pag; 514.-515.
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Na nicby fię nie przydały obfzernieyfze o- 
pisy' kuracyi ; choćbym fię z niemi naybar
dziey rozciągnął, nigdy iednak nie będą mo
gły ftużyć do kierowania chorego bez pomo
cy Doktora. .Bardziey fię rozfzerzyłem z o- 
pisaniem fpO.sObu życia, bo ten fam z uchy
leniem Przyczyny może wyprowadzić z cho
roby , nie bardzo iefzcze wkorzenioney, i 
bydź użytym od każdego bez niebefpieczeń- 
ftwa.

Do dopełnienia tey części > należy mi je- 
fzcze przydać przepisanie kuracyi prezerwU- 
iącey, to ieft: zapobiegaiącey zepsuciu mło» 
dzieży , która iefzcze żądłem iego dofiężoną 
nie ieft. Z zawftydzeniem fię poftrzegłem> 
iź tak iftotney rzeczy pierwfzey edycyi dzie
ła tego niedoftaWało. Mąż w Rzeczypofpoli- 
tey Literackiey bardzo ftawny z dzieł fwo
ich, a dla wielkiego rozumu, obfzernych wia
domości i przymiotów osobiftych, więkfzego 
iefzcze godzien fzaćUnku > niżeli dla fwego 
urodzenia i wysokich doftoyności, które w 
jednym z pierwfzych miaft Szwayfcarfkich z 
powfzechnym Uwielbieniem fprawuie, chcę 
mówić Pan $selin Sekretarz Stanów Bazyley- 
fkich, dał mi poznać ten niedoftatek .w fpo- 
sób bardzo grzeczny. Kładę tu kawałek liftu 
iego z tym więkfzym ukontentowaniem, iż 

w niai ’
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w nim zwięźle naucza, coby w tey mierze 
czynić należało.—Radbym widział (pifze on 
do mnie) ręki IZ Pana dzieło, podaiace fposo- 
by iak naypewnieyfze, a naymniey niebefpie- 
czne, któremiby rodzice w czafie wychowania 
dziatek fwoich, i młodzi ludzie z pod dozor- 
nego oka na wolność wychodzące, mogła ha* 
mować owę żądz lubieżnych natarczywość, któ
ra ich przywodzi do zbytków ciągnących za 
Joba tak śłrafzne choroby , lub do nierządów 
truiących fzczęśliwość fpołeęzeńślwa i ich wła
sną. Niewątpię, aby nie było takiego fposo- 
bu życia, któryby powściągliwości fzczegól- 
niey /przylał-, i rozumiem, iż uczące go nas 
dzieło przyłączone do opisania chorób pocho
dzących z nieczystości, naygruntownieyjzym 
moralności w tęy materyi naukom wyrówna
łoby.

Zaifte nie bez fundamentu on to napisał: 
nic albowiem nad ten przydatek, którego pra
gnie, nie byłoby pożytecznieyfzego; ale oraz 
nie na dań nie mafz trudnieyfzego chcącemu 
go pisać oddzielnie od innych edukacyi, nie- 
tylko lekarlkiey, ale i moralney prawideł. 
Aby co dokładnego w tym zamiarze zrobić, 
potrzebaby założyć wielką liczbę początków, 
czyli prawd poprzedniczych, a te aź nazbyt- 
by przedłużyły tę małą kfiążeczkę, i do te- 

N
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go z zamiarem iey nie fą zgodne. Prawidła 
bardzo ogólne, na żadnych fundamentach nie 
zafadzone, i potrzebnemi nie obiaśnione po
działami , nietylkoby fię na mało przydały ; 
ale owfzem mogłyby fię ftać ńiebefpiecznemi: 
lepiey więc ieft źoftawić te materyą osobne
mu dziełu z przyzwoitą dokładnością, poda
jącemu fposoby założenia mocney konftytu- 
cyi w dzieciach, i ugruntowania zdrowia mło
dzieży. Bo chociaż wielu o tym pisało, nikt 
atoli wfzyftkiego nie Ogarnął; owfzem mnó- 
ftwo iefzcze rzeczy bardzo ważnych, tyczą
cych fię tak zdrowia, iak chorób wieku tego* 
przydaćby do opisów wfpomnionych należa
ło. Więc iakoźkolwiek radbym dogodzić ży
czeniom Jmci Pana $seli.n, i moim własnym* 
więcey tu iednak przeftrog umieścić nie mo
gę, iako, źe próżnowania, nieczynności, na
zbyt długiego leżenia w łóżku, pościeli nad
to miękkiey, pokarmów i napoiów bardzo tu
czących, korzennych, flonych, tęgich, przy
jaciół podeyzrzanych, kfiąźek gorfzących, ró
wnie iak ognia wyffrzegać fię potrzeba, po
nieważ to fą podniety pożądliwości nieczy- 
ftey, wiodącey do zbrodni nayfromotnieyfzych. 
Na dyiecie osobliwie naywięcey zależy, a' 
mało fię kto nią zatrudnia. Wychowtliący 
młodzież i onęj edukuiący, powinniby mie®
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Efcwfże na pamięci śliczną uwagę Hieronima 
Świętego : Kuźnie Wulkana, wybuchy. We* 
ztiwiufza; i góra Olimp, więkfzym nie gore* 
ią płomieniem, iako ludzie młodzi tuczeni 
fmacznemi potrawami , i poieni winem.*—Me* 
niot ieden z lekarzów Ludwika wielkiego po
wiada : iż niektóre kobiety częfto i wiele u- 
żyWaiące trunku hipókras zwanego, taką lu- 
bieźnością rozpalały fię, iź od zmylłów od
chodziły, nasycić iey nie mogąc. Zbytkowa- 
iiie w trunkach i potrawach mięsnych, tym 
ieft fzkodliwfze, iź dodaiąc mocy pożądliwo
ści ciała, oftabia rozum, któryby fię iey o- 
pierać powinien. Wino i mięso tępią rozumy 
mówi Ptatar eh w kfiążee fwoiey o zażywa
niu mięfiwa, która godna ieft, aby ią powfze- 
chnie czytano. — Nayftaroźytnieysi Lekarzó 
poftrzegali iuż w wiekach fwoich, iak wiele 
od gatunku pokarmów i napoiów zawilły oby
czaje ; mieli oni prawdziwe wyobrażenia me
dycyny moralney, iakoź fam Gallien, zofta- 
wił nam w tey materyi małe , ale tak wy
borne dzieło, nad które lepfzego dotąd nie' 
mamy. Przekona fię, kto ie przeczyta o rze
telności iego obietnicy, którą w naftępuią- 
cych Iłowach daie : Niechay ci, którzy nie 

wierzą, iź różność pokarmów czyni iednych 
„ wftrzemięźliwenii, drugich rozwiązłemi, ie-

N 2
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„ dnych czylłemi, drugich niepowśc.’ągliwe- 
„ mi; tych odwaźnemi, owych boiaźliwemi; 
0> tych zgcdnemi, owych kłótliwemi; innvch 
„Ikromnemi; innych dumnemi ; niech-mówię 
„ci, którzy prawdy tey nie uznaią, przyidą 
„do mnie, i to tylko iedząi piią, czego im 
„ pozwolę , a przyrzekam, źe w moralności 
„ wiele poftąpią; doświadcza, iak fię fiły du- 
„fzy ich wzmocnią> iak wiele im przybędzie 
„ dowcipu , pamięci., roztropności , pilności. 
„Nauczą fię oraz iakich napoiów, iakiego po- 
„ wietrzą, iakich okolic dobierać, lub unikać 
„powinni, aby pomienionych Ikutków zofta- 
„ li uczeftnikami (k).,,

Hipokrat, PLatoń, Zryśtoteles, Plutarch, 
zoftawili nam wiele pięknych rzeczy w tey 
tak ważney materyi; a z pism Parfora owe
go nieubłaganego w wieku trzecim Chrze- 
ścian przeciwnika,mamy iefzcze iedno o wstrzy
maniu fię od mięsa, w którym wyrzuca na oczy 
Firmusowi Kaśtrycyuszowi, iż porzućił legu- 
miny, lubo wyznał, że fą nayzdrowsze, i do 
nauk filozoficznych naybardziey usposabiaj a: 
Od owego czasu, przydaie ou tam , iakeś 
mięso iadać zaczai, doświadczenie własne prze
konywa cię, iż wyznanie to było gruntowne.
(k) Quod animi mores corporis temperamenta

fepuantur c. 9. Charterius t. 5. p, 457'.
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Naylkutecznieyszą , nayniezawodnieyszą , i 

jedyną bez wątpienia prezerwatywą ieft owa, 
którą przepisuie wielki zaifte człowiek, hayle- 
piey znaiacy fię na ludziach i ich fkłonno- 
ściach, który dociekł, nietylko czym fą, aie 
czym byli, czym bydź powinni, i czym- 
by iefzcze bydź mogli; który ich nayrze- 
telniey kochał, który naywięcey na dobro 
ich pracował : który fię całego na ich uży
tek poświęcił; który za to nayokrutniey był 
od nich prześladowany. Prezerwatywa ta, 
ieft naftępuiąca: Nie fpuszczay nigdy z oka. 
młodzieńca , nie zośławuy go nigdy famego , 
ani w dzień, ani w nocy,fypiayprzynaymńiey 
w iedney z nim izbie. Gdy bowiem wdafię w 
ten niefzczęsny nałóg nayszkodliwszy ze wfzy- 
śłkich , do grobu z fobą fmutne iego fkutki 
peniefie ; ciało i duszę zawsze będzie miał 
wątle. W famym dziele doczyta fię każdy 
ty fi ąca innych równie wybornych rzeczy (1).

Odmalowanie niebefpieczeńftwa wiszącego 
nad temi, którzy fię weń wdaią, naydzielniey- 
fzą ieft podobno pobudką do chronienia fię 
cnego. Malowidło to ieft zaprawdę okropne, 
zdolne obrzydzić rzecz, którą przed oczy fta-

(I) Obacz de 1’Education t. s. p. 233. t. 3. 
p. 255. &c.
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wia. Przypatrzmyż fię z blilka głównieyfzym 
iego wyrazom, które są: powszechne machi
ny, źe tak powiem, uiknienie; oflabienię wfzy-* 
ftkich zmyflów ciała, i wfzyftkich władz du~ 
Izy ; utrata mocy wyobraźaiącey i pamięci ; 
niedołęźność , wzgarda, wftyd, obelga, które 
za nia idą ; wszyftkich w ciele funkcyi, czyli 
przyrodzonych obrotów i Ikutków pomiefza- 
nie, zaftanowienie, lub bolesne odprawowanie 
fię; choroby długie, uprzykrzone, dziwaczne, 
życie obrzydzaiące; boleści gwałtowne , a ufta
wicznie powracaiące; ftarość przyfpiefzona, i 
wfzyftkie iey dolegliwości w wieku, któryby 
być powinien nayczerftwieyszy; niezdathośó 
do tego wszyftkiego, do czego człowiek zro
dzony; przeświadczenie upodlaiącte, źe fię ieft 
nie użytecznym ziemi ciężarem, codzienne 
zmartwienia , nieczułość na wszelką rofkofz 
uczciwą, nudzenie fobą, nienawidzenie innych 
i fiebie famego, zbrzydzenie fobie życia ; bo- 
iaźń, aby fię lada godzina nie ftać famobóyca; 
nieuftanne trapienie fię, gorsze od bólu nay- 
przenikliwfzego, i ów ziadliwszy od oboyga 
robak, czyli zgryzienie fumienia, które co- 
dzień bardziey wzmacniając fię, a po wyrwa
niu fie duszy z oflabiaiących onę więzów cia
ła, większey bez wątpienia nabierając mocy , 
będzie może ftużyć za męki wieczne i ogień
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nigdy nie ugaszony. Otóż obraz lofu czeka* 
iącego tych, którzy fię tak fprawować będą , 
iakoby fie go nie obawiali.

Kończąc rozdział ten o kuracyi, przeftrzedz 
mi należy chorych, a to nietylko famogwał- 
tem wyniszczonych , ale oraz chorobom wfzy
ftkich podległych ; chorobom chronicznym, 
to ieft długo - trwałym , zwłafzcza złączonym 
z utratą fił, iż fię fpodziewać nie powinni, iż 
w kilku dniach z tych defektów wyprowadze
ni bydź mogą, w które ich rozpufta kilkole- 
tnia wpędziła. Niech fię przygotują do dłu- 
giey aż do uprzykrzenia kuracyi, i fzkrupu- 
latnie dopełniaią wfzyftkich względem fposo- 
bu życia przepisów. Jeżeli im fię niektóre 
z nich zdadzą nadto drobne, ztąd to pocho
dzić będzie, źe fię nie znaią na ich ważności. 
Trzeba, ażeby zawfze na to pamiętali, iź 
przykrość, którą im fprawić może nayoftrzey- 
fza kuracya, daleko ieft znośnieyfza od owey, 
którą choroba naylźeyfza zadaie. Niech mi 
pozwolą powiedzieć fobie, że ieżeli wiele tra
fia fię chorób łatwych do uleczenia, które z 
tym wfzyftkim nie bywaią uleczone, dla tego 
jedynie, źe fię źle z niemi obchodzono ; tedy 
więcey iefzcze ieft takich, które pomimo nay- 
przyzwoitfzych ze ftrony lekarza zabiegów, 
nie uleczonemi robi fama pacyentów nie po-
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wolność, Dla.lepfzego zapewnienia fię o fkut- 
ku przepisów fwoich wymagał Hipokrat, aże
by pacyent, doktor i ulługuiacy, zarówno o- 
bowiązki fwoie dokładnie wypełniali. — Gdy
by ta jednomyślność mniey była rzadka, po
myślne kuracyi Ikutki częścieyby fię widzieć 
dawały. Niechay chory-, mówi Areteufz, óę- 
dzie odważny, i niech fię z lekarzem fpiknie 
przeciwko chorobie, (m). Za pomocą przerze- 
czoney powolności, nayupornieyfze choroby 
łatwo leczyłem; a bardzo świeże przykłady 
pokazały mi, iź fama nawet ziadliwość raka, 
uftępowała kuracyom roftropnie może prze
pisanym , lecz nadewfzyitko z taką wykony
wanym dokładnością, iako famę tylko po
myślne powodzenia doftatecznie uwielbić po
trafiły.

(m) De diut: morb: I. i, proem. pag: 27.
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CZĘSC IV.

ROZDZIAŁ I.
Zmazania nocne, czyli pollucye*

W ciągu dzieła tego ukazałem niebefpie- 
czeńftwa wynikające z roztrwonienia foku na
sennego przez zbytki z kobietami i Samo
gwałt ; a namieniłem zaraz na początku, że 
toż nafienie utrącą fię także przez zmazania 
nocne , czyli pollucye pod czas fnów lubie
żnych, i przez owe wycieki znane pod imie
niem gónorry lub trypra; iefzcze więc i te 
dwie choroby krótko tu roztrzasnąć mufzę.

Taki zachodzi związek miedzy dufząl cia-; 
łem, iź w ten czas nawet, ki,edy zmylły fnem 
fą umorzone, dufza fię zatrudnia wyobraże
niami , których w dzień za pośrzedr.ićtwem 
tychże zmyflow nabyła.

Res qu.ce in vita ujurpant homines, cogitant, 
curant.

Quaque ajunt vigilantes agitantque, ea Jt cui 
inJbmno accident, minus mirrum eśt. Acc.
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Drugie związku tego prawo nadaie ‘ diifzy 
moc wzniecenia w ciele ufpionym ruchów po
trzebnych do wykonania żądz, które iey wy
obrażenia onęż pod ów czas zaprzątające pod
dają, a to bez ocucenia zmylłów, czyji wy
raźnie mówiąc, bez przywrócenia im czuło
ści na irnprfefsye zewnętrzne. Jeżeli tedy du- 
fza zaprzątniona przez dzień wyobrażeniami 
miłości nierządney, w nocy oneż fobie w 
fnąęh lubieżnych wyftawia; obrazy, które fo
bie wtedy maluie, wfkrzefzaią w członkach 
rodzaynych'te famę porufzenia, któreby były 
wfkrzefiły na iawie, i uczynek dopełniony zo- 
ftaie fizycznie, fkoro go imaginacya dokonała. 
Wiemy , ćo fię przytrafiło Horacemu na ie- 
dnym noclegu w drodze do Brunduzyi.
Hic* ego mendacem ślciltiffimus usque pallam, 
Zd mediom noctem erpećło; Somnus tamen 

aufert
Inientum veneri : tum immundo foinnia cisu 
Noćturnani veśłem maculant, ventremqiie fu- 

pinum.
Nawzaiem znowu członki rodzayne pier- 

wey rozdrażnione i oburzone famę częftokroć 
imaginacya budzą, i wfkrzefzaią fny, które 
fię kończą iak poprzedzaiące. Prawdy te flu- 
żyć nam .będą do wytłumaczenia i rozpozna
nia różnych gatunków pollucyi.
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Pierwfizy będzie ten, który pochodzi ż ob
fitości nafienia, a ten ieft właściwy famym 
tylko ludziom doyźrzałym , krwiftym, mo
cnym i czyftym. Ciepło pościelne rozrzedzi- 
wfzy foki, fok nafienny iako nad wfzyftkie 
inne do rozrzedzenia fię fposobnieyfzy, łechce 
i drażni miefzki, w które fię zbiera ; te tak' 
rozdrażnione pobudzaia imaginacyą, która o- 
gołocona ze wfzelkiey pomocy mogącey ią 
przeftrzedz, że to ieft .tylko mara, cała fię 
nia zaprząta, iako rzeczą iftotną; a tak wy
obrażenie obłapu, oftatni iego Ikutek, to ieft 
wytryśhienie fprawuie. Wypróżnienie to , W 
takowych okolicznościach nie ieft chorobą, 
owszem nazwaćby^ ie należało fzczęśliwyjat 
przefileniem fię natury pozbywaiącey fię hu
moru , który nadto obfity, i zbyt długo za
trzymany mógłby zaszkodzić; a lubo niektórzy 
lekarze niewierzący niczemu, czego fami nie 
dęświadczyli, innego fą zdania, niemniey to 
przecież ieft prawda, .iż likworu tego obfitość, 
rozmaitych nabawić możfe chorób , a miano
wicie cięgotki w członku, lub giefa (furor 
uteri') w żywocie niewieścim.

Niech mi wolno będzie nieco wyboczyć do 
tey fpór wzniecaiącey materyi, wszakże ona 
od zamiaru mego niekoniecznie odftrzela.

Gallęn nam opifał przypadek iednego ftadła,
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które i obfitości nafienia chorowało, i poty 
zdrowia odzylkać nie mogło, póki nie przeła
mało przyrzeczoney fobie na wzaiem powścią
gliwości n) ; zkad ftawny ten maź wnofi, iż 
zatrzymywanie tego humoru, może fię ftać 
przyczyna niefzczęśliwych fkutków. Ja fam w 
Montpelierze coś podobnego widziałem. — Pe
wna wdowa bardzo filna, nie maiaca nad lat 
czterdzieści, którey mąż bardzo częfto, i przez 
czas długi fizyczne miłości małżeńfkiey dawał 
dowody, w kilka lat po śmierci iego, zapada
ła czafami na tak gwałtowne żywota fwedze- 
nia, iż; zmyfty traciła; żadne lekarftwo nie- 
mogło rzeczonym paroxyzmom zapobieżeń, i 
nie inaczey ie przerywany tylko mocno trąc 
części rodzayne; tarcie to fprawowało w niey 
drżenie podobne do konwulsyi, po którym , 
gdy w obfitości wytrysnęło nafienie, natych- 
miaft przychodziła do zmylłów. Po pierwfzym 
kfiąźki tey wydrukowaniu, wyfzły na widok 
publiczny trzy poftrzeźenia, ze wfzyftkim tę
pili podobne, iedno Pana Webera Doktora w 
Walfródze mieście Hannowerlkim o) ; drugie

n) De locis affećtis I. 6. c. g. Charter t. 7. p. gip
o) Chrift. Weber obferrationum medicarum 

fasciculus alter; Cellis observ. so. tak 
kończy opisanie choroby..,.. Abdominis tan-
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dwa 'PnwCBetbederaDoktoraBurdegal/kiego (p): 
i wfzyftkie na to fię zgadzaią , iź lekarze nie 
powinnni zapominać o tey przyczynie chorób, 
ponieważ fię-trafia niekiedy. 1

Zacutus Lufitanus bardzo podobne poftrze- 
źenie przytacza. Jedna dziewka wpadła w kon- 
wulsye bardzo gwałtowne; bez tchu, bez ży
cia , bez przytomności cała fię trżęfta, oczy 
przewracała &c. Żadne łekarftWo paroxyżmu 
tego rozerwać nie mogło; kazałem iey nako
niec przyłożyć plafter upławy ściągaiący (pat- 
Jaire acre) , za którego pomocą wyrzuciwfzy 
wiele materyi nafienney, natychmiaft przyfzła 
do fiebie Pan Hoffmann, pifze o iedney 
Zakonnicy, którey nie można było wyprowa-

dem mirą ifta contraftio fcogitatiońem mihi 
injiciebat, numne forsan partiom genitaliom 
friftio huic aegrotae eodem modo ac viduee 
Monspeliensi, de qua ex Tifsot meutionem 
fecit, in paroxismo conducat, & ecce.......
mułto citius ac antea ad fe redibat virgo, 
vididiorque erat. Totum autem cubiculum 
tam faetido & hircino replebatur odore, ot 
vix perferri polset, anusgue frićtiońem in 
a? gra exercens de lefto decedere deberet.

(p) Recueil d’observations de Medecine des 
Hopitaux militaires fait & redige, par Mr. 
Richard de Hautefierck. 4. i^óó. t. 1. p. a82»

(q) Praxis admirand. 1. 21. obs. 85.
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dzić z choroby maciczney, tylko pobudzaiąd 
iey rodzayne członki do tego famego wypró
żnienia fię; i Zacutus w tym famym Dziele? 
o którym niedawno wfpomniałem, powiada o 
dwóch mężczyznach, którym wftrzymanie fię 
od rozkofzy miłosnych zafzkodziło, iednemu 
fię Zrobił guz około pępka, którego gdy ża
dne lekarftwo ani zmnieyfzyć nie mogło, żo
na zupełnie zgubiła: drugi oflabiony tego ga- 
tnnku zbytkami, nagle ich zaprzeftał; w fześć 
tniefięcy zaczął cierpieć zawrót głowy, po
tym zachorował na prawdziwego kaduka, któ
ry źe przypisywano zepsuciu żołądka, kuro- 
wano go też lekarftwami żołądkowemi, któ
re tyle fprawiły, źe w gwałtownym iednym 
paroxyzmie umarł. Wfzyftko w trupie zna
leziono w dobrym ftanie, oprócz miefzków 
nafiennych i kanału przewodnego Ędófćrent^i 
które były pełne nafienia zielono watego* i 
W kilku naieyscach Ikancerowane (r).

Pewny Doktor godny wiary, który długo 
bawił przy woylku Auftryackim we Włofzech 
pOwiadał mi, iż uważał, że ci żołnierze, któ
rzy żon nie mieli i żyli wftrzemięźliwie, cier
pieli częfto iuż wielką chorobę, iuż cięgotkę

(r) Ibid? pbs. 109. 110.
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w członku, iuż zmazania nocne; co pocho
dziło z obfitego zbierania fię nafienia; a może 
też i ztąd, iż nafienie tó było oftrzeyfze W 
krain ciepłym maiącym pokarmy iftotriieyfze.

Mamy tegoż famego Doktora ^'acąues, któ- 
regom w drugiey Części cytował iednę dys- 
fettacyą (s) przetłómaczoną od Pana de lii 
Mettrie, w którey wfpomina wiele chorób po
chodzących ze wftrzymywańia fię od Obo
wiązków małżeńfkich ; a fam Pan de la Mettrii 
Wymienia drugą o Panieństwie klafżtorhym, 
którey teh fam ieft zamiar.

Pan Ziridel wydał w Bazylei roztrząśnienie 
chorób wypływających ze zbyteczney czyfto- 
ści (t). Można tu także namienić, có mówi 
Pan de Saiwages o niebespiecznych Ikutkaeh 
czyftości niewiaft, których temperamentowi 
wcale Siie ieft przyzwoita , i które tym wię
kszym goteią płomieniem pożądliwości , im 
go trolkliwiey pokrywać ftaraią fię ; Zawsze 
Smutne, w niczym nie fmakuiące , nie fypia- 
mieiń i póhićyaini fuszóne. Prżydaie On tam 
ieden przykład nayfurowfzego podobno do
świadczenia, Jakiemu tylko temperament mu-

(s) An ex negato yeneris usu morfii 1722.
(t) Nicolaus Zindelius de morbis ex caftitk-

te nimia oriundis, Bafileae 1^45.
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lżony mógł kiedy, podlegać: a tym ieft pewne 
panna, która tleiąc wrodzonym fobie żarem , 
si czyftości duszy z nieffychanym męftwem 
dochowuiąc, w tenczas nawet, gdy u nóg 
Zgrzybiałego i nieprzyiemnego fpowiednika na 
fwoie niefzęzęście ięcząc narzekała , roniła 
przez poJlucye nieużyteczne fpółeczności , a 
fobie fzkodliwe nafienie (u). Niedawno ia 
fam podobny widziałem przypadek. Pewna o- 
foba maiąca lat z natury krwifta i gorą
ca, poftanowiwfzy opierać fig wfzyftkim Ikłon- 
nościom fwoim, a do tego podległa choro
bom fuchożylnym od rodziców zaciągnionym> 
zaczęła miewać pollucye tak częfte, iż nie
kiedy do czterdzieftu na dzień rachowała; raz 
też napadła ią fpazma, która w kilka minut 
z lekkim nafienia wyciekiem uftała. Te dwie 
przyczyny złączone z Wrodzonym iey kon- 
ftytucyi defektem i nabożną gorliwością zwol
na ią umorzyły.

Mtodey kobiecie lepiey kamień u fzui uwią
zać i utopić Jię, niżeli za starego iśdź męża , 
powiedziała to przyjacielowi fwemu młoda ie
dna mężatka Wkrótce po ślubie.

Nakoniec Pan Gaubius > że iuż innych nie 
wfpomnę, zbyteczńą wftrzemięźliwość mię-

(u) Nosolog. medic. t. 4. p. 344.
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dzy przyczynami chorób umiefzcza.’ Rzadko 
fig wprawdzie trafia, mówi on, aby powścią
gliwość iakich nabawiała chorób, z tym wfzy- 
ftkim przykłady kilku mężczyzn i kobiet z 
przyrodzenia mocnych i wiele urabiaiacych 
nafienia dowodzą, źe ich nabawia (x) ; wyli
cza on potym te choroby. Nie można wigc 
przeczyć, aby panieńftwo czasem niefzkodzi- 
ło, ale można twierdzić, źe bardzo rzadko, 
zwłafzcza w tym wieku, który nazwać można 
wiekiem Iłabości : i mylą fig mocno , którzy 
przypisuiąc tey przyczynie wsźyftkie bez bra
ku choroby trafiaiące fig pannom doroftym ; 
za całe lekarftwo radzą im ząmgście , które 
częfto onym nie ftuźy, a, częściey fzkodzi , 
ponieważ nie poprawnie wad tych, które utrzy- 
muią chorobę, a do dawnych dolegliwości 
przydaie i te, których brzemienność i połogi 
ofoby ftabowite nabawiać zwykły. Powracam 
do połlucyi.

Widzieliśmy , iż pierwszy ich gatunek po
chodzący z nadobfitości nafienia, które wy
prowadza, nie ieft chorobą fam z fiebie ; ale 
może fig nią ftać, częfto fig trafiając , i wte
dy nawet, gdy nie ma nadto nafienia. Juzem 
był powiedział, źe iedno wypróżnienie przy-

(x) Inftitutiones pathalogicse § 563,
O
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fposabia do drugiego, to do trzeciego, i tak 
daley, botakaipft własność nałogu, który ztad 
pochodzi , źe kilka razy powtórzone ruchy , 
ftaią fię łatwieyszemi, i za lada okazyą po- 
wftaią. Poftrzeźenie to ieft bardzo pożyteczne 
do poznania ekonomii zwierzęcey, o którey 
Galen (y), a bardziey iefzcze Pan Maty (z), 
wiele wybornych rzeczy napifali: lecz z nie
go tę fmutną wyciągnąć mufiemy prawdę, źe 
zaciągniony nałóg fprawuie wypróżnienia by- 
naymniey nie zawilłe od potrzeby, i w tenczas 
nawet, gdy źadney nie masz. Tu dopiero ftaią 
fię one tak fzkodliwemi i nicbefpieeznemi , 
iak wsźyftkie inne wypróżnienia zbyteczne nie 
od natury wymufzone. Satirus zwany Gragro- 
pilex, miefzkaiący wTaxce od dwudzieftego ro-

(y) Galenus libro de confuetudinibus. Char
ter t. 6. p. 541.

(z) Maty diflertatio de consuetudinis efficacia in 
corpus hpmanum. Leid. 1740. Puiati piękne 
także nad tym czyni uwagi w fwoim Dziele 
de la diete desfievreux p. gp. Naylepiey zaś 
pifali w tey materyi Locke Esay Src. 1. 2. 
c. 32. Kondyllak Traite des animaux i bez
imienny Autor o początkach Psychologii c. 
6i. &c. Znam iednego człowieka, któryjjrzed 
dwudzieftą laty obudzony po północy za
paleniem fię domu, zawsae fię odtąd o tej
że godzinie budził.
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•ku życia, Cierpiał pollucye nocne, czasem też 
i w dzień nafienie wypływało. Tym wyni- 

? fzczony, roku trzydzieftego nie doczekał (a).
Pan Zimmermann powiadał mi o jednym 

mężczyźnie bardzo roz ładnym i rozumnym , 
którego poilucye zupełnie ogłupiły i oftatnira 

i wysuszyły fposobem. Naypospolitszym atoli 
■ ich Ikutkiem ieft nieuftanna ociężałość, która 
' z rana (naybardziey dokucza, i przenikliwe 

bole w nerkach czyli, iak my mówiemy, w krzy- 
Iźach. Przed kilką miefiącami, ażebym co po

radził iednemu winiarzowi, mającemu latpię- 
dziefiąt, który będąc pierwey bardzo mocny, 
częftemi pollucyami tak fię we trzech miefią- 
cach olłabił, iż ledwie mógł kilka godzin na 
dzień pracować; niekiedy nawet, nic robić nie 
dały wielkie w nerkach bole, dla których łóż
kiem fię bawić mufiał, i chudł coraz znaczniey. 
Dałem mu niektóre rady , ale niewiem czyli 
ie uiścił, i iak w nim Ikutkowały.

Znałem iednego, który z zaniedbanego kata
ru przez kilka niedziel mało na uszy fłyfzac, 
ile razy fię w nocy zmazał, nazaiutrz więkfeą 
głuchotę i niedołęgę cierpiał; a drugi wielo
rakiem! przyczynami ofłabiony, po każdey poi- 
lucyi, przebudza fie tak ociężały, i powfzech-

(a) Epidem L 6. f. 8- n. ga* Foes. i«Ol»
O&
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nie okifty, iż przez dobrą godzinę leżeć mu fi 
jak paraliżem rufzony, a więcey niż przez dwa-, 
dzieścia cztery mdły i pofępny chodzi.

Do tego pierwszego gatunku należą także 
pollucye owych ludzi, którzy będąc przyzwy
czajeni do częftego wypufzczania nafienia, na
gle go poprzeftaią. Takie były owey kobie
ty, o którey Galen wspomina. Była ona wdo
wą od nieiakiego czasu, zatrzymanie nafienia 
wprawiło ią w choroby żywota; spiąć miewa
ła targania konwulsyine w rękach, biodrach i 
nogach, po których naftępowało wytrylkanie 
nafienia gęftego z takim uczuciem, iskiego p6<T 
mężem doświadczała (b). Jedna taniecznica 
zraniła fię przypadkiem pod pierfią lewą bardzo 
lekko; Cyrulik nakazał iey dyetę bardzo ściiła, 
i wftrzymanie fię od rpfkofzy, których bar
dzo częfto używała. Trzeciey nocy tey wftrzę- 
mięźliwości, którą wiernie zachowywała, za
niedbawszy dyety, miała pollucyą , co gdy 
iey fię potym co noc trafiało, znacznie chu
dła, i cierpiała gwałtowne bóle w nerkach. 
Rana pomimo tego podgaiała fię , i byłaby 
fię zupełnie zgoiła , gdyby chora chćiała fię 
fzanować w jedzeniu i w piciu. Cyrulik za-

(b} De femine 1, 2. eh. 1. Charter t. 4. p. 213.
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1 fadzony na fwoim rozumowaniu, nic iey nie 
‘I pofolgował, puścił krew i dał na purgans.

1 Sprzykrzywszy ona fobie i znacznie oiłabi- 
* wfzy, porzuciła kuracyą, wróciła fię do da- 
■ wnego fpofobu życia, a tak wnet iłabości i 

bólów pozbyła fig.

Lecz flrzeźmy fię mocno wnofić fobie z te
go przykładu, iź nie potrzebne fą przepisy 
biegłych w Hirurgii mężów, którzy tyfiącem 
przeciwnych poftrzeźeń przeświadczeni, furo- 
wo zakazuią małżeńlkich uciech ranionym; bo 
nie masz żadnego Cyrulika cokolwiek doświad
czenia maiącego , któryby nie miał był oka- 
zyi przekonania fię iak one im fzkodzą. Ja 
tu ieden tylko opisze przypadek wyięty z 
Dzieł Fabrycego de Helden, w którym famo- 
gwałt ftnł fię przyczyną śmierci. Cosme Slo- 
tan., uciął rękę iednemu młodzieńcowi zgru- 
chotaną od kuli : a że wiedział, iź był bar
dzo gorący , zakazał mu wfzelkiego obcowa
nia z żoną, którą także przeftrzegł o niebe- 
spieczeńftwie ztąd, wyniknąć mogącym. Lecz 
gdy gorączka z innemi iłabości okolicznościa
mi uftąpiła, a rana pięknie fif goić zaczęła, 
chory rozpalony ogniem, którego żona gafić 
niechciała, bez użycia iey pozbyłfię nafienia, 
poczym natychmiaft porwała go gorączka,
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mania, konw.tilfye, i inne paroxyzmy, w któ
rych dnia czwartego Ikonał (c).

Nawiedzałem iednego nowożeńca, który 
Ikoczywfzy nieoftrożnie z karyolki padł na bok, 
koło zadnie przeiechało mu nogę między koft- 
ką i piętą : nie było tam ani złamania, ani 
wywichnienia, ale tylko mocne ftłuczenie. W 
pięć dni widząc fie być zdrowym, tak fobie 
poftąpił, iak gdyby żadnego przypadku nie 
miał. Aliści we dwie godziny po dopełnio
nym małźeńftwa obowiązku noga fpuchła, 
nieffychane boleści i gorączka go opanowała 
i męczyła przez godzin trzydzieści. Wracam 
fię , com powiedział na początku tego Roz
działu, o związku między fnami i wyobraże
niami, któremi fię dusza przez dzień zaprzą
ta, fłuźy do wytłómaczenia, dla czego famo- 
gwałtcy tak fą podlegli zmazaniom nocnym: 
Dufza ich zabawna przez cały dzień wyobra
żeniami lubieżnemi, wyftawuie fobie w nocy 
te famę przedmioty , a po śnie nie czyftym, 
naftępuie wypróżnienie, do którego części ro- 
dzayne fą zawsze gotowe, gdy znaczney na
będą podraźliwości.

Wiele na tym zależy , ażeby wcześnie za
pobieżeń wkorzenieniu fię nałogu, i nie dać fię

(c) Obferyat. Chirurg, cent. j. obs. sa.
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saftarzećpołlucyom, z iakieykolwiek óneprzy*- 
czyny wezmą początek. Gdy długo trwaią , 
ciężko ie zatrzymać. Nie masz źadney choro- 
by, mówi Pan Hoffman, któraby barziey tra
piła chorych, i więcey zadawala trudności Le
karzom , iako zadawnione zmazania nocne 
zwłafzcza ieżeli codzień trafidiąc fię w nałóg 
wefzły. Naylepsze lekarstwa rzadko dobry ta
ki Jkutek sprawuia, a często więcey fzkodza, 
niż pomagaią (d).

Wfzyfcy lekarze, którzy o tey chorobie pi
jali, lub mieli okazyą kurowania kogo na nią, 
powiadaią, iź leczenie iey ieft bardzo trudne, 
i nie dziw. Po póki fię nie przywróci naczy
niom hafiennym naturalney ich fiły, i nieu- 
mnieysży podrażliwości, to ieft Ikłonności do 
oburzeniafię za naymnieyfzą okazyą w czafie 
między pollucyą a pollucyą zachodzącym, co 
ieft niepodobna; albo ieżeli fię od razu nie za- 
pobieży powrotowi fnów Ihbieźnych, co tak
że nie ieft łatwieysza; potrzeba być pewnym, 
iź pollucyą powróci i znifzczy pravvie wfzyft- 
ko dobro , które cząfteczka lekarftw zażywa
nych od pollncyi oftatniey, mogła była fpra- 
wić. Nie ńiożna Więc zyfkać od iedney pollu- 
cyi, do drngiey tylko nieskończenie małą czą-

(d) Coiis. XO£.



204 CZĘSC

fteczkę flcutku > Jakich wieleby nagromadzić 
trzeba na ieden Ikutek znacznieyszy.

Ce Hu s Aurelianus zebrał wszyftko, cokol
wiek naylepszego dawnieyfi lekarze o kura- 
ęyi powiedzieli. Chce on: i) Aby chory wy- 
ftrzegał fię. ile możności, wfzelkiego wyobra
żenia wfzetecznego; 2) Aby fypiał na pofta- 
niu twardym i chłodzącym , aby przykładał 
na nerki cienką blachę ołowianą; a wsźyftkie 
inne części ciała, które fą fiedlilkiem choro
by iego, gębki maczane w occie wodą roztwo
rzonym, lub rzeczy chłodzące, iako to: gra
natowy kwiat (halaustium), akacyą, podroft 
(hipociśłis'), pfi len ępsillion); 3) Aby nie ia- 
dał i nie piiał, , tylko rzeczy chłodzące i ści- 
fkaiące. Eadzi: 4) lekarftwa wzmacniające; 
3) kąpiele zimne; 6) aby nigdy nie leżeć wznak, 
tylko na bok, lub na brzuch__Bady te pełne
fą dobrych rzeczy, lecz wyraźniey powiedz
my , co być powinno głównym zamiarem 
wszyftkich na tę chorobę lekarftw. Oto pe
wnie nie co innego, tylko zmieyfzenie ilości 
nafienia, i fnom lubieżnym zapobieżenie.

Dyeta, i wfzelka w powszechności regular
ność życia, daleko fą zdatnieyfze do uiszcze
nia zamiaru tego, niżeli lekarftwa. Pokarmy 
i napoie, te będą nayprzyzwoitfze, które fię 
robią z roślin, legumin i owoców: z pomiędzy
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mięsnych naymniey maiące iftoty tuczącey. 
Tak z iedney iak z drugiey klafsy, te wybie
rać należy, w których żadney oftrości nie 
masz. Powiedziałem wyżey, iak wielce dye
ta takowa do fnu fpokoynego dopomaga, iak-1 
że iey nie zalecać osobom podlełym zmaza
niom nocnym , 'tórym pomieniona fnu fpo- 
koyność tak bardzo ieft potrzebna ? powinny 
one nadewfzyftko wftrzymywać fig od kolacyi, 
albo przynaymniey bardzo lekko wieczerzać: 
ta iedna wftrzemięźliwość więcey im pomo
że, niż gdyby całe apteki poiedli.

Przed kilkunaftu laty wezwano mnie do Je
dnego młodziana, który fig prawie co noc ma
zał , i iuż miał kilka paroxyzmów duszenia 
nocnego (Ephialtes'). Jeden cyrulik, albo ra
czey goli-broda, kazał mu pić kładąc fig ijpać 
wodę ciepłą, która nie umnieyfzywszy pollu- 
cyi , oftatnią chorobę powiększyła ; dwie te 
biedy wraz fig złączyły, i powracały co noc: 
Marą dufzącą chorego była iedna kobieta, 
która oraz pollucyą fprawowała. — Olłabiony 
temi dwiema chorobami, bardzo fię zbliżał do 
wynifzczenia grzbietowego. Jam mu nie ka
zał iadać na kolacyą, tylko kawałek chleba, 
j kilka owoców furowych, i to zaraz z wie
czora. Kładąc fig fpać , powinien był wypić 
fzkiankg wody zimney z pigtnafta kroplami
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anodyny mineralney Hoffmana. Niebawnie fen 
fpokoyny powrócił, óbiedwie choroby zupeł
nie uftały, i wkrótce fiły fwoie odzylkał.

Mięfiwa do ftrawienia ciężkie, mięfiwa wę
dzone i czarne, zwłaszcza na noc, fa prawdzi
wa trucizną w tey chorobie; i powtórnie prze- 
ftrzegam , źe ieżeli kolacya nie będzie bywać 
bardzo lekka i bez mięsa, wsźyftkie lekarftwa 
na nic fię nie przydadzą. Winoj miód, likwo- 
ry, kawa, z wielu miar fzkodzą. Naylepszym 
ieft napoiem woda czyfta, rozpuściwfzy w 
kaźdey iey butelce pół łota faletry. Miałem 
iednak pacyenta , któremu faletra fzkodziła, 
nabawiaiąc go częftszych pollucyi: i ikutek 
ten przypifywałem dwom przyczynom, raz, 
iż miał nerwy bardzo oftabione, a w takich 
temperamentach faletra działa, iako lekarftwo 
irrytuiące; drugi, iż pędziła mu znacznie ury- 
nę; pęcherz iego prędzey fię napełniał w no
cy , a wiemy zkąd innąd, że rozdęcie pęchfe' 
rza ieft iedna z przyczyn przymufzaiących 
do pollucyi.

Zakaz Celiiisza względem pościeli miękkiey, 
ieft bardzo ważny; pierze bardzo rozpalaią.ftoma 
dalekoby była lepfza od fzerści; iakoż znałem 
chorych, którzy przykrywając materace Ikórą 
^mazaniu fię zapobiegali. Rada, aby nie leżeć 
na wznak, równię ieft potrzebna; takie bo«
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wiem ułożenie ciała ztąd ieft fzkodliwe, iź fen 
przerywa, i rozgrzewa zaczynia nafienne. — 
Nakoniec, ponieważ nałóg wiele tu może, a 
wiele od tego zawiflo , aby go przełamać, 
poftrzeźenie naftępuiące może nam podać śrzo- 
dek do dokazania tego. Włoch ieden bardzo 
zacny i poczciwy, radził mię fię względem 
iedney choroby, wcale róźney od tych, o 
którey tu mowa: lecz, aby mi ftan fwóy dał 
lepiey poznać, opowiedział mi wfzyftkie oko
liczności zdrowia fwoiego, miedzy któremi 
była także naftępniąca: =. Przed pięcia laty 
miewał on częfte pollucye, które go z gruntu 
wynifzczały. Jednego zatym wieczora czy
ni mocne przedfięwziecie przebudzenia fię ną- 
tychmiaft, iak tylko mu fię kobieta śnić za- 
cznie, bawi fię długo na łóżku tą myślą, i 
w niey zafypią. Lekarftwo to , przedziwnie 
muflę udało: wyobrażenie niebefpieczeńftwa, 
i fzczera chęć przebudzenia fię złączone na 
jawie z wyobrażeniem kobiety, powróciły na- 
tychmiaft wśrzód fnu fmacznego, iak tylko 
fię to oftatnie ukazało, ocknął fię więc w cza
fie, i kilka razy podobneż przygotowania na 
noc uczyniwfzy, od pollucyi zupełnie uwol
nił fię (e).

(ej Znalem kilku mężczyzn, którzy wiąźąd
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Ale niech te dwa oftatnie przypadki niko
go bardzo nie zabefpieczaią, bo więcey fię 
trafia takich, na które nie było i nie będzie 
lekarftwa. Pan Hoffman dał nam tego przy
kład (f); i za pierwsze lekarftwo tę trzeba 
powtarzać przeftrogę pacyentom wszyftkim , 
którą on fwoim powtarzał, to ieft: źe bez 
cierpliwego wytrzymywania długiey kuracyi, 
żadnego pomyślnego fkutku fpodziewać fię nie 
należy, albo raczey, że w tych przypadkach, 
w których dyeta ieft iftotnie potrzebna, nie 
można częftokroć znacznego uczuć polepfze- 
nia, tylko długo ią zachowując. Jeżeli lekar
ftwa zdadzą fię być potrzebne , dobieraymyż 
ich pod temi famemi względami , co i po
karmów. Nie dawno iednym .krwi upufzcze- 
niem zapobiegłem złemu. Kilka teź razy pro- 
fzki faletrzane, limonada, fpirytusy kwaśne, 
mleko migdałowe, wiele dobrego fprawiły.

Pan Hoffman zapifał był dla iednego famo- 
gwałtcy, który poprzeftawszy teypfbty, pol- 

fobie członek, pollucyom zapobiegali, nie
którym na nic fię ten fposób nie przydał. 
Trzeba mieć wdzięczność Panu Ziegler Do
ktorowi Winterturfkiemu, który wymyślił 
na to inftrument, zdaniem moim bardzo przy
zwoity przeznaczeniu fwoiemu.

(f) Cas: los.
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lucyami był trapiony, profzek naftępuiący:
CC. pphice ppati. offis Jepice aa. unc. S. 

Jucciiii cum inśliUat. olei tartar. per deliąuium 
ppat. dr. II. cascar. dr. I. — którego zażywał 
pp pół łota w wieczór z wodą z wifzni czar
nych; rano wody Salcerlkiey i mleko; za na- 
póy ptyzanne z fandału, z korzeni, chiny, z 
cykoryi, Ikorzonery, czyli więżownika, i cy
namonu. Za pomocy tych leków i dyety przy- 
zwoitey, chory w kilku tygodniach zdrowie 
odzyfkał. Pan Zimmerman uleczył tym famym 
proszkiem zmazania nocne bardzo częfte i 
wielce ojłabiaiące, któremi młodzieniec ieden 
dwadzieścia lat maiący, przez kilka lat był 
dręczony. — Ciężko poiąć, iak ten profzek je
dynie kwas i oftrość umarzający, mógł tyle 
dobrego robić ; ale ranie i kamfora fię uda
wała.

Drugim gatunkiem pollucyi, fą pollucye 
hipokondryków. Krew bardzo u nich zwolna 
cyrkuluie, zwłafzcza w żyłach podbrzufznych; 
przez ćo części, z których one krew wypro
wadzać powinny, częfto fię zatykaią; nerwy 
bardzo fą fkłonne do ruchu: foki ich maią ia- 
kąś oftrość irrytuiącą; fen przerywają marze
nia; otoż tyle przyczyn zmazań nocnych, któ
rym też bardzo fą podlegli. —- Imaginacya, 
(mówi Pan Boerhaw) fprawuie częstokroć, ie



s i o C Z

nafienie. pod czas fnu wydobywa fię. Ludzie 
nad kfiążkami ustawicznie fiedzący , i choru* 
iący na śledzionę, przypadkowi temu podle
gam, i często tak wiele tracą nafienia, ie wpa
dała w fuchoty , zwane atrophia. — Choroba 
ta tym ieft dla nich fatalnieyfza, iż gdy fig 
naymnieyfzego w tym rodzaju dopufzczą zbyt
ku, bardzo na zdrowiu fzwankuią. Pan Fle
ming dowcipnie to wyłożył.

Non veneri crebro li'cet unquam impunt litare.

Na leczenie tego gatunku pollucyi, ieden 
tylko mamy fposób, to ieft główną attako- 
wać chorobę. Zaczyna fię od zniefienia ob- 
ftrukcyi w podbrzufzu, potym używa fię ką
pieli zimnych, i owey przedziwney kory, któ
rey bodayby nam nieba iak naydłużey uży
czały. Tu dopiero te dwa dzielne lekarftwa 
fą nayprzyzwoitsze , z któremi i marsa łą
czyć czafem można. Jeżeli przezorność w 
dobieraniu pokarmów bardzo ieft potrzebna 
we wszyftkich przypadkach, tedy w tym cfo- 
bliwiey. Hipokondrycy pofpolicie bardzo źle 
trawią ; pokarmy nie dobrze ftrawione , ftaią 
fię przyczyną odęcia i wiatrów, które tamu
jąc cyrkulacyą, dwoiaką daią okazyą do pol
lucyi: i) Przeszkadzaiąc powrotowi krwi do 
żył członków rodzaynych. a) nie dopuszcza-
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- ią fpać fpokoynie, a tym famym do marzenia 
przysposabiając. — Otóż dla czego Pitagoras 

‘ zakazywał uczniom fwoim pokarmów rozdy- 
maiących, które fprawiediiwie poczytywał za 
fzkodliwe tak otwartości i dzielności rozumu, 
iako też czyflości ciała. Do dwóch przerze- 
czonych przyczyn nie mógłźebym przyrzucić 
trżeciey (o którey Iłuszne miałem podeyrzenie 
dwóch pacyentów kuruiąc) to ieft, rozszerze
nia fię powietrza wydobytego- z humorów W 
częściach ciała dziurkowatych, albo ieżeli fig 
godzi użyć tego wyrazu wydrążonych, które 
wypręża członek i czucie lubieżne fprawu- 
ię. Nikomu nie tayno, iż wsźyftkie nafze fo
ki fą napojone tym płynnym, lecz że póty, 
póki one fą zupełnie zdrowe, ieft w nich ni
by uwięzione, i żadney fprężytości nie ma. 
Naydofkonalfi Fizycy rozumieją, iż dwa fą 
tylko fpofoby przywrócenia mu iey, to ieft 
natężenie gorąca znacznieysze niżby fię w cie- 
ie ożywionym znaydować mogło, i putrefak- 
cya czyli zgnoienie. Wielka liczba chorób fpra- 
wionych od powietrza tak rozfzerzonego do
wiodła, że w nieprzytomności nawet dwóch 
owych przyczyn, zachodziły inne odmiany 
w płynnych , które taki fam czyniły Ikutek , 
co i inne; a odmiany te częściey fię trafiały 
w hipokondrykach. Więc nie Ąziw, że ciała
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wydrążone fą fiedlilkiem tego, źe tak powiem, 
wywijania fię powietrza nie zdrowego; owfzem 
zdaie fię, iż żadna część ciała podlegleyszą 
temu być nie powinna: i źe dawniey tego nie 
poftrzeżono , to raczey pochodziło z niedo- 
ftatku obferwatorów, niżeli rzeczy niepoftrże- 
źoney. Ta teraz odkryta ukazuie konieczną 
potrzebą wyftrzegania fię z większą trolkli- 
wością owych pokarmów, które więcey od 
innych zawieraiąc w fobie powietrza, doku- 
czaią i tym, które fię z nich w wnętrznościach 
wydobywaią, i tym, które w krew z fobą 
niosą. Każdy to zna, iż piwo młode, iako bar
dzo rozdymaiące, fprawuie gwałtowne wyprę
żenie fię członka ; a po oftatnim dzieła tego 
przedrukowaniu, Pan Thiery ieden z nayro- 
zumnieyfzych i naywięcey doświadczenia ma
jących Doktorów Franculkich, o rzeczywifto- 
ści takich erekcyi przez wiatry Iprawionych 
przekonał fię, i innych przeftrzegł.

Można tu pomieścić iefzcze iednę chorobę, 
iaką podobną temu oftatniemu zmazania no
cnego gatunkowi, i fzczególnie melancholi- 
kow napaftuiącą, którąby nazwać można gie- 
fem. Różni fię ona od cięgotki tak tey, któ
rą lekarze zowią Satiriasmus, iako też owey, 
którey daią imię Priapismus. W przykładzie

nay-
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■ naylepiey fię ona da poznać. Jeden mężczy
zna maiący lat piędziefiąt, cierpiał rzeczoną 
chorobę przez lat dwadzieścia. W tym tak 
długim przeciągu czasu, nie mógł wytrwać 24. 
godzin bez kobiety, lub bez okropnego w nie- 
doftatku iey famo-gwałtu. Nafienie iego by
ło oftre, niepłodne1, i bardzo prędko wypły
wało. Nerwy miał niezmiernie olłabione, pa- 
roxyzmy, melancholii i waporów bardzo gwał
towne, władze duszne ftępione, fluch mały , 
oczy bardzo flabe: umarł w ftanie nayókro- 
pnieyszym. Nigdym ia mu nie radził zaży
wać lekarftw , on ich przecież bardzo wiele 
poiadł. Niektóre nic mu dobrego ani złego 
nie fprawiły, gorące fzkodziły mocno. Sama 
china moczona w winie, którą mu zapifał Pan 
Albinus , nieco mu pomogła, i ta tak wiel
kiego lekarza powaga ieft nowym a ważnym 
zaświadczeniem, na ftronę tego lekarftwa. —■ 
Pan Hoffman w zbiorze Konfultacyi fwoim o 
podobnym przypadku namienia mówiąc: Lu* 
bieźności nigdy prawie nie uśmierzały fie, a 
dusza i ciało w równey znaydowały fię bez- 
filności (g).

(g) Confult. cent. s. & 3 oper. t. 3. p. 214-

P
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ROZDZIAŁ II.

Płynienie nafienne bez czułości, czyli Gonorra 
prawdziwa albo Trypper.

Gonorra, mówi Galenus, który tylko znał 
fzczerą, ieśł płynienie nafienia bez naprężenia 
fie członka. Wielu każdego wieku Pifarzów, 
z których naydawnieyszy Moyźesz, o niey 
wfpomina. W poftrzeżeniach Hipokrata znay- 
duie fię przykład iednego Górala, który zda 
fię, że chorował na fuchoty zwane paratmus, 
a któremu uryna i nafienie pomimo woli ie-' 
go i czucia wyciekały (h). Z tym wszyftkim 
Pan Boerhaw o tey chorobie powątpiewa , i 
zdaie fię gdy mówi: Czytamy, w niektórych 
kfiążkach doktorfkich, iż nafienie czafein wy
ciekało nie dawszy fię uczuć. Lecz choroba 
ta, mufi być bardzo rzadka, a nawet nie ro- I 
zumiałbym, aby nafienie wypłynąć kiedy mo
gło bez połechtania, chyba że to nie było pra
wdziwe nafienie odłączone w iądrach i zebra
ne w mieszki nafienne, ale tylko likwor gru- 
czołków iądrom przyległych, który i ia fam 
wyciekaiacy widziałem (i). Zdanie tak wiel-

(h) Epid. I. 6. f 3. nro. 13. Foes. 1173.
(i) Ibid. LaMettrie t. 7. p 214.
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. kiego człowieka poważać powinienem ; przy- 

ftać iednak na nie ijiemogę : prócz tego albo
wiem, źe Pan Boerhaw nie twierdzi, aby o 
prawdziwości iego zupełnie był przekonany , 
wfzyftkich iefzcze ma przeciw fobie Dokto
rów, niewyłączaiąc nawet włafnych iego ucz
niów, z których ftawny Gaubins przyznaie , 
że nafienie wypływać może bez uczucia wfzel- 
kiego. Może własne poftrzeźenia nie daią mi 
wątpić o iefteftwie tak iedney iak drugiey cho
roby. Miałem pacyentów, którym po gono- 
rze iadowitey, po długiey z kobietami rozpu
ście, lub famogwałtach częftych, uftawicznie 
ciekło z członka wftydliwego, niepozbawiaiąc 
go iednak zdatności do naprężenia fię i wy- 
tryfkania nafienia. Owszem fkarżyli fię oni, że 
iedno wytryśnienie bardziey ich olłabiało, 
niżeli kilkotygodniowe wycieki; co ieft oczywi- 
ftym dowodem, źe foki te dwojakim fposobem 
wypróżniane , nie były jednakie , i że wypły
wał ący przez gonorę, pochodził tylko z gru- 
czołków iądrom przyległych, lub innych ia- 
kich kanał urynny otaczających; z pęcherzy
ków wzdłuż niego rozciagnionych, albo na
koniec z naczyń parujących rozszerzonych.— 
Miałem znowu infzych, którzy podobnym iak 
pierwfi podlegali wyciekom, ale te bardziey 
ich oftabiały, odeymowały im wfzelkie lubię-

P s
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źności uczucia, fposobność naprężenia człon
ka , a zatym i wytryfkania nafienia, lubo ią- 
dra zdawały fię bydź dosyć zdatne do odpra- 
wowania funkcyi fwoich. Jawna tedy rzecz , 
iź ci oftatni tracili prawdziwe nafienie iądro- 
we, nic tego nie czuiąc. Kto zna Ikład części 
rodzaynych, łatwo fobie wniefie, źe pierwfza 
choroba cźęściey fię trafiać muli, niżeli dru
ga, ale i tey teź nie zaprze.

Autorowie dokładni nazwali prawdziwą Go- 
norrą te, w którey prawdziwe nafienie wypły
wa, drugą zaś znaną pod imieniem trypra 
Gonorra nieprawa albo Katarowa. Pan Mor
gami, którego zdanie ieft tak ważne, przyzna- 
ie iednę i drugą , a ia rozumiem , źe o nich 
wątpić żadną miarą nie można (k).

Niebefpieczeńftwa wycieków tych fą bar
dzo wielkie. Widzieliśmy na początku obraz 
ich odmalowany od Areteusza. fiakie, mówi 
on na tym famym mieyscu^ zzfe bydź Jłabytn, 
gdy to, co utrzymuie życie, ginie ustawicznie. 
Samo iedno najienie ieśt filą człowieka. Cels 
źyiący przed Areteuszem, wyraźnie twierdzi, 
źe fpłynienie nafienia bez powftania członka, 
do wyniszczenia fpofobi (1). fian Syn Za-

(k) De Sedib. Sccaus. morbor. epit. 44. § 16.
W De medicina 1. 4. c. 21.
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. char.yasza, bardziey znany pod imieniem Aktua- 
ryusza w Dziele Twoim napifanym dla Poiła 
Tureckiego, myśli wraz z innemi odemnie 
wzmiankowanemu Gdy. płynienie bez wyprę
żenia i czucia trwa przez czar nieiaki, wyni- 
jzęzenia i śmierci stale  Jię. przyczyna, bo cząst
ki nayiśłotnieysze humorów i duchy żywotne 
rozprasza (m).
; • » ; ■ 1 ■. *4•,'. . .

Nąynowfi Antonowie fadzą, iak ftarożytni, 
i iak Sennert mówi .• Wfzyśłko ciało chudnie, 
a grzbiet naybardziey. Chorzy Jłabieią, fchna, 
bledną, gnuśnieia, cierpią bóle w krzyżach , 
oczy im. zapadnią (n). Pan Boerhaw kładzie 
taka gonorrę między przyczynami paraliżu; 
i tu iuż, iako obaczemy uznaie, źe prawdzi
we nafienie nie fprawiwfzy żadnego uczucia, 
wypływać może; tak albowiem mówi: Para
liż pochodzący z gonorry, ieft nieuleczony , 
wynifzcza bowiem ciało (o). W dyflertacyi

(m) Medicus,fivedemethodo medendi 1.1. c. 22
(n) Praxis medica 1. 3. part: 9. feft: 2. c. 4;
(o) De morb: nerrbr: p. 717. Dzieło to ze

brane z iego lekcyi dawanych od Róku 1730. 
do 1735. a tym famym późnieyfze kilką la
ty od Hallerowlkiego dowodzi, źe Pan Bo-- 
erhaw odmienił zdanie fwoie o gonorrze 
prawdziwey. Jakoż wiemy, że ten wielki 
Mąż zawfze był gotów wyrzec fię dawnego
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Pana Koempf znaydziemy wiele w tey mate
ryi rzeczy ważnych (p).

Choroba ta może bydź Ikutkiem wielu da
lekich przyczyn. Naybliżfzą zaś przyczyną 
zawfze prawie bywa zepsucie foków wycie
kających, które fą bardzo rzadkie, a częfto 
bardzo oftre; i wielkie rozwolnienie naczyń 
ntafiennych. Zepsucie to foków oznacza nie- 
dolkońafe ich wytrawienie, które zawilło od 
powszechnego olłabienia, wyciągaiącego le
karftw tężących , w których Wyborze okoli
cznościami rządzić fię potrzeba. Nie ieft mo
ją rzeczą wchodzić w te wfzyftkie fzczegól- 
ności, o których wiele inni Autorowie napisa
li , a mianowicie Pan Sennert w wybornym 
zbiorze medycyny praktyczney. Lekarftwa 
też w ciągu Dzieła go na inne pollucyi Ikut- 
ki przepisane i na ten ftużyć będą, iako to chi- 
na, zimne kąpiele, mars i tym podobne (q).

rozumienia i przyiąć nowe, iak fię tylko 
przeświadczył, że ieft gruntownieyfze.

(p) G. L. Koempf de morbis ex atrophia. Ba- 
fil. 1756.

(q) Powinienem iednak przeftrzedz, że lubo 
przypadki takowe ogólnie lekarftw wzma
cniających wyciągaią, czasem atoli ich nie- 
cierpią. Dofzedłem, że niektórych tego ga
tunku chorób bardzo zaftarzałych przewle
kłość zawifta była od lekkiego, ale ciągłe-
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Pan Boerhaw powiada, źe wątrobnik, hepati- 
ca, wyborne ikutki fprawuie, (eggregios Jane. 
praftat ustts') w gonorrze zaftarzałey , która 
zawifta od rozwolnienia żyłek i nerwów (r). 
Czasem dla przerwania humorom nałogu zbie
rania fię w iedno zawfze mieysce, można za
cząć od niektórych laxatywów, którym kil
ka flawnych nawet Doktorów, osobliwfzą przy
znali dzielność w tey chorobie, lubo doświad
czeniem bardziey niż rozumem przekonany 
ieftem, że to nie prawda. Kto będzie chciał 
czytać Autorów wyżey odemnie wfpomnio- 
nyeh, uyrzy, iż nic łamiącego niezapisywalL

Aktuaryufz radzi rzeczy wzmacniaiące, któ~ 
reby nierozpalały (s).

Areteufz, który chce, aby ie nieitftaniiie 
leczyć, przez wzgląd na niebefpieczeńftwo, 
którym grożą, nic więcey nie przepisuie, tyl
ko rzeczy wzmacniaiące , wftrzemięźliwość 
od rozkofzy, i kąpiele zimne (t).

go zapalenia (phlogose') członków rodzay
nych, i wyprowadziłem z nich pacyentów 
lekarftwami roztwarzaiącemi Qdeiayan.s~) bar
dzo łagodnemi. Tego famego fposobu ko
rowania z równą pomyślnością używałem 
w ciężkich i uporczywych chorobach kana
łu urynnego.

(r) Hiftoria plantarum &c: pag: gi.
(s) Ibid: 1. 4. c. 8- (t) Pag: 131.

*•
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Cels, z którego dzieł pierwfi dwty wiele 
prófitowali, ftręczy tarcia; a naybardziey ką
panie fię w wodzie iak nayzimnieyfzey, nata- 
tionesyue quam frigidiflimce: chce on, ażeby 
wfzyftko, co fię ie i piie, ieść i pić na zimno; 
ażeby wyftrzegać fię wfzyftkich pokarmów 
fprawuiących furowiznę, wiatry.,, i pomnaża
jących oftrość nafienia. Ęernet przypisuie po
karmy tuczne, a łatwe do ftrawienią, i ele- 
ćłuaria reślaurantia (u).

Obietnica Langiufza, który śmiał zaklinać 
flę, iż purganse i dyeta z choroby- tey- wypro
wadzić mogą, W ten czas tylko może fię fpra- 
wdzić, kiedy nieftrawne pokarmy nabawią 
obftrukcyi w niźfzych wnętrznościach, i ze- 
psuią wfzyftkie humory; a części ftałe iefzcze 
znacznie nadwerężone nie będą; jakoż on nie 
inny przypadek mufiał mieć na myśli, bo gdy
by one znacznie ufzkodzone były, potrzeba- 
by koniecznie purganse wefprzeć lekarftwami 
umacniaiącemi. Taką była gonorra poftrze- 
żona od Pana Regis, którą Cradnen dokładnie 
nam opisał w te Iłowa: Jfedeti mężczyzna fle
gmatyczny po długim zażywaniu pokarmów 
odwilżaiących. podpadł. wyciekaniu iakiegoś 
humoru wodnistego, fur owego, lipkiego, któ-

(u) Oper; omn: pag: 544,
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rego on wcale, nie czuł; ale coraz bardziey 
chudnął, oczy mu zapadały, i co dzień wię
cey fił tracił. Regis zaczął kuracyą iego od 
purgansów dla wyprowadzenia tych humorów 
Jlegmiśtych; potym przepisał mu lekarftwa 
wzmacniaiące, i pokarmy osufzaiące; nako
niec, gdyby iefzcze na tym nie dosyć było, 
radził mu przykładać na obie nogi Cauterium, 
to ieft plaftry wygryzające (w). Lecz fposób 
ten leczenia purgansami, gdy ta choroba ieft 
Ikutkiem rozpuftnego życia, i gdy zawifla, iak 
mówi Sennert, pd ojłabienia pęcherzyków na- 

Jiennych częstym onych na przemian napeł
nianiem Jię i wypróżnianiem. t

Dokładne opifanie kilku przypadków da Ie- 
piey poznać przyzwoity *fposób kurowania.

Tymeusz doftarcza nam zaraz Jednego, któ
rego nigdzie lepiey umieścić nie mogłem, iak 
tutay. Pewny młodzieniec, mówi on, uczący 
fię prawa, temperamentu krwistego, mazałJię 
ręcznie po dwa i po trzy razy na dzień, a 
niekiedy ieszcze Częściej: zachorował tedy na 
gonorrę złączona z ojłabieniem całego ciała. 
Gonorrę poczytałem za Jkutek rozwolnionych 
naczyń najiennych, a Jłabośó pochodziła z czę-

(w) Obacz J. J. Mangeti, Bibliotheca medico- 
praftica t. 2. pag; 625.
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śłego wypufzczania nafienia, które rozpro
szyło ciepło przyrodzone, nagromadziło Juków 
Jarowych, ufzkodziło nerwy, przytępiło rozum, 
ciało. zemdliło. Zapifał on mu wino wzma
cniające z lekarftwami tężącemi i korzenne- 
mi, moczonemi w winie ordynaryinym czerwo
nym ; opiat tey famey natury, i maść z ole
ju różanego, maftyku, faletry, glinki ormiań- 
Ikiey (bolus armenia) z glinki pieczętowaney 
(terna figillatcC) z kwiatu granatowego (ba- 
lauśłiurn) i ż wołku białego. fPyfzedł pacyent 
Z tey brzydkiey choroby w miefiąc, alein go 
przestrzegł. ażeby na potym wystrzegał fie 
tak haniebney psoty, i pamiętał na groźbę 
Naywyższego , który miękkich do Królestwa 
Jwego nie przypuszcza. Cor. i. c, 6. (x)

Pifał do mnie Pan Zimmertnan, że ieden z 
naylepszych w Szwaycaryi Doktor P. G. M. 
IKepper, którego świadectwo wiele zaiste wa
żyć powinno, upewnia, iż uleczył ustawiczne 
płynienie nafienia Jkutek famogwałtu tynktu- 
rą marjpwą Ludouici. Pan Weslin de Zor
zach potwierdził mi toż famo w fwoim wła
snym doświadczeniu. Co fię mnie tycze, przy- 
daie móy przyiaciel, przyznam fię, żem le-

(x) Ibid. p. 624.
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ikarśłwa tego, tak dobrych, Jkutków nigdy nie 
f widział.

Pan Stehelin powiada o jednym Literacie , 
który będąc trapiony wyciekiem nafienia, nie 
dawszy fobie do tego żadney okazyi, uleczo
ny od niego zoftał winem z marfem i chiną. 
Lekarftwa, a między innemi wody Szwalbach- 
Ikie, i nagle polewanie wodą zimną członka 
wftydliwego z przyległemi mu częściami, nie 
powiodły fię tak dobrze iediiemu młodzień
cowi , który z famogwałtu trypra był doftał. 
Przydaie on, że Pan Bongars ftawny Doktor 
w Maysekn uzdrowił dwie ofoby choruiące 
na pęcherzyki nafienne, zadaiąc im trzy razy 
na dzień po ośm i dziefięć kropel laudanum 
rzadkiego Syndenhana, w filiżance wina pon- 
taekiego, i kazawszy im piiać dekokt z Ja/sa?- 
parilli. Pan Stehelin uważa, iż lubo Opium 
przeciwne fig być zdaie tey chorobie, było 
przecież użyte od Ettinullera nazbyt prędkie 
■wytryjkanie nafienia, które pochodziło z wiel
kiego iego tęgości. Niech mi fię godzi po
wiedzieć , że roztrząsnąwszy radę tego fta- 
wnego Doktora, i porównawfzy naturę tey 
choroby ze fkutkami opiatu, każdy łatwo poy- 
mie, iż lekarftwo to może bydź czasem uży
teczne, ale nie w tym przypadku, w którym 
on go radził. Wyfzczególnia on z wielką do-
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kłądnością rozmaite gatunki płynienia, wyra-, 
ża przyczyny i fposób kurowania każdego z 
osobna, a przefzedłfzy potym do wytryska
nia,, które naftępuie iak tylko członek wyprę
żać fię zaczyna, dwie tego naznacza przyczy
ny imo rozwolnienie pęcherzyków nafien- 
nych; sdo wielką obfitość, gorącość i tęgość 
famego nafienia; i w fym dopiero razie opi
um radzi (y). Lecz na iakim fundamencie? 
Opium, którego własnością ieft dodawać mo
cy nafieniu, iako to wfzyscy Doktorzy przy
znają, i fam Pan Ęttmulle.r tak w fwoiey ma
łpy kfiąźeczęe o tym lekarftwie traktujący, 
iako też na owym nawet mieyscu, gdzie ie 
radzi, potwierdza. Opium, mówię wzmocniłp 
by raczey przyczynę choroby, ą tym famym 
paroxyzmy iey gwałtownieyfzemiby uczyni
ło. Nie mówię, aby uje mogło bydź użyte
czne, gdy przeciwne hymory fą fiirowe, rząd 
kie, wodnifte, i nerwy nadto ruchawe; Wie
my, że te rozmaite wady poprawia, że zby
teczną ruchawość hamuie, że zatrzymuje wfzy
ftkie potrzebne wypróżnienia: ale iefzcze po
wtarzam, że wielką mieć trzeba przezorność, 
aby go przyzwoicie użyć, bo inaczey ftałoby 
fię fzkodliwym. Pan Trallcs w wybornym dzie-

(y) Coileg. pract. fpecial. c. 3.,t. i. p. 459.
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•Je fwoim podał nam do wiadomości iedno 
poftrzeźenie, lubó i gdzieindziey bardzo wie
le podobnych znayduie fię, które naś przeko
na, iak wielkiey oftrożności w tey mierze po
trzeba. Jeden młodzian, mówi on, który od 
fzesnaftego roku życia fwego bardzo był Ikłon- 
ńy do pollucyi, i ztąd bardzo oftabł, nigdy 
ńie zażył opium, bądź dla uśmierzenia kafzlu, 
lub biegunki, bądź innym iakim końcem, aże
by naftępuiącey nocy nie miał fnów lubie
żnych, i nafienia nieuronił (z). Niech mi tu 
wolno będzie uczynić uwagę, którą mi rzecz 
fama naturalnie naftręcza, to ieft: iż błąd Pa
na Ettmuller oczywiście dowodzi: imo iak 
'wiele teorya dolkonała i dokładna wpływa w 
praktykę, która bez iey pomocy ieft częfto 
błędną -i fałfzywą. 2do. Jak daleko człowiek 
maiący iednę i drugą przechodzi tego, który 
fię tylko rządzi niektóremi ślepo branemi do
świadczeniami, albo iedna inką teorgą fyfte- 
matyszną. gtio. Jle nakoniec czytanie nayle- 
pfzych Autorów praktycznych, którzy iednak 
tey dokładney nafzego wieku teoryi nieznali, 
móźe uwodzić owych, którzy czytaiąc ich, 
gołym Iłowom wierzyć mufzą, nieznźiąć tych 
pryncypiów, czyli prawd fundamentalnych,

(z) Ufas opii falutaris & nokius, p. igr.'
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które ftnżyć powinny za kamień probierlki,. 
do rozeznania, co ieft w medycynie dobrą, 
a co fałfzywą monetą.

Skończę na dwóch poftrzeżeniach moich, 
ho więkfza onych liczba iużby pewnie przy
krość Czytelnikowi fprawiła.

Pewnemu młodzieńcowi liczącemu fobie 
dwadzieścia lat życia po dwu - miefięcznych 
famogwałtach zaczęła uftawicznie płynąć ma- 
terya flegmifta; miewał on także czasami pol- 
lucye nocne, złączone ze znacznym z fił fpn- 
dnieniem; cierpiał częfte i gwałtowne bóie 
żołądka; na pierfi bardzo utylkiwał, i prędko 
fię pocił. Jam mu zapisał Opiat naftępuiący.

R. Condit. rosar. rubr. unc. III. condite 
anthos. cort. perur. aa. unc. I. maftices. dr. 
II. cath. dr. I. olei cinnam. gtt. III. firup. cort. 
aur. q. f. f. eleftuar, folid.

Zażywał on go po ćwierci uncyi dwa razy 
na dzień. We trzy tygodnie znacznie mu fię 
poprawiło; płynienia nie miewał, tylko po 
pollucyach nocnych, które także rzadzey mu 
fię iuż trafiały; nieprzeftaiąc lekarftwa tego 
zażywać, w piętnaście dni zupełnie zdrowie 
odzylkał.

Dwoie Cudzoziemców, to ieft mąż z żoną, 
którzy mi fię poznać nigdy nie dali, zachoro
wali byli prawie iednego czasu na płynienie
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•nafienia i krzyże; a będąc przeświadczeni, iź 
żadne z nich zarazy źadney, ani trypra nie 
miało, nie mogli defektu fwoiego czemu in
nemu przypisywać, tylko zbytkom małźeńfkim. 
Nadaremnie różnych próbowali lekarftw, a 
między innemi pigułek merkuryalnych, któ
re im iefzcze pomnożyły płynienia. Napisali 
więc do mnie o radę. Jam im zapisał kąpie
le zimne, wino z chiną, ftaią, i kwiatem ró
ży czerwoney. Zażywali oni regularnie tych 
lekarftw, a że fię to działo w lecie roku 1758. 
uftawiczne defzcze nie dopuściły im fię częfto 
w rzece kąpać. Zona nie kapała fię iak dwa 
lub trzy razy, maź ze dwanaście. W pięć ty
godni kazali mi donieść, źe fię im znacznie 
polepszyło; zaleciłem im aby nie poprzeftali 
kuracyi, póki dolkonale nie wyzdrowieją, co 
też wkrótce naftąpiło.

Niech te fzczęśliwe kuracyi Ikutki nie będą 
dla nikogo powszechnie zabespieczaiąca po- 
tuchą: choroba albowiem ta, bywa częfto- 
kroć bardzo uporna , a czafem nawet nieule- 
czona. Jeden tylko przytoczę na to przy
kład, ale przekonywający. Jeden z naybie- 
gleyszych Doktorów praktycznych, których 
dzifiay mieć może Europa, i który ubogaca 
medycynę wybornemi dziełami, iuż od lat wię
cey piętnaftu choruie na gonorrę prawdziwą,
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którey całą fwoią i iniiych wielu Lekarzów. 
umiejętnością zatamować nie może. Ta fmu- 
tna przygoda nifzczy go po trosze , i lękać 
fię potrzeba, abyśmy go daleko prędzey nie 
utracili niżeli fobie życzemy, i niżeli pofpo- 
lity życia ludzkiego przetwór wymierzy.

Krótkie zebranie tego, o czymJię dotąd 
mówiło.

Juzem tedy opisał ze wsżyftkiefni oko
licznościami fymptomata , przyczyny i kura- 
cya chorób, które fą dzieła tego przedmio
tem. Na nioby fię nie przydało powtarzać 
tu, co fię tycze pierwszych i drugich przy
pomnienie , atoli w krótkim zbiorze fpofobu 
leczenia fię , rozumiem , że nie będzie bez 
pożytku.

Jak tylko niefzczęśliwe ofiary bezecnego ’ 
famogwałtu, lub częftego nałożnićtwa pierw- 
Ize w fobie poftrzegą znaki wynifzczenia, 
naftępuiącym fposobem fprawować fię maią: 

jtmo. Oddalić przyczynę wifzącey nad fobą 
niefzczęśliwości. Pierwszey albowiem kondy- 
cyi tey niedopełniwszy, wsźyftkie naftępuią- 
ce ratowania fię fpofoby nic nie pomogą. ( 

udo. Wyftrzegać fię iak naytrolkliwiey wfzy
ftkich pokarmów i napoiów rozgrzewających;

ochra-



CZWARTA 229

ochraniać fwego żołądka zazwyczay fiabego 
co do ilości iakieykolwiek ftr-awy; wiele uży
wać mleka, ieżeli ie dobrze trawić mogą.

^tio. Jeżeli tylko fą fląbi i mdli, a nie po-, 
dlegaią gprączce, kaązlowi, uftawiczney bez- 
fenności, fkóra na nich nie fchnie, ani. fię nia 
rozpala, wanny zimne naczczo, i zażywanie 
chiny bardzo im będzie pomocne; z tym ofta- 
tnim lekarftwem tak fię obeyść można: wziąść 
pół uncyi chiny wyborney (albo też zacząć 
od ćwierci uncyi), ćwierć łóta liścia pomarań
czowego, fzczyptę kwiatu romiańkowego, ze
trzeć wszyftko na gruby proszek, wsypać w 
czarkę porcellanową, wlać na. to w ■wieczór 
trzy wielkie filiżanki wody letnięy, ażeby mo- 
kło przez noc, nazaiutrz wymoczenie podzielić 
na trzy części, i pić na zimno po iedney go
dziną przed śniadaniem, obiadem i kollacyą.

4to. Jeżeli zaś przyszli do tego punktu, źe 
maią Ikórę zawsze fuchą i rozpaloną , cokol
wiek gorączki, kaszel, obrzydliwość i niefmak 
w uściech, kąpiele zimne i china działałyby w 
nich iak rzeczy irrytuiące , trzeba więc pod 
ówczas żyć im fąmemi leguminami i ferwatką, 
używać kąpieli letnich, czasem też czym fiod- 
kim przepurgować fię, a gdy fie fmak w uściech 
naprawi, można będzie fprobować mleka ośli- 
czego : nie należy zaś brać fie do kąpieli zi-
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mnych i chiny, póki fymptomata, które fię im'! 
fprzeciwiały, nie uftaną. Słowem nie potrze
ba zażywać żadnego lekarftwa bardzo dziel
nego, bez porady oświeconego Doktora.

gto. Mleko oślicze bywa także czasem po
mocne na pollucye zadawnione.

DOKOŃCZENIE.

Nie widzę potrzeby więcey fię z tą mate- 
ryą rozwodzić. Starałem fię ufiłnie, abym nic 
nie opuścił, coby mogło otworzyć oczy mło
dzieży, na tę okropną, w którą leci, prze
paść. Podałem iey fpofoby nayprzyzwoitsze 
leczenia chorób, w które fię wpędziła: kończę 
powtórzeniem tego , com iuż w ciągu dzieła 
powiedział, że niektóre kuracye Izczęśliwe 
marnieć iey nie powinny: nayłepiey wykuro- 
wanemu ciężko pierwszą czerftwość odzyfkać, 
ani mu podobna utrzymywać fię przy pomier- 
nym zdrowiu, tylko bardzo fię ochraniając : 
dziefięć razy więcey ieft tych , którzy w za- 
ciagnioney raz niedołężności ięcza , niżeli 
owych , którzy dolkonale odzylkuią zdrowie: 
i te kilka przykładów ludzi, którzy albo mało 
fie iefzcze nadpsuli, albo mocnieyszego bę
dąc temperamentu, łatwiey poratowani bydź 
mogli , za powfzechna regułę uchodzić nie 
powinni.

Non, bene ripce creditur, 
$pse. aries atiam nunc ucllare. Jiccat.
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